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CUM PLIMBĂ 

DEŢINUŢII GĂLĂŢENI 

DROGURILE                   

PRIN PUŞCĂRII
ANCHETĂ. 22 de percheziţii au 

avut loc în Galaţi și alte trei judeţe joi, 25 

mai, cu scopul depistării persoanelor și 

probelor într-un amplu dosar de trafi c de 

stupefi ante între mai multe pușcării din 

ţară. > pag. 03

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Dintre cei aproximativ 4.500 
de membri ai Sindicatului În-
văţământului Preuniversitar 
Galaţi (SIP) şi ai Sindicatului 
Liber „Educaţia“, 3.800 de an-
gajaţi în învăţământ au votat 
pentru continuarea grevei ge-

nerale, nemulţumiţi de oferta 
cu care au venit guvernanţii la 
negocieri. 

Liderul SIP, Lidia Antoniu, 
susţine că în jur de 2.900 de ca-
dre didactice au considerat că 
trebuie să continue protestul, 
declarându-se jignite de propu-
nerile venite din partea Execu-
tivului.  > pag. 03

Mitinguri, marşuri şi pichetări anunţate 
de profesorii din Galaţi

valuta BNR

€4,95 
$4,61
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Cursul de schimb valutar

la data de 25.05.2023

OFICIALITĂŢI, PROFESORI ŞI ELEVI NE-AU ONORAT ÎNAINTAŞII > EVENIMENT/04

07timp liber
Jazz, veselie 
și optimism 
la “Nae Leonard”

05eveniment
Ciclism, alergare 
și distracţie la 
„Măcin Mountain Fun”

09social
Tarif pentru 
parcul de aventură 
de la Uzina de Apă 

Cinste eroilor
G l ţi l i!

Înălţarea Domnului, sărbătorită în 

fi ecare an la 40 de zile după Paște, 

coincide cu Ziua Eroilor.  Așa cum era 

de așteptat, întreaga sufl are gălăţeană 

s-a adunat la Monumentul eroilor de la 

Cimitirul ”Eternitatea”. Rând pe rând, 

autorităţile au depus coroane de fl ori, 

după ce un sobor de preoţi, condus 

de ÎPS Casian, arhiepiscopul Dunării 

de Jos, s-a rugat pentru liniștea 

eroilor decedaţi pe câmpurile de luptă.  

, Raluca Ichim
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editorial
viaţa liberă
Siguranţă la limita nesiguranţei

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

L
egea spune că 
poliţistul este poliţist 
24 de ore, indiferent 
dacă e la serviciu, e 
liber sau în concediu. 

Dreptul şi obligaţia de a-şi 
face datoria exced oricăror 
împrejurări care, în mod 
normal, ar exonera o persoană 
de a face munca pentru care 
este remunerată. Pentru că se 
prezumă că, într-o situaţie-
limită, omul legii ştie cel mai 
bine ce şi cum să facă, având în 
primul rând grijă de siguranţa 
celor din jur. 

Dar uite că nu întotdeauna 
simțul și obligația datoriei se 

împacă cu zelul. Nu vorbim de 
situațiile când omul legii se face 
că nu vede cutare sau cutare 
problemă și trece pe lângă ea 
pentru că, din diverse pricini, nu 
consideră oportun. Am auzit de 
numeroase cazuri când oameni 
ai legii și-au salvat semeni sau 
au prins răufăcători în timpul 
liber. Poate mai sunt și mai mulți 
care au făcut astfel de acte de 
eroism, dar despre care nu s-a zis 
nimic. Oricum ar fi , cinste lor! Iar 
anonimatul în care a rămas poate 
un astfel de gest este mai nobil 
decât penibilul care înconjoară 
o dovadă de teribilism de o 
incredibilitate greu de digerat. 
Pentru că sunt și situații de ”dat 
cu bâta în baltă”, indiferent dacă 
cei care vor să se dea eroi sunt la 
datorie sau în timpul lor liber. 

Zilele trecute, un ofi țer de rang 
superior din Galați, nu demult șef 
al uneia dintre cele mai ”grele” 
structuri de combatere a violenței 
din Galați, a ajuns să fi e tăvălit 
pe jos cu două palme muierești, 
pentru că s-a lăsat ghidat de 
impuls și mai deloc de rațiune. 
Că o fi  vrut să dea bine în ochii 
șefi lor, că o fi  vrut să își spele alte 
păcate sau poate pur și simplu a 
avut așa, un soi de zel, ofi țerul s-a 
dus cu mâinile goale să lege un 
hoț deloc ”cuminte”, într-un loc 
în care, orice ar fi , dacă ești de 
bună-credință, nu te duci singur. 
Într-o speluncă ordinară, polițistul 
odată șef peste polițiștii instruiți 
să prindă infractori, a fost dovedit 
ca un începător pentru că nu și-a 
luat nici cea mai mică măsură 
de siguranță, nici pentru el, nici 

pentru ceilalți, nebănuind poate 
că, simțindu-se încolțit, infractorul 
căutat putea deveni extrem de 
periculos. Situație destul de 
previzibilă, pentru că, în ziua de 
astăzi, infractorii umblă și drogați, 
și înarmați, și cu tupeu. O scenă 
penibilă, care face acum obiectul 
unei anchete, așa cum sperăm să 
se întâmple și cu polițistul care a 
”tăiat” ușor o amendă pe numele 
unei nefericite bătute de vecini, pe 
baza simplelor acuzații vociferate 
de mâncătorii de semințe din 
Micro 40. Sunt, din păcate, doar 
două exemple care ilustrează 
lipsa de înclinație pentru a oferi 
siguranță. În ciuda oamenilor, tot 
mai puțini, care știu să o ofere, în 
anonimat, într-o normalitate care 
pare să fi e tot mai puțin normală 
și apreciată.   .

Mariana 

Constandache

“
Cu ceai de 

sunătoare nu poţi 

recepta o poezie 

scrisă la temperatura 

coniacului

VASILE GHICA

sinaxar
26.05.2023

Sf. Ap. Carp şi Alfeu;                      u

Sf. Mc. Averchie şi Elena

Da, stimaţi şi jecmăniţi 
contribuabili, aţi citit bine: 
domnul Nicuşor Ciucă şi-a 
cumpărat telefon mobil, pe 
care îl alintă smartphone, din 
raţiuni intelectuale evidente. 
Specialiştii în logopedie de clasa 
a 5-a şi comunicare prin viu 
şi nevătămat grai ai rubricii 
noastre au afl at, fără stupoare, 
ca telefonul lui Ciucă are căsuţă 
consoană. Mă rog, era cât pe 
ce să aibă. Nu ştie prea bine 
la ce-i foloseşte, dar putem 
presupune, că de asta suntem 
aici. Pe Nicuşor l-a indignat 
faptul că toată lumea are telefon 
mobil şmecher cu căsuţă de 
vacanţă...Pardon, ăla e telefonul 
lui Iohannis! Mă rog, e vorba 
de căsuţa vocală, în general. Şi-
atunci, ce şi-a zis domnul Ciucă: 
„Cum ar fi, băi frate, să am un 
telefon mobil cu căsuţă consoană?!”

Zis şi tăcut...Scuzaţi, ăsta 
e tot Iohannis! Deci, zis şi 
făcut! Domnul Nicuşor Ciucă 
a pus mâna pe ceaşcă, a sorbit 
zgomotos şi savuros din cafeluţă, 
bolborosind către Mirela, 
secretara sa cu rol de asistentă 
policalifi cată şi multilateral 
competentă:

- Măi, Mirela...
- Da, v-ascult!
- Vreau şi eu un telefon mobil cu 

căsuţă consoană!
- La ce vă trebuie aşa ceva?!
- Să vorbesc.
- Cu cine?
- Cu sindicatele.
- De unde?
- Din învăţământ...
- Nu la asta mă refeream. De 

unde să comand acest telefon?!
- Ei, exact la asta mă gândeam 

şi eu!
- Când?

- Ieri!
- Nu la asta mă refeream...Când 

negociaţi cu sindicatele?
- Când nu te-aştepţi, măi, Mirela! 

Hahaha! Am făcut şi eu un spirit de 
glumă! Hahaha! Habar n-am când 
negociez. Că de asta vreau ca să-
mi iei telefon cu căsuţă consoană. 
Sindicatele sună, eu mă prefac că fac 
bilanţul guvernării şi...când colo...ce 
să vezi?!

- Ce s-auzi...
- Aşa, deci ce s-auzi?! Le 

intră căsuţa consoană. De fapt, 
e o doamnă care ea a lucrat şi la 
Connex care vorbeşte cu sindicatele 
în limba consoană.

- Ce-i aia?!
- E limba română care se 

vorbeşte cu consoane multe, în 
Islanda de Nord, la ţară, mai precis 
în Pakistan şi Bran! Hahaha, iar 
am făcut un spirit de glumă, măi, 
Mirela, măi! .

tragedia
Război cu Apatia Lehamite (II)

divina

nec plus ultra
SEMINŢE de LUMINĂ

ION ZIMBRU      (PENTRU DOAMNA IONELA MORARU – LA MULŢI ANI!) 

(!) mă duc până ACASĂ şi stau la geamul care

mai cere şi mai cerne SEMINŢE de LUMINĂ,

le trece în odaie, le-aşează sub icoane

şi văd ETERNITATEA la colţ cum se înclină

şi-mi scrie – cu CERNEALA aducerii aminte –

pe aer, pe vedere, pe sufl et, pe visare –

contururi întremate dinspre SURÂSUL MAMEI

cu mâinile întinse încet, mângâietoare (!)

 

(!) mă duc până ACASĂ şi stau la geamul care

mai cere şi mai lasă ochilor mei să vadă

penultima LUMINĂ a MAMEI în grădină

şi ultima LUMINĂ a MAMEI în ogradă (!)

 

(!) icoane, şi icoane – şi vechi, şi noi – icoane –

şi una decât alta mai scumpă, mai frumoasă –

sărut icoana MAMEI – MAMA LUMINII mele –

şi-o scriu cu TOTDEAUNA pe geamul de ACASĂ (!)

şi ţara se piaptănă
Telefonul lui Ciucă 

are căsuţă consoană

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Urmez povaţa 
psihologului Mihai Cărare, 
îmi telefonez prietenii cei 

mai apropiaţi, Vasile Cherpedin 
şi Costică Prăpăd, şi ambii mi-o 
recomandă pe Maria Sâcâială, 
fostă Contabilă şefă în Atelierul 
de Vopsit Ciori, unde am lucrat 
şi eu între anii 2002-2006, ca 
expert/cotrobăitor Tehnic de 
Calitate! Cică madam Sâcâială e 
cea mai potrivită pentru Leac, 
poartă 55 de ani tereştri-n trup 
şi-n sufl et, pantofi  44, rochii 
lungi şi strident imprimate cu 
mătăciuni, nu-mă-uita, coada-
vacii, brusturi şi cicori! Poartă 
şi 120 de kile sub pielea-i 

proprietate privată! Are o arie de 
8 metri pătraţi, un apartament 
cu patru odăi în Aviaţie, ten 
şaten, bărbat/soţ decedat de 
plictiseală, ochi bulbucaţi, irisuri 
galbene, energie potenţială şi 
cinetică fără limite, scăfârlie 
mititică, timbru supersonic – 
adică, ce mai tura-vura, face 
parte din ordinul democrat 
al gasteropodelor fără cusur! 
Nu cred că Şeful Celest a făcut 
vreodată, cuiva, aşa Dar Măreţ 
pe Pământ, până la persoana/
personalitatea mea! Aşadar, 
stabilim prima întâlnire pe 
Teren Neutru! Şi, ştiţi foarte 
bine, cel mai Neutru Teren din 
Viaţă este Cimitirul, oricare 
ar fi , fi indcă la Singular „face” 
UN, şi la Plural „face” DOUĂ! 

Pentru că ea locuieşte mai 
aproape de celebrul „Ghiţă 
Vasiliu”, hotărâm să ne găsim la 
intrarea cu Aer Triumfal într-
acest Dormitor Universal, pe 
data de 4 Iulie, anul 2022, exact 
ziua în care Ştefan cel Mare 
„făcea” 514 ani de la Coborârea 
sub sol! Ajung la zece ceasuri 
fără 15 minute, cu-n sfert de oră 
înaintea Marii Joncţiuni! Nu-i 
cumpăr fl ori, ca să nu creadă că 
am venit la mort/mormântare! 
Semne de re/cunoaştere? Eu 
port cămaşă gri, pantofi  42, 
pantalon negru, păr cenuşiu! Ea 
are/poartă proprietăţile fi zice 
şi vestimentare descrise mai 
sus! Adică, parol, n-am cum 
s-o ratez!...Sigur că da! Iacătă, 
clopotarul trage clopotul de 

limbă, ca şi cum mă anunţă că-i 
zece fi x! Dar, stupoare, madam 
Sâcâială nu răsare de nicăieri! 
Ce să fac? Aplic aşa-zisul sfert 
academic, răsfoiesc Viaţa Liberă, 
îl întreb pe clopotar dacă are şi 
câţi morţi are de bătut la cap, 
el îmi surâde victorios şi-mi 
huruie că Orânduiala Actuală îi 
furnizează Marfă cu Nemiluita 
şi că îl dor mâinile şi-i crapă 
căpăţâna de-atâta ding-dang!...
Îmi vine să-l invidiez, să-l felicit! 
Dar nu mai apuc! Fiindcă, 
dinspre fosta Tipografi e de o mie 
de tone, o văd pe Maria Sâcâială 
cum vine şi cum se apropie ca 
un tramvai sărit de pe şine! Am 
senzaţia clară/netă că Eternitatea 
se înclină şi că toţi morţii se 
leagănă în sicrie!...(Stai aşa!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Cum plimbă deţinuţii 
gălăţeni drogurile 
prin puşcării
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 22 de percheziţii au avut loc 

în Galaţi și alte trei judeţe joi, 

25 mai, cu scopul depistării 

persoanelor și probelor într-

un amplu dosar de trafi c de 

stupefi ante între mai multe 

pușcării din ţară. Suspecţii sunt 

chiar deţinuţi care au pus bazele 

unei reţele de distribuţie, în care 

erau prinse alte persoane private 

de libertate, dar și aparţinători 

care aveau misiunea de a primi și 

preda materiale care conţineau 

stupefi ante de mare risc. 

Reţeaua de care vorbesc pro-
curorii DIICOT ar fi  extinsă în 
nu mai puţin de patru judeţe, are 
nucleul la Galaţi și ar fi  început 
să funcţioneze la fi nele anului 
trecut. Iniţiatori, mai mulţi de-
ţinuţi încarceraţi în penitenciar, 
care au început să se aprovizione-
ze cu droguri de mare risc, pre-
ferate de multe persoane private 
de libertate, pe care mai apoi le 
prelucrau și le redistribuiau fi e în 
interiorul unităţii de detenţie, fi e 
în alte penitenciare.

 Cocaină și hașiș 
în bileţele 

Pentru ca acest lucru să fi e 
posibil, au angrenat în mecanism 
persoanele care îi vizitau și cărora 
le predau foi de hârtie impregna-
te cu substanţele psihoactive, dar 
și pe alţi deţinuţi care ajungeau 
în alte două penitenciare din 
ţară, unde erau ”cazaţi” pentru 
probleme juridice în localităţile 

respective, susţin poliţiștii Brigă-
zii de Combatere a Criminalităţii 
Organizate Galaţi, cei care au in-
strumentat dosarul afl at acum pe 
masa parchetului. 

 ”Într-o unitate de penitenciar 
a fost creată o structură infracţio-
nală specializată în introducerea 
în spaţiile de deţinere a unor im-
portante cantităţi de droguri de 
mare risc și substanţe cu efecte 
psihoactive, păstrate și distribui-
te, în schimbul unor importante 
sume de bani, persoanelor priva-
te de libertate. Drogurile de mare 

risc și substanţele cu efecte psiho-
active au fost impregnate în foi de 
hârtie şi remise persoanelor pri-
vate de libertate cu ocazia vizite-
lor efectuate de aparţinători. De 
asemenea, o parte importantă a 
drogurilor și/sau substanţelor cu 
efecte psihoactive introduse în 
mediul penitenciar a fost trafi ca-
tă către alte unităţi de deţinere, 
prin intermediul persoanelor pri-
vate de libertate care erau transfe-
rate în vederea soluţionării diver-
selor afaceri judiciare pe care le 
aveau în faţa diferitelor instanţe 

din ţară”, au precizat procurorii 
DIICOT Galaţi la fi nalul celor 22 
de percheziţii care au avut loc joi, 
25 mai, în Galaţi, Brăila, Giurgiu 
și Vrancea.

 În urma descinderilor făcute 
de poliţiștii BCCO Galaţi, la care 
au participat inclusiv poliţiștii 
din cadrul BCCO București, dar și 
ofi ţeri de la trei penitenciare, mai 
multe persoane au fost aduse la 
audieri, la sediul DIICOT Galaţi, 
urmând ca procurorii, în funcţie 
de probatoriul existent, să dispu-
nă luarea măsurilor legale. .

TRAFIC CU ”FOIŢE” PLASATE LA VIZITĂ  .  ANCHETĂ

 FEMEILE                   

CARE AU BĂTUT 

UN POLIŢIST                 

AU AJUNS              

DUPĂ GRATII
ARESTATE. Judecătoria 

Galaţi nu a arătat clemenţă faţă 

de cele două femei care au fost 

reţinute în urma scandalului 

petrecut într-un bar din I.C. Frimu 

în cursul zilei de marţi, 23 mai. 

Gălăţencele, reţinute miercuri 

sub acuzaţia de ultraj după ce au 

lovit un ofi ţer de la Secţia 2 care 

încerca să îl aresteze pe fi ul uneia 

dintre ele, au primit mandate de 

arestare preventivă pentru 30 de 

zile. Femeile sunt acuzate că l-ar 

fi  împiedicat pe cms. șef Ionuţ 

Surugiu să îi pună cătușele unui 

bărbat cercetat într-un dosar de 

furt, una dintre ele dându-i două 

palme peste faţă poliţistului. 

Ulterior, atât ele, cât și bărbatul 

dat în urmărire au fugit din local, 

fi ind căutaţi de poliţie. Doar 

femeile au fost depistate până 

la acest moment și au contestat 

deja decizia de arestare dată de 

instanţă. În același timp, o anchetă 

este în derulare la nivelul IPJ Galaţi, 

pentru a se verifi ca dacă poliţistul, 

care a acţionat singur pentru 

punerea în aplicare a mandatului 

emis pe numele bărbatului căutat, 

a respectat toate procedurile 

în vigoare.  . Mariana 

Constandache 

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Dintre cei aproximativ 4.500 
de membri ai Sindicatului Învă-
ţământului Preuniversitar Ga-
laţi (SIP) şi ai Sindicatului Liber 
„Educaţia“, 3.800 de angajaţi în 
învăţământ au votat pentru con-
tinuarea grevei generale, nemul-

ţumiţi de oferta cu care au venit 
guvernanţii la negocieri. 

Liderul SIP, Lidia Antoniu, sus-
ţine că în jur de 2.900 de cadre 
didactice au considerat că trebuie 
să continue protestul, declarân-
du-se jignite de propunerile ve-
nite din partea Executivului. Mai 
mult decât atât, SIP se pregăteşte 
de miting şi marş pentru luni, 

29 mai, şi de pichetarea Prefectu-
rii, marţi şi miercuri, 30 şi 31 mai. 
„Am discutat cu oamenii care 
mi-au transmis că nu-şi doresc să 
fi e asistaţii sociali ai guvernului, 
ci vor salarii decente, în concor-
danţă cu importanţa muncii pe 
care o depun. Prin urmare, la Ga-
laţi, greva generală va continua 
şi săptămâna viitoare, dublată de 
alte forme de protest. Am depus 
solicitări pentru a ni se aproba mi-
ting, marş şi pichetarea Prefectu-
rii“, spune Lidia Antoniu.

Aceasta mai spune că dascălii 
nu sunt dispuşi să înghită min-
ciunile guvernanţilor, care sus-
ţin că nu pot mări salariile din 
Educaţie, din cauza prevederilor 
PNRR. „În perioada martie-mai 
2023 s-au mărit salariile la mai 
multe categorii de bugetari, deşi 
guvernanţii spun că acesta ar fi  
principalul motiv pentru care noi 
nu putem benefi cia de creşteri sa-
lariale. Angajaţii care lucrează cu 

fonduri europene au primit spo-
ruri, la Administraţia Fondului 
pentru Mediu s-au votat salarii cu 
50 la sută mai mari, sporuri la sa-
lariu de 25 la sută pentru angajaţii 
Agenţiei Naţionale de Integritate, 
magistraţii și-au mărit salariile 
retroactiv cu 25 la sută și solicită 
sumele restante pe ultimii cinci 
ani. Totodată, Parlamentul a votat 
creșteri de salarii pentru angajaţii 
de la Academia de Știinţe Agricole 
și Silvice, Agenţia pentru Finan-
ţarea Investiţiilor Rurale (AFIR) 
și Agenţia de Plăţi și Intervenţie 
pentru Agricultură. Prin urma-
re, motivele invocate sunt praf în 
ochi“, a precizat Lidia Antoniu.

Adrian Andrăşescu, liderul 
Sindicatului Educaţia, ne-a decla-
rat că şi organizaţia sa a votat pen-
tru continuarea grevei. „Dintre 
cei 1.100 de angajaţi afi liaţi la noi, 
900 erau joi în grevă şi au votat să 
continue protestul 880 dintre ei“, 
spune acesta.  .

greva generală continuă
Mitinguri, marşuri şi pichetări anunţate de profesorii din Galaţi

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 26 mai, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Siderurgiștilor și 

Basarabiei. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, 

în zona localităţilor Ivești și Barcea, 

iar pe DJ 251, radare vor fi  la Cuza 

Vodă și Costache Negri. Pe DN 26 

radare se vor afl a la Tulucești 

și Frumușiţa, iar pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Priponești.  

. Mariana Constandache 
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 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Înălţarea Domnului, 

sărbătorită în fi ecare an la 40 

de zile după Paște, coincide 

cu Ziua Eroilor.  Așa cum 

era de așteptat, întreaga 

sufl are gălăţeană s-a adunat 

la Monumentul eroilor de la 

Cimitirul ”Eternitatea”. Rând 

pe rând, autorităţile au depus 

coroane de fl ori, după ce un 

sobor de preoţi, condus de ÎPS 

Casian, arhiepiscopul Dunării 

de Jos, s-a rugat pentru 

liniștea eroilor decedaţi pe 

câmpurile de luptă. Elevi și 

profesori de religie au intrat 

în incinta mausoleului și au 

depus fl ori, fi ind impresionaţi 

de solemnitatea momentului. 

 Deșteaptă-te, române! 
Fanfara a intonat Imnul de 

stat al României și a deschis ast-
fel procesiunea de comemorare a 
eroilor care își dorm somnul de 
veci la Cimitirul „Eternitatea” 
din Galaţi.

În ciuda vremii foarte calde, 
ceremonia s-a desfășurat fără 
evenimente majore. În jurul orei 
13,30, s-a constituit detașamentul 
de onoare, iar prefectul judeţului 

Galaţi, Claudiu Gavril, a dat citire 
mesajului transmis de Guvernul 
României. În cadrul ceremoniei 
religioase, soborul de preoţi, ală-
turi de ÎPS Casian, arhiepiscopul 
Dunării de Jos, a rostit, în semn 
de omagiu, numele eroilor nea-
mului. Punctul culminant a fost 
atins în momentul în care grupu-
rile de elevi, însoţiţi de profesorii 
de religie de la mai multe școli din 
oraș, au coborât în interiorul ma-
usoleului unde au depus fl ori și au 
intonat cântece patriotice. „Este 
un moment frumos și emoţionant 
pentru noi. Suntem bucuroși că 
am venit astăzi aici, mai ales că 
de la începutul săptămânii stăm 
acasă pentru că profesorii sunt în 
grevă. Voi citi de acum mai mul-
te despre eroii neamului nostru, 
pentru că activitatea de astăzi 

mi-a deschis curiozitatea. Deși vin 
cu părinţii la cimitir la diverse mo-
mente din an, acest monument nu 
mi-a atras atenţia până acum”, ne-a 
spus, vizibil emoţionată, o elevă 
prezentă la ceremonia de joi de la 
”Eternitatea”.   

 Depunere de coroane,
în sunet de fanfară  

Ofi cialităţile gălăţene au de-
pus, rând pe rând, coroane la 

Monumentul eroilor care și-au dat 
viaţa pentru integritatea neamului 
românesc.  Primăria Municipiului 
Galaţi, reprezentată de primarul Io-
nuţ Pucheanu, Consiliul Judeţean 
Galaţi, Instituţia Prefectului Jude-
ţului Galaţi, reprezentată de Clau-
diu Gavril, prefectul Galaţiului, re-
prezentanţi ai Garnizoanei Galaţi 
și asociaţii militare au participat la 
acest emoţionant moment. Invita-
tul de onoare al zilei a fost maiorul 

în rezervă Constantin Popa, care 
a împlinit luna trecută venerabila 
vârstă de 100 de ani! „Este o onoare 
pentru mine să fi u astăzi aici. Invi-
taţia primită mă onorează. Hristos 
s-a înălţat!” a spus acesta. Deși a 
fost foarte cald, atmosfera a fost 
una emoţionantă, cu mesaje de în-
curajare pentru tinerele generaţii 
afl ate la eveniment și cu îndemnul 
de a cinsti de-a pururi eroii neamu-
lui românesc.  ,

OFICIALITĂŢI, PROFESORI ŞI ELEVI NE-AU ONORAT ÎNAINTAŞII  .  ÎNĂLŢARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr motociclist a ajuns 
în spital, după ce a fost lovit în 
plin de o mașină al cărei șofer a 
făcut o manevră pe cât de nere-
gulamentară, pe atât de pericu-
loasă. Impactul s-a produs într-o 
zonă extrem de aglomerată, pe 
strada Brăilei, în zona Neacșu. 
Conducătorul auto, un bărbat de 
29 de ani, ar fi  întors brusc pe 
linia continuă, contrar tuturor 
regulilor de siguranţă rutieră, și 
l-a acroșat pe motociclistul care 
circula regulamentar. Vehiculul 
pe două roţi s-a oprit într-un stâlp 
de beton, cel care îl conducea ale-
gându-se cu leziuni care au ne-
cesitat transportarea de urgenţă 

la spital. Poliţiștii au stabilit că 
niciunul dintre cei doi tineri im-
plicaţi în eveniment nu consuma-
se alcool și au deschis un dosar 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă. .

accident
Motociclist rănit de un şofer,
după un viraj neregulamentar

 TRAVERSAREA 

DUNĂRII                   

„STĂ” ÎNTR-UN 

SINGUR BAC

TEMPORAR. Compania 

Navrom Bac Galaţi anunţă că, 

astăzi, 26 mai, între orele 9,00 și 

14,00, va avea loc buncherarea 

navei Oltișoru 3. Buncherare 

înseamnă alimentarea navei cu 

combustibil, timp în care aceasta nu 

poate efectua curse. În consecinţă, 

traversarea Dunării în punctul de 

trecere Galaţi - I.C. Brătianu va fi  

asigurată, în intervalul menţionat, 

de bacul mare Oltișoru 2, care va 

efectua curse non-stop, 

fără respectarea programului fi x.  

. Cristinel Luca 

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  prezenţi pe 

străzi cu efective sporite astăzi, 

26 mai, pentru regularizarea 

trafi cului pe cele mai importante 

artere din oraș. Echipajele se vor afl a 

în următoarele zone: strada Brăilei, 

zona Spitalului Clinic Judeţean 

de Urgenţă; strada 1 Decembrie 

1918 (General) și bulevardul Milcov; 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

și strada Anghel Saligny; strada 

Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Traian, între strada Cezar și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei; bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, între strada 

Navelor până în strada Radu Negru.  

. Mariana Constandache 

O

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ultimele 24 de ore au adus 
o scădere accentuată a numă-
rului de refugiaţi, pe sensurile 
de intrare ale celor două puncte 
vamale din judeţ. Poliţia de Fron-
tieră Galaţi a raportat că cel mai 
mare fl ux, de 439 de persoane, 
s-a înregistrat prin vama de la 
Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 171 de persoa-
ne. Astfel, 610 este numărul total 
de refugiaţi ajunși în ultimele 24 
de ore în judeţul nostru, cu 348 
mai puţini decât în intervalul 
anterior. Joi, 25 mai, Centrul Re-
gional de Proceduri și Cazare a 
Solicitanţilor de Azil Galaţi avea 
disponibile 181 de locuri pentru 

refugiaţii ucraineni, însă niciu-
nul dintre cei fugiţi din calea 
războiului nu se afl a în această 
unitate de cazare. Ucrainenii au 
mers în locaţiile puse la dispo-
ziţie de autorităţi pentru refu-
giaţii afl aţi în tranzit. Astfel, 
joi, 25 mai, la blocul M11 erau 
99 de refugiaţi. La internatele și 
sălile de sport erau ocupate 16 
locuri din 103, iar la pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate 76 de lo-
curi din 327. Tabăra mobilă de pe 
Stadionul „Dunărea“, cu 201 lo-
curi, era în continuare goală. În 
ultimele 24 de ore, structurile te-
ritoriale ale IGI Galaţi au eliberat 
18 permise de protecţie tempora-
ră pentru cetăţenii ucraineni, cu 
12 mai multe decât în intervalul 
anterior.  ,

migraţie
Scădere drastică 
a numărului de refugiaţi, la Galaţi

Maiorul Maiorul uu

în rezervă în rezervă 

Constantin PopaConstantin Popa

Cinste eroilor 
Galaţiului!

foto GSDG u
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Noile piscine de la Plaja 
„Dunărea”, în probe 
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Noile piscine amenajate la 

Plaja „Dunărea” sunt gata, 

au fost umplute cu apă și se 

afl ă deja în probe, a anunţat 

Dragoș Magearu, directorul 

societăţii Gospodărire Urbană, 

care administrează baza 

de agrement. Bazinele sunt 

amplasate pe nisip, între cele 

două baruri de pe plajă, și vor fi  

supravegheate de un salvamar 

dedicat acestei zone. Managerul 

promite că vor fi  funcţionale la 

deschiderea zonei de agrement, 

estimată pentru 15 iunie 2023.

Plaja „Dunărea” se pregătește 
de începerea sezonului estival. 
Autorităţile estimează că zona 
de agrement va putea fi  deschisă 
publicului pe 15 iunie 2023. Dar, 
dacă vremea va fi  sufi cient de căl-

duroasă, susţin că sunt pregătite 
să dea startul distracţiei și relaxă-
rii pe Plaja „Dunărea” și mai de-
vreme de jumătatea lunii iunie.

Noutatea acestui sezon este 
reprezentată de cele două piscine 
amplasate pe nisipul plajei. Deși, 
privite de la înălţimea Parcului de 
la Turnul Tv, bazinele par extrem 
de modeste, directorul Gospodărire 
Urbană, Dragoș Magearu, este mul-
ţumit de rezultat, potrivit declaraţi-
ilor făcute la Pro Lider FM: „Dimen-
siunile nu sunt nici cele mai mari, 
nici cele mai mici. Am considerat 
că este nevoie de ele pentru clienţii 
care doresc să stea într-o zonă mai 
liniștită, unde nu este foarte aglo-
merat. Sperăm că, în acest fel, vom 
atrage mai mulţi cetăţeni”.

Așa cum v-am informat, fi -
ecare piscină are suprafaţa de 
5x10 metri și adâncimea de 1,4 
metri. Costurile lor sunt de circa 
600.000 de lei, lucrările de fur-

nizare și instalare fi ind realizate 
de asocierea fi rmelor Zone Sport 
Tech și Pelas.

Dragoș Magearu mai promite 
că plaja va fi  amenajată mai fru-
mos decât până acum, cu ajuto-
rul agenţilor economici care au 
închiriat barurile de pe plajă și 
zona de food court.

Ca și în sezonul estival trecut, 
vinerea și sâmbăta vor fi  seri de 
club. De asemenea, autorităţile 
mai promit evenimente speciale 
– petreceri la piscină, concursuri 
și surprize.

„Sută la sută vor rămâne 
aceleași tarife de anul trecut”, a 
declarat Dragoș Magearu.

Conform tarifelor de acces la 
Plaja „Dunărea” valabile pentru 
2023, afi șate pe site-ul societăţii 
Gospodărire Urbană, în lunile iu-
nie și septembrie, de marţi până 
duminică, adulţii vor plăti 40 de 
lei, iar copiii cu vârsta de la 7 la 14 

ani - 20 de lei. Accesul este gratuit 
pentru copiii mai mici de şapte 
ani, indiferent de zi sau de lună. 
În perioada iulie - august, tariful 
pentru adulţi este de 40 de lei de 
marţi până vineri şi de 60 de lei 
sâmbăta şi duminica. Pentru co-
piii de la 7 la 14 ani, tarifele sunt: 
20 de lei de marţi până vineri, 
respectiv, 30 de lei sâmbăta şi du-
minica. Accesul după ora 18,00 
este de 20 de lei pentru adulţi și 
15 lei pentru copii. Tariful pentru 
pierderea sau deteriorarea brăţă-
rii de acces este de 25 de lei.

Pentru acest an, SC Gospodă-
rire Urbană și-a propus, în buget, 
să încaseze de la Plaja „Dunărea” 
venituri de 3.000.000 de lei, atât 
cât și-a dorit și în 2022, dar nu a 
reușit. A izbutit doar 2.567.000 de 
lei, explicând că „în luna august 
și septembrie, din cauza vremii 
nefavorabile, nu s-au putut reali-
za veniturile prognozate”.  .

TARIFE NEMODIFICATE ÎN ZONA DE AGREMENT  . PREGĂTIRI

UN NOU 

SUBPREFECT 

LIBERAL, 

LA GALAŢI
NUMIRE. Miercuri, 24 mai, 

odată cu eliberarea din funcţie 

a Andrei-Mihaela Costache, 

Guvernul României a numit un nou 

subprefect liberal la Galaţi. Acesta 

este de acum fostul consilier 

judeţean, secretar general al 

Organizaţiei PNL Galaţi, Iulian  Iosif, 

”rocada” fi ind deja ofi cializată prin 

publicarea în Monitorul Ofi cial a 

celor două Hotărâri de Guvern, 

semnate de premierul Nicolae 

Ciucă. Economistul Iulian Iosif a 

candidat, la alegerile locale din 

2020, de pe poziţia a șasea pe 

buletinul de vot propus de liberalii 

gălăţeni, obţinând, la scrutinul din 

luna septembrie a acelui an, un 

fotoliu de consilier judeţean. ”Sunt 

membru PNL din anul 2009 și mă 

simt onorat de această numire, 

poziţie din care îmi doresc să 

aduc plusvaloare pentru cetăţenii 

judeţului. De altfel, vă asigur că voi 

menţine o legătură permanentă cu 

aceștia și cu presa”, ne-a declarat 

noul subprefect.  . G.I.M.

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Potrivit Asociaţiei Bike Works, 
în perioada 9-11 iunie 2023, în 
Munţii Dobrogei, va avea loc o 
nouă ediţie a evenimentului 
„Măcin Mountain Fun”. Acesta 
se va desfășura în zona locali-
tăţii Greci, din judeţul Tulcea, 
pentru clasicele concursuri de 

ciclism (MTB și E-BIKE) și de aler-
gare. În plus, promit organiza-
torii, vor fi  spectacole și multe 
alte surprize. Ca de obicei, ziua 
de sâmbătă (10 iunie 2023) va fi  
dedicată concursurilor de MTB 
și de alergare, iar duminică (11 
iunie 2023) cursei copiilor.

„Avem trei ingrediente de 
bază: ciclism, alergare și distrac-
ţie la superlativ“, spune Ciprian 

Jiga, președintele Asociaţiei Bike 
Works. Înscrierile se fac doar 
online, până la data de 31 mai 
2023: https://www.bikeworks.ro/
inscriere/.

Detalii și alte informa-
ţii puteţi găsi aici: https://
www.bikeworks.ro//; https://
www.facebook.com/MacinMF; 
ht tps: / /w w w.facebook.com/
events/1295418781018960.  .

înscrieri
Ciclism, alergare și distracţie la „Măcin Mountain Fun”
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Marius Nistor: 
”E o acţiune de protest 
pentru demnitate”
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Circa 15.000 de oameni 

au participat la mitingul 

profesorilor, la care s-au alăturat 

și sute de elevi, anunţând 

că susţin demersul cadrelor 

didactice. Liderii sindicatelor din 

învăţământ au anunţat că greva 

generală din școli continuă, iar, 

marţi, 30 mai, va fi  organizat un 

nou protest, cu mii de oameni, la 

Palatul Cotroceni. Protestatarii 

au mers în marș spre Parlament.  

La acest miting, au participat 
profesori îmbrăcaţi în veste cu 
însemnele marilor sindicate, dar 
și dascăli care au precizat că nu 
sunt afi liaţi la sindicate. Prin-
tre mesajele afi șate de oameni, 
s-au remarcat: „Fără educaţie, 
moare o naţie!”, „Puneţi preţ, nu 
dispreţ pe educaţie!”, „Vrem res-
pect!”, „6% din PIB a rămas doar 
un mit!”, „Vrem mai mult bănet, 
brutul îl vrem net”. 

”Guvernanţii nu au înţeles 
nimic. Oamenii demonstrează 
pentru că au fost jigniţi, umiliţi. 
E o acţiune de protest pentru 
demnitate. Vrem o ţară în care nu 
acceptăm obedienţa și umilinţa. 
(…) Ei (guvernanţii - n.r.) trebu-
ie să vină cu o ofertă către noi. 
Acţiunea de protest va continua. 
(…) Ei vor decide când acţiunea se 
suspendă sau nu. Pe baza propu-
nerilor venite de la Guvern, greva 
va continua”, a declarat, joi, lide-
rul de sindicat Marius Nistor.

În urma întâlnirii de miercuri 
seară, de la sediul FSLI, secretarul 
general al Guvernului, Marian 
Neacşu, a declarat că profesorii şi 
personalul auxiliar ar putea pri-
mi un card pentru cariera profe-
sională, sumele propuse pentru 
a fi  acordate fi ind de 1.000 de lei 
în iunie şi 1.500 de lei în octom-
brie. "S-a solicitat şi am fost de 
acord ca o astfel de sumă să fi e 
acordată şi pentru personalul ne-
didactic în cuantum de 500 de lei 
în luna iunie şi 500 de lei în luna 

octombrie“, a spus Neacşu, însă a 
precizat că, în acest moment, nu 
poate fi  vorba despre creşteri sa-
lariale şi nici despre acordare de 
sporuri.

În același timp, toţi liderii 
politici importanţi erau plecaţi 
din București: Klaus Iohannis, 
la Sibiu, Nicolae Ciucă, la Cluj, 
Marcel Ciolacu, la Buzău, po-
trivit G4Media. În orașul natal, 
șeful statului, afl at împreună cu 
președintele Germaniei, Frank 
Walter Steinmeier, a mai făcut o 

glumă neinspirată: ”Vedeţi? Până 
și greva are avantajele ei”, în timp 
ce se pregătea pentru o fotografi e 
ofi cială, conversând cu un grup 
de elevi, în faţa Colegiului Naţio-
nal ”Samuel von Brukenthal”.

În paralel, discursul liderului 
PSD Marcel Ciolacu, susţinut joi, 
la Buzău, cu prilejul Zilei Eroi-
lor, a fost acompaniat de vuvu-
zelele și scandările sindicaliștilor 
din Educaţie, care au scandat 
“Demnitate” și “Și noi suntem 
eroi”. ,

A PATRA ZI A GREVEI GENERALE DIN EDUCAŢIE  .  MITING

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele USR, Cătălin Dru-
lă, a anunţat, joi, lansarea „Cărţii 
negre a guvernării PSD-PNL”, apre-
ciind că premierul Nicolae Ciucă 
a avut, probabil, „cel mai dezas-
truos mandat” de premier după 
Revoluţie, a transmis Agerpres.

„Suntem la fi nalul primei 
părţi dintr-un fi lm de groază care 
se numeşte guvernarea PSD-PNL. 
(...) Am făcut un bilanţ al guver-
nării Ciucă, o carte neagră pentru 
a marca acest moment greu pen-
tru economia României, pentru 
profesori, pentru toate categori-
ile profesionale din societate. Pe 

copertă sunt cei doi cărora le-a 
fost delegată guvernarea, Nicolae 
Ciucă şi Marcel Ciolacu, dar există 
şi un patron: Klaus Werner Iohan-
nis”, a declarat Drulă, în cadrul 
unei conferinţe de presă.

El i-a reproşat preşedintelui 
Iohannis că a adus o „guverna-
re dezastruoasă” la conducerea 
ţării, că a „distrus PNL şi l-a fă-
cut o remorcă, o anexă” a PSD, 
dar şi că ar fi  oprit modernizarea 
României.

„Ce rămâne în urma acestui 
guvern, dacă e să vorbim doar de 
câteva cifre din economie? Scum-
piri – cele mai mari din ultimii 
20 de ani. Infl aţie cu două cifre. 
Chiar şi în prezent, chiar pe ci-

frele INS, care nu sunt chiar uşor 
de crezut, peste 20% la alimente. 
Dublarea ratelor la credite, o gau-
ră bugetară de cel puţin 30 de mi-
liarde de lei, o economie frânată. 
INS ne spune la ultimele cifre că 
mai există o creştere anemică de 
0,1%, dar, bazat pe istoria dum-
nealor, probabil deja suntem în 
zona de stagnare sau scădere”, a 
spus liderul USR.

Drulă a menţionat că aceas-
tă situaţie economică a generat 
„o nemulţumire colosală” în 
societatea românească, astfel 
încât patru din c i nc i 
români consideră 
că ţara merge într-o 
direcţie greşită. ,

lansare
USR a prezentat ”prima parte a unui fi lm de groază”

Rotativa 
guvernamentală 
s-ar putea 
amâna

SCHIMBARE. Președintele Klaus 

Iohannis a anunţat, joi, că rotativa guvernamentală 

se poate amâna, pentru că nu se va face în timpul 

grevei din Educaţie.  ”Încă se poartă discuţii, nego-

cieri. Coaliţia va stabili cum trebuie să arate viitorul 

Guvern. Fiind, azi, joi și greva încă neîncheiată, vom 

vedea dacă reușim să începem procedura mâine 

sau peste câteva zile. Nu e important dacă mâine 

sau peste o săptămână, două se face rocada. Im-

portant e să avem o procedură clară, să avem sta-

bilitate”, a arătat șeful statului.  Miercuri, președintele 

Klaus Iohannis declara că rotaţia guvernamentală 

se poate realiza conform calendarului stabilit, până 

la 1 iunie. , George Marinescu

 DNA A DESCINS 

LA POŞTA 

ROMÂNĂ

ANCHETĂ. Procurorii DNA 

au făcut percheziţii joi în București 

și în judeţele Bacău și Iași, două 

dintre acestea având loc la sediul 

central al Poștei Române, precum 

și la sucursala Iași a instituţiei, 

au declarat, pentru hotnews.ro, 

surse judiciare. Conform acestora, 

sunt vizate contracte de renovare 

a unor sedii ale Poștei, acestea 

fi ind în legătură cu încheierea unor 

contracte de achiziţii publice, comise 

în perioada 2022-2023. În acest 

dosar, joi au avut loc percheziţii 

în cinci locaţii din București și din 

judeţele Iași și Bacău, din care două 

sunt sedii ale unor instituţii publice, 

restul fi ind domiciliile unor persoane 

fi zice și sediile unor societăţi 

comerciale. Sursele judiciare au 

declarat pentru hotnews.ro că cele 

două instituţii publice la care au loc 

descinderi sunt sediul central al 

Poștei Române și sediul sucursalei 

din Iași. Conform acelorași surse, 

ancheta vizează contracte pentru 

renovarea unor sedii, iar mai multe 

persoane vor fi  duse la audieri la 

DNA Iași. Reprezentanţii Direcţiei 

Naţionale Anticorupţie au ajuns 

joi, 25 mai, la trei dintre sediile 

companiei. Paralel cu verifi cările 

DNA, Poșta Română a demarat 

propria cercetare internă.  

. George Marinescu 
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CINE VA CÂNTA 

LA „FOLK 

LA DUNĂRE“
FESTIVAL. În perioada 

23-25 iunie 2023, în Grădina de 

vară „Leonard”, se va desfăşura 

cea de-a IX-a ediţie a Festivalului 

„Folk la Dunăre“, găzduit de Teatrul 

Naţional de Operă şi Operetă „N. 

Leonard“. Organizatorii promit trei 

seri pline de armonii nostalgice, 

versuri îndrăgite și o atmosferă 

încărcată de emoţii diverse. În 

prima seară, vineri, 23 iunie, vor 

urca pe scenă Viorel Burlacu, trupa 

„Sunt un frate tânăr“ (alcătuită 

din Teo Boar, Vlady Knejevici și 

Dorin Andone). Prima seară de 

festival va fi  încheiată de Ada 

Milea. Sâmbătă, 24 iunie, în cea 

de-a doua seară a festivalului, vor 

cânta pentru gălăţeni Dinu Olărașu, 

Mircea Vintilă, Nicu Alifantis și 

Răzvan Mirică. „Folk la Dunăre” se 

va încheia duminică, 25 iunie, cu 

recitalurile lui Adrian Bezna, Cristi 

Dumitrașcu și trupa Fără Zahăr.   

. R.A.P.

TRUPA 

SCARLET AURA 

ÎŞI LANSEAZĂ 

NOUL ALBUM 

LA GALAŢI
CONCERT. Trupa Scarlet 

Aura îşi lansează noul album 

„Rock în sânge şi voinţă“, la Galaţi, 

sâmbătă, 27 mai, în Versus Pub, de 

la ora 20,00.  Scarlet Aura a făcut 

valuri pe scena metal internaţională 

încă de la începuturi, din 2015, 

cu o suită de albume de succes 

şi concerte live spectaculoase, 

turnee susţinute atât în Europa, cât 

şi în Asia, dar şi datorită turneelor 

alături de Tarja Turunen, Rhapsody 

of Fire, Delain, Sabaton. Sunetul 

Scarlet Aura este cunoscut pentru 

amestecul distinctiv de heavy 

metal, rock şi elemente melodice. 

Albumul marchează o etapă diferită 

a trupei comparativ cu lucrările 

anterioare, cele 11 melodii fi ind 

scrise complet în limba română, 

pentru prima dată. Decizia trupei 

de a îmbrăţişa limba nativă a fost 

inspirată de „dorinţa de a aduce un 

omagiu moştenirii lor, dar şi pentru 

a crea o experienţă unică“, spun 

membrii Scarlet Aura.   . R.A.P.

Jazz, veselie şi optimism 
la „Nae Leonard“
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

În acest weekend, iubitorii 

muzicii din Galaţi au de ales 

între două oferte spectaculoase 

ale Teatrului Naţional de Operă 

și Operetă „Nae Leonard”, 

programate pentru vineri, 

respectiv, duminică seară.

Iubitorii de jazz sunt aşteptaţi, 
vineri, 26 mai, de la ora 19,00, la 
un spectacol inedit. Actriţa și so-
lista Ana Maria Galea revine în 
orașul său natal, pentru a susţine 
un concert live alături de: Dani-
el Csikos – pian, Robert Cozma 
– trombon, Mike Alex – bass și 
Cristian Cozma – tobe.

De la swing la bossa-nova, ba-
ladă ori jazz-vals, toate piesele 
demonstrează că cei cinci artiști 
dispun de forţă și acurateţe a in-
tonaţiei, expresivitate și creativi-
tate, alternând cu inspiraţie im-
provizaţiile ritmice cu momente 
de lirism.

Născută în Galaţi, Ana Maria 
Galea a absolvit „Universitatea 
de Arte” din Târgu Mureș, secţia 
Actorie și este în prezent pro-
fesoară la Liceul Vocaţional de 
Artă din acest oraș, secţia Arta 
actorului. A debutat în jazz în 
anul 2007, fi ind invitată ulterior 
la numeroase festivaluri din ţară 
și străinătate.  Pianistul Daniel 
Csikos este absolvent al Acade-
miei Naţionale de Muzică „Ghe-
orghe Dima” din Cluj, cu o bogată 
activitate concertistică. A partici-
pat de-a lungul timpului la nume-
roase festivaluri din ţară, printre 
care și Festivalul Internaţional 
„Leonard”.

Robert Cozma a debutat încă 
din anii de liceu în acest gen 
muzical, cu „Junior Jazz Band”, 
desăvârșindu-și pregătirea muzi-
cală în cadrul Universităţii Naţio-
nale de Arte „George Enescu” Iași, 
specializarea compoziţie muzică 
ușoară-jazz. S-a dezvoltat sub în-
drumarea unor mari maeștri ai 
jazzului, precum Steffen Schorn, 
Rainer Böhm și Andreas Feith 
(Germania).

Absolvent al Colegiului Naţi-
onal de Muzică „George Enescu” 
București, Mike Alex s-a dedicat 
jazzului, urmând studiile Univer-
sităţii Naţionale de Muzică din 
București, la clasa profesorului 
Mircea Tiberian, secţia Compozi-
ţie jazz. A participat la numeroa-
se festivaluri, atât în ţară, cât și 
în străinătate. 

Cristian Cozma a absolvit 
Universitatea Naţională de Arte 
„George Enescu” din Iași, speci-

alizarea Interpretare muzicală – 
percuţie. În perioada 2012-2018, 
a făcut parte din numeroase 
proiecte muzicale cu diferite 
formaţii de jazz și pop, iar din 
anul 2015 face parte din orches-
tra Operei Naţionale Române 
din Iași. A susţinut concerte și 
recitaluri alături de Luiza Zan, 
Ciprian Parghel, Iulian Paveles-
cu și alţii.

O distribuţie strălucitoare,                            
plină de tinereţe 
și dinamism

Duminică, 28 mai, ora 18,30, 
Teatrul Naţional de Operă și 
Operetă „Nae Leonard” prezintă 
celebra operetă „Vânzătorul de 
păsări” de Carl Zeller.

Povestea sinceră de dragos-
te dintre poștăriţa Cristina și 
Adam, vânzătorul de păsări, a 
cucerit de-a lungul timpului 
generaţii întregi de spectatori. 
Premiera acestei capodopere a 
genului a avut loc pe scena Liri-
cului gălăţean cu ocazia aniver-
sării a șase decenii de existenţă 
a instituţiei, bucurându-se de 
aprecieri din partea publicu-

lui numeros prezent la fi ecare 
reprezentaţie.

„Vânzătorul de păsări” îmbină 
atmosfera veselă și plină de viaţă 
a Tirolului cu atmosfera Curţii im-
periale austriece. Textul romantic 
are un haz irezistibil, iar arabescu-
rile prezentate de baletul teatrului 
vă vor introduce într-o lume idi-
lică, plină de neprevăzut. Muzica, 
poezia, dansul, decorurile și cos-
tumele sugestive sunt puse în va-
loare de o distribuţie strălucitoare, 
plină de tinereţe și dinamism.

Îi veţi putea urmări pe scenă 
pe: Lorena și Adrian Mărginean 

spectacole
Vineri și duminică, zile pline

noutăţi

O comedie 
apreciată 
în România şi 
peste hotare

TEATRU. „Three o’Clock” este 

spectacolul care se joacă sâmbătă, 27 

mai, de la ora 20,00, la Teatrul din Bu-

zunar, la Casa de Cultură a Sindicatelor, 

în regia lui Sorin Misirianţu. „Regizorul 

Sorin Misirianţu propune un spectacol 

apreciat în multe teatre din ţară și de 

peste hotare, acum și la Buzunar. Textul 

Anei Maria Bamberger este tradus și 

jucat în multe limbi străine și aplaudat 

pe scenele teatrelor și festivalurilor din 

întreaga lume“, sună prezentarea de pe 

pagina evenimentului. Joacă Isabela 

Oancea şi Carmen Albu.  . R.A.P.

(Cristina și Adam), Ana Băca-
nu (Prinţesa), Constantin Lupu 
(Weps), Lăcrămioara Crihană 
(Adelaida), Tudorel State (Sta-
nislas), Dominic Cristea (Prima-
rul Schnek), Valentin Vasopol 
(Profesor Dolcini), Bogdan Baicu 
(Profesor Amorati), Iulia Florea 
(Ghizi), Roxana Șerban (Berta), 
Nina Homer – debut (Doamna), 
Gheorghe Racoviţă (Gustav), ală-
turi de corul, orchestra și baletul 
Teatrului. De la pupitrul dirijo-
ral, întregul ansamblu va fi  co-
ordonat de maestrul Aurel Bălae 
(Iași).   .
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futsal
Florin Ignat, încântat de reușita echipei

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

United Galaţi a câștigat pentru 
a doua oară la rând campionatul 
în Liga I, sub comanda antreno-
rului Florin Ignat, cel care a jucat 
un rol important inclusiv pe teren 
ca jucător. În acest sezon, United 
s-a afl at permanent în fruntea 
clasamentului, iar în play-off le-a 
învins pe CFR Timișoara (semi-
fi nale) și FK Odorheiu Secuiesc 

(fi nală), în minimum de meciuri.  
Văzând sezonul încheiat cu brio, 
Ignat s-a declarat extrem de în-
cântat de reușita echipei sale. ”Am 
avut tot timpul încredere în echi-
pă și ţin să le mulţumesc acestor 
băieţi minunaţi pentru reușită. A 
fost o fi nală dominată de un fair-
play incredibil. Felicit echipa din 
Odorhei pentru prestaţia avută. 
Dar am avut o dorinţă incredibilă 
să terminăm cât mai repede fi na-
la. Am o familie care mă susţine 

necondiţionat. Avem oameni de-
dicaţi care sunt în spatele nostru și 
ne ajută foarte mult. Plus de asta, 
avem un grup minunat”, a spus 
Ignat. 

 Astfel, ca urmare a titlului 
câștigat, United va juca din nou în 
Champions League – competiţie la 
care a făcut o fi gură frumoasă în 
sezonul recent încheiat. Gălăţenii 
au ajuns până în main round (ul-
timele 16), după ce au trecut de 
prima fază a grupelor. .

Selecţionata României 
debutează 
în Golden League

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 În acest fi nal de săptămână, la 

puţină vreme de la încheierea 

campionatului Diviziei A1, echipa 

naţională masculină a ţării 

noastre debutează într-o nouă 

competiţie internaţională.

  Pregătirile au început la câte-
va zile după ce se încheiase cam-
pionatul naţional, al cărui titlu 
fusese adjudecat, pentru a cincea 
oară la rând, de către gălăţenii de 
la CSM Arcada. Selecţionerul lo-
tului este însuși antrenorul Gala-
ţiului, Sergiu Stancu.

 Golden League este o competi-
ţie importantă, în care ”tricolorii” 
au promovat în sezonul trecut. 
Dacă anul trecut cartierul gene-

ral a fost orașul nostru, acum s-a 
mutat la Brașov. După circa două 
săptămâni de antrenamente, iată 
că a sosit și ziua debutului. Actu-
alul lot cuprinde 20 de jucători și 
este puţin modifi cat faţă de sezo-
nul precedent. Important este că 
cei patru jucători ai campioanei 
CSM Arcada sunt în continuare 
în acest lot: Bala, Butnaru, Raţă 
și Kantor. Ceilalţi 16 sunt: Dumi-
tru, Peţa, Iftime, Vologa (Steaua), 
Bălean, Cherbeleaţă, Bela Bartha 
(Dinamo), Călin, Diaconescu (Cra-
iova), Constantin, Ionescu (Zalău), 
Cristi Bartha, Chiţigoi (Rapid), 
Balu (Corona Brașov), Albulescu 
(Colegiul SUA), Aciobăniţei (Cha-
umont – Franţa). 

 În Silver League (Liga de Ar-
gint), în sezonul trecut, România 
a fost într-o grupă cu Macedonia 

de Nord, Albania și Bosnia-Herţe-
govina, unde ”tricolorii” s-au cla-
sat pe primul loc. Tot în frunte au 
încheiat și turneul de patru de la 
Budapesta, alături de Macedonia 
de Nord, Ungaria și Finlanda. 

”Avem din nou o perioadă 
încărcată la nivelul echipei na-
ţionale. Ne-am concentrat pe 
antrenamente intense, pentru 
că primul meci bate la ușă. Iar 
timpul disponibil este foarte 
scurt. În majoritate, pe jucători 
îi cunoşteam deja, iar acum am 
încercat să-i integrăm în echipă 
pe cei nou-veniţi. Am lucrat și la 
omogenizare, pentru ca la fi nal 
să avem evoluţii bune, care să ne 
aducă victoriile”, ne-a declarat se-
lecţionerul  Sergiu Stancu . 

 Primul meci din Golden Lea-
gue are loc sâmbătă, 27 mai, în 

deplasare, cu Portugalia. Din 
Grupa A mai fac parte Danemar-
ca (cu care vor juca pe 31 mai) și 
Turcia (4 iunie, la Konya). La circa 
o săptămână distanţă sunt pro-
gramate meciurile retur, toate 
pe teren propriu, în următoarea 
ordine: 10 iunie – cu Turcia; 14 
iunie – cu Danemarca; 18 iunie 
– cu Portugalia. Toate jocurile 
vor fi  găzduite de orașul de sub 
Tâmpa. 

 Să mai spunem că după o pe-
rioadă de timp, România va juca 
și în Campionatul European, 
unde este califi cată, competiţie 
de unde a lipsit foarte multă 
vreme. ”Tricolorii” au fost re-
partizaţi în Grupa D, cu Grecia, 
Turcia, Franţa și Portugalia, iar 
meciurile se vor disputa în Israel, 
în toamnă.  .

”TRICOLORII”, LA STARTUL UNEI COMPETIŢII CONTINENTALE  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Sergiu 
Stancu 
continuă cu 
CSM Arcada

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Noi calcule 
pentru 
cupele 
europene

FOTBAL. S-au complicat lucrurile 

pentru cel de-al patrulea loc de cupă europea-

nă disponibil din Superligă. Sepsi a câștigat 

”Cupa României” miercuri seară, ceea ce-i 

permite să meargă în Conference League, 

alături de FCSB (vicecampioana României), în 

timp ce Farul va juca în preliminariile Cham-

pions League. Cel de-al patrulea loc se va 

decide între patru echipe: locul 3 din Superligă, 

care se dă între CFR Cluj și CSU Craiova în 

ultima etapă de play-off, versus învingătoarea 

barajului de play-out dintre FCU Craiova 1948 

și FC Voluntari, care vor juca vineri, de la ora 

20,00.  . Florin Radu

VOLEI. O veste îmbucu-

rătoare pentru amatorii voleiului 

gălăţean: antrenorul Sergiu Stancu 

și-a prelungit contractul cu Clubul 

Arcada pentru încă un sezon.

FOTBAL. ”Cupa României” 

a fost câștigată de Sepsi Sf. Ghe-

orghe, care a dispus de ”U” Cluj 

cu scorul de 5-4 după penaltiuri. 

În cele două formaţii au jucat și 

doi gălăţeni: Alexandru Tudorie (la 

învingători), respectiv, Andrei Miron.

HALTERE. Clubul Dunărea 

Galaţi a califi cat doi sportivi pentru 

fi nala Campionatului Naţional de 

haltere seniori: Denis Banu (cat.109 

kg), locul IV cu 247 kg. În concursul 

de la Bascov a evoluat și Alexandra 

Alexe, aceasta câștigând ”Cupa 

României” cu 175 kg, numai că 

gălăţeanca, elevă a cuplului Marin 

Otinceanu/Nicolae Mihai, a repre-

zentat CSM Constanţa. Conform 

unei înţelegeri, Alexe va reprezenta 

Dunărea la tineret (luna iunie), iar 

Banu va concura pentru dobrogeni. 

În același concurs, Igor Pavalachi 

(CSS Galaţi ) s-a califi cat de pe 

locul IV (180 kg, cat.73 kg), alţi doi 

juniori (prof. Mariana Bălan) îndepli-

nind baremul de  participare. Este 

vorba despre Valentina Condrea și 

Mădălin Streșină.

HANDBAL. Ieri, în fi nalele 

”Naţionalelor” junioarelor III, de la 

Bistriţa, CSM Galaţi – Academia 

Junior Ploiești 32-28. .
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Parcul de distracţie și aventură 

realizat cu fonduri europene prin 

regenerarea urbană a Uzinei 

de Apă nr. 1 se pregătește de 

inaugurare. Dovadă că, pe masa 

aleșilor locali, a ajuns tariful 

pentru activitatea de agrement. 

Este vorba despre accesul pe 
toboganul TUBBY EVO calculat la 
3 lei/tură cu TVA inclus. „Funcţio-
narea și supravegherea toboganu-
lui TUBBY EVO și a bandei rulante 
determină efectuarea de cheltu-
ieli cu manopera și cheltuieli ma-

teriale, ceea ce impune stabilirea 
unui tarif pentru recuperarea 
acestora”, justifi că autorităţile. 

 La solicitarea noastră, Biroul 
de presă al Primăriei ne-a comu-
nicat că parcul de aventură va 
oferi: traseu downhill pentru bi-
ciclete, cu două rute având grade 
de difi cultate diferite; tobogan 
colace; traseu pumptrack; traseu 
motric. 

Circuitul acestui traseu motric 
este de tip activitate fi zică medie și 
intensă, cu funcţii de echilibristi-
că, căţărare, balansare, coordona-
re, sport și joacă. Traseul include: 
podeţe, balansoare, obstacole, 
bârne de balans, echipamente cu 

sfori, platforme cu bare, plăci de 
sărit, circuit de bușteni. 

Accesul la traseele downhill și 
tobogan se va realiza cu ajutorul 
unei bande rulante care va putea 
fi  utilizată cu bicicleta sau cu co-
lacul. De asemenea, parcul dispu-
ne de bănci, mese, sistem video și 
Wi-Fi. 

„Pentru prima dată, vom avea 
în orașul nostru un spaţiu mo-
dern pentru cei care doresc să-și 
petreacă timpul liber în mod activ. 
Deja acest loc din apropierea Pla-
jei «Dunărea» s-a schimbat foarte 
mult, iar în prezent se lucrează la 
sistemul electric”, declara, recent, 
primarul Ionuţ Pucheanu. ,

SE APROPIE INAUGURAREA  .  PROPUNERE

 COLOCVIILE 

INTERNAŢIONALE 

,,ANDREI 

GRIGOR”

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Problemele repetate de func-
ţionare a sistemului informatic 
al ANAF din ziua de 24 mai au 
determinat Corpul Experţilor 
Contabili și Contabililor Autori-
zaţi din România (CECCAR) să 
ceară amânarea termenelor de 
depunere a declaraţiilor fi scale, 
în condiţiile în care joi, 25 mai, 
este termenul actual pentru de-
punerea Declaraţiei Unice 212 și 

a Declaraţiei 230 privind redirec-
ţionarea unui procent de 3,5% din 
impozitul pe profi t.

 „Având în vedere disfuncţio-
nalităţile sistemului informatic 
al ANAF din ultima perioadă, ce 
conduc la imposibilitatea respec-
tării termenelor de depunere a 
declaraţiilor fi scale și a situaţiilor 
fi nanciare anuale, CECCAR a soli-
citat autorităţii fi scale prorogarea 
termenelor de 25, respectiv, 30 
mai 2023 pentru depunerea aces-
tora”, potrivit unui comunicat 

remis de CECCAR. Organizaţia a 
solicitat să nu li se aplice contribu-
abililor sancţiunile prevăzute de 
lege pentru depășirea termenelor 
legale de depunere a declaraţiilor 
corespunzătoare, considerând că 
„nerespectarea termenelor amin-
tite are la bază motive indepen-
dente de voinţa profesioniștilor 
contabili, a contribuabililor”.

 O solicitare similară de amâ-
nare a termenelor de depunere a 
declaraţiilor fi scale a făcut-o și 
organizaţia Code for Romania, 

ce reunește specialiști IT volun-
tari în proiecte sociale. „Atunci 
când este cea mai mare nevoie 
de ea, o platformă digitală vitală 
pentru contribuabili funcţionea-
ză defi citar sau deloc. 25 mai este 
termenul legal în care nu doar ce-
tăţenii care obţin venituri își de-
pun declaraţia unică, dar și mii 
de organizaţii depun prin Spaţiul 
Privat Virtual formularul 230, de 
redirecţionare a 3,5% din impo-
zitul pe venit”, a arătat Code for 
Romania. .

disfuncţionalităţi
Contabilii cer amânarea termenului de depunere a declaraţiilor fi scale

Șofer 
la limita 
inconștienţei

BEAT. Un bărbat de 42 de ani 

din Smârdan i-a șocat pe poliţiștii care 

l-au oprit în trafi c, după ce a sufl at în 

etilotestul cu care i-au fost verifi cate 

abilităţile de a conduce un vehicul. 

Şoferul, afl at într-o evidentă stare de 

ebrietate, avea o alcoolemie în aerul 

expirat de 1,20 la mie, ceea ce arăta că 

băuse zdravăn. A fost dus direct la spi-

tal pentru a i se preleva probe biologice 

și i-a fost deschis un dosar penal pentru 

conducere sub infl uenţa alcoolului, care 

i-ar putea aduce între 1 și 5 ani de închi-

soare.  , Mariana Constandache

Tarif pentru parcul 
de aventură din Galaţi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Începând de vineri, 26 mai, și 
până duminică, Piaţa Centrală 
din Galaţi se transformă și devine 
locul în care gălăţenii sunt invi-
taţi să experimenteze gusturi ine-
dite și să savureze produsele unor 
bucătării extraordinare. „Magne-
ţii” celor trei zile ale show-ului 
culinar din cea mai mare piaţă 
a Galaţiului vor fi , fără îndoială, 

chefi i Cătălin Rizea, Gheorg și 
Cătălin Scărlătescu, maeștri ai 
gastronomiei care vor pregăti și 
oferi o gamă diversă de surprize 
culinare, preparate prin tehnici 
inovatoare și cu ingrediente loca-
le autentice.

„Live Traditional Cooking 
Show” – pentru că un astfel de 
festival culinar trebuie să aibă 
și un titlu pe măsură – a ajuns 
în acest an la a doua ediţie și se 
desfășoară, așa cum spuneam, în 

perioada 26-28 mai, în Piaţa Cen-
trală, începând cu ora 10,00.

Vineri, în prima zi, demon-
straţia culinară a lui Masterchef 
Cătălin Rizea va fi  condimentată 
sonor de o petrecere cu taraf sus-
ţinută de Ionuţ Galani. Sâmbătă, 
„ștafeta” este preluată de Chef 
Gheorg (George Vitan) și formaţia 
Odeon, iar duminică, în ultima 
zi, de Chef Cătălin Scărlătescu și 
Taraful Victor Florea, Anne Ma-
rie și Lucian Vintilescu.  ,

chefi 
Show culinar în Piaţa Centrală

CULTURĂ. În zilele de 

26 și 27 mai 2023, Facultatea 

de Litere din cadrul Universităţii 

”Dunărea de Jos” din Galaţi, prin 

Şcoala Doctorală de Ştiinţe Socio-

Umane, Centrul de Cercetare 

Comunicare Interculturală și 

Literatură, Centrul Interdisciplinar 

de Studii Culturale Central și 

Sud-Est Europene, organizează 

a XIV-a ediţie a Colocviilor 

Internaţionale ”Andrei Grigor”. 

Partenerii instituţiei sunt Institutul 

de Istorie și Literatură ”George 

Călinescu” al Academiei Române 

și Institutul de Filologie Română 

”Bogdan Petriceicu-Hasdeu” al 

Ministerului Educaţiei și Cercetării 

din Chișinău. Manifestarea are ca 

temă ”Spaţiul cultural românesc 

actual - reașezări critice și 

confl uente europene”.  Ariile 

tematice de interes sunt:  Dinamica 

conceptelor aferente studiilor 

literare, culturale și socio-umane 

și resemnifi carea principalelor 

coordonate ideologice în epoca 

digitalizării; Literatura actuală – 

orientări și tendinţe în context 

post-pandemic; Memoria culturală 

și socială refl ectată în literatură; 

Literatura – purtătoare a culturii 

urbane a memoriei; Literatura 

virtuală și formele acesteia; Critica 

literară și provocările internetului; 

Literatura tânără în contextul 

digitalizării; Studiile culturale și 

impactul tendinţelor digitalizării; 

Provocări lingvistice în epoca 

digitalizării.  , Rareș Budeanu 



10 26 MAI 2023L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ploaie 
de omagii 
pentru 
„Regina 
Rock’n’Roll”

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 „Un talent unic într-o generaţie 

care a schimbat muzica 

americană pentru totdeauna, cu 

o putere personală remarcabilă“, 

aşa o descrie preşedintele 

american Joe Biden pe Tina 

Turner, printre omagiile care 

au curs joi din întreaga lume în 

memoria „Reginei Rock’n’Roll“, 

decedată la vârsta de 83 de ani, 

după o boală îndelungată, la 

locuinţa ei din Elveţia, relatează 

AFP şi Reuters, citate de 

Agerpres. 

La scurt timp după vestea mor-
ţii sale, fanii cântăreţei au început 
să depună fl ori şi lumânări la Hol-
lywood şi în faţa locuinţei vedetei 
americane, stabilite în Elveţia, în 
apropiere de Zurich. Printre ze-
cile de buchete depuse în faţa 
porţii Castelului Algonquin din 
Kusnacht, pe populara Coastă de 

Aur de pe lacul Zurich, se afl a o 
notă scrisă de mână: „You’re sim-
ply the best“ (Eşti pur şi simplu 
cea mai bună), referire la versu-
rile unui hit al cântăreţei.

 Potrivit unui comunicat pu-
blicat de agentul cântăreţei, fune-
raliile vor avea loc în cadrul unei 
ceremonii private „în prezenţa pri-
etenilor apropiaţi şi a familiei“.

 Tina Turner se stabilise în 
Elveţia în 1995 alături de parte-
nerul ei, germanul Erwin Bach, 
în vârstă de 67 de ani. În 2013, 
la trei luni după ce s-a căsătorit 
cu Erwin Bach şi a dobândit ce-
tăţenie elveţiană, ea a renunţat 
la cetăţenia americană.

 Au curs omagiile                
pentru a saluta memoria 
„Reginei Rock’n’Roll“ 

Joe Biden a salutat "singura 
femeie care a câştigat la catego-
riile pop, rock şi RnB“ la Premiile 
Grammy, "o dovadă a versatilită-

ţii, creativităţii şi popularităţii ei 
vaste“ în rândul publicului.

 Fostul preşedinte american 
Bill Clinton a salutat, la rândul 
său, "talentul, stilul, energia şi 
autenticitatea ei - un cadou nepre-
ţuit pentru iubitorii de muzică de 
pretutindeni“.

 "Odată cu moartea Tinei Tur-
ner, lumea a pierdut un idol“, a 
declarat preşedintele Elveţiei, 
Alain Berset.

 Magic Johnson, unul dintre 
cei mai mari baschetbalişti din 
istorie, s-a declarat emoţionat de 
dispariţia "legendarei regine a 
rockului“.

 Mick Jagger, solistul trupei 
Rolling Stones, a salutat memo-
ria unei artiste "atât de talentate“, 
dar şi "calde, amuzante şi gene-
roase“. Chitaristul trupei, Ronnie 
Wood, a deplâns şi el dispariţia 
"reginei muzicii rock şi soul“.

 "Termenii «legendar», «emble-
matic», «divă» şi «superstar» sunt 
adesea folosite în exces, cu toate 

acestea, Tina Turner le întruchi-
pează pe toate şi multe altele. Pen-
tru mine, ea va fi  întotdeauna o 
supravieţuitoare şi o inspiraţie 
pentru femeile de pretutindeni. 
Muzica ei va continua să inspire 
generaţiile care vor urma“, a de-
clarat cântăreaţa Mariah Carey.

 Un alt superstar al muzicii, 
Gloria Gaynor, a amintit că Tina 
Turner "a deschis calea atâtor fe-
mei în (muzica) rock, indiferent 
că sunt de culoare sau albe“.

 Actriţa Angela Bassett, care 
a întruchipat-o pe cântăreaţă în 
fi lmul biografi c "Tina“ din 1993, 
a întrebat, la rândul ei: "Cum să-ţi 
iei rămas-bun de la o femeie care 
a făcut din durerea şi trauma ei o 
forţă şi le-a folosit ca mijloc pen-
tru a schimba lumea?“. "Tina Tur-
ner le-a arătat altora care trăiesc 
în teamă cum ar trebui să arate 
un viitor frumos, plin de dragoste, 
compasiune şi libertate“, a adău-
gat actriţa nominalizată la Oscar 
pentru interpretarea sa. .

LUMEA A MAI PIERDUT UN IDOL  .  TINA TURNER (1939-2023)

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Guvernul ucrainean a declarat 
joi că unităţi ale grupului de mer-
cenari Wagner au fost înlocuite 
de trupe regulate ruse în subur-
biile oraşului Bahmut (est), după 
ce liderul companiei militare pri-
vate ruseşti, Evgheni Prigojin, a 
anunţat că a început transferul 
poziţiilor către armată, relatează 
EFE, citată de Agerpres. 

 "În suburbiile Bahmut, inami-
cul a înlocuit unităţile Wagner 

cu unităţi ale armatei regulate“, a 
afi rmat ministrul adjunct ucrai-
nean al Apărării, Hanna Maliar, 
adăugând că „wagnerii” («wagne-
rovţî») continuă să fi e prezenţi în 
interiorul acestui oraş din estul 
Ucrainei, devastat de lupte grele 
în ultimele opt luni. Patronul gru-
pului Wagner, Evgheni Prigojin, a 
declarat la 21 mai că luptătorii săi 
şi-au îndeplinit misiunea de a cuce-
ri complet Bahmut şi a anunţat că 
se vor retrage pentru a preda arma-
tei ruse controlul oraşului. Kievul, 
la rândul sau, susţine că trupele 

sale continuă să opună rezistenţă 
în unele zone ale oraşului.

 Cu privire la presupusele bas-
tioane ucrainene rămase, Mali-
ar a indicat că "trupele noastre 
controlează periferia oraşului în 
partea de sud-vest a cartierului 
Samoliot“ (”Avionul”). Viceminis-
trul ucrainean al Apărării a vorbit 
despre atacuri ruseşti respinse de 
forţele ucrainene în zona locali-
tăţilor Avdiivka şi Mariinka, din 
estul ţării.

 Maliar a mai spus că se duc 
"lupte“ grele la Kupiansk, unde ru-

şii "au suferit pierderi“ în "încer-
carea de a captura un cap de pod 
pentru a avansa mai departe“.

 La rândul său, Rusia a co-
municat joi că a respins un nou 
atac asupra portului Sevastopol 
din peninsula anexată Crimeea, 
principala bază a Flotei sale din 
Marea Neagră, potrivit EFE. "În 
cursul nopţii, armata noastră a 
respins un alt atac cu drone asu-
pra Sevastopolului”, a indicat pe 
contul său din Telegram şeful en-
tităţii federale Sevastopol, Mihail 
Razvojaiev.  .

Ucraina
Kievul confi rmă retragerea mercenarilor Wagner 
din suburbiile Bahmutului

Fără marijuana 
pe străzile 
Cartierului 
Roșu

AMSTERDAM. Joi a intrat în vigoare 

o interdicţie de a fuma marijuana pe străzile 

din Cartierul Roșu din Amsterdam, parte a unui 

efort al primei femei-primar al orașului, Femke 

Halsema, de a curăţa zona. În cartierul cunoscut 

pentru cluburile de sex și cafenelele cu marijua-

na, care atrag milioane de turiști pe an, dar care 

reprezintă o pacoste pentru locuitori, au fost 

amplasate pancarte. Persoanele prinse încăl-

când interdicţia riscă acum o amendă de 100 

de euro. Oamenii vor avea în continuare voie să 

fumeze în interiorul și pe terasele cafenelelor care 

vând marijuana și hașiș în cartier și în alte părţi 

ale orașului.  . Cristinel Luca

 RACHETĂ 

BALISTICĂ 

LANSATĂ DE IRAN
TEST. Iranul a testat cu succes 

joi o rachetă balistică cu rază de 

acţiune de 2.000 km, a anunţat 

presa de stat iraniană, citată de 

Reuters, la două zile după ce șeful 

forţelor armate israeliene a evocat 

perspectiva unor „acţiuni” împotriva 

Teheranului din cauza programului 

său nuclear, relatează Mediafax. 

Iranul, care are unul dintre cele mai 

mari programe de rachete din Orientul 

Mijlociu, afi rmă că armele sale sunt 

capabile să atingă Israelul și bazele 

americane din regiune. În ciuda 

opoziţiei Statelor Unite și a ţărilor 

europene, Teheranul a declarat că își 

va dezvolta în continuare programul 

de rachete „defensive”. „Mesajul 

nostru pentru dușmanii Iranului este 

că vom apăra ţara și realizările sale. 

Mesajul nostru pentru prietenii noștri 

este că dorim să ajutăm la stabilitatea 

regională”, a declarat ministrul iranian 

al Apărării, Mohammadreza Ashtiani. 

Televiziunea de stat a difuzat ceea ce 

a declarat a fi  imagini cu o versiune 

îmbunătăţită a rachetei balistice 

iraniene Khoramshahr 4, cu o rază 

de acţiune de 2.000 km și care 

poate transporta un focos de 1.500 

kg. Agenţia de știri de stat IRNA a 

declarat că racheta a fost denumită 

Kheibar, o referire la un castel evreiesc 

cucerit de războinicii musulmani 

în primele zile ale Islamului. Marţi, 

generalul israelian de rang înalt a 

evocat perspectiva unei „acţiuni” 

împotriva Iranului, în condiţiile în care 

eforturile celor șase puteri mondiale 

de a revigora acordul nuclear încheiat 

cu Teheranul în 2015 au intrat în impas 

din septembrie anul trecut, pe fondul 

temerilor tot mai mari ale Occidentului 

cu privire la accelerarea progreselor 

nucleare ale Teheranului.  . C.L. 
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LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament două came-

re, parter, Micro 40. 40.000E. 

0736980108. (280107) 

 • Vând apartament 2 camere 

decomandate, et.4/4, 52 mp, 

Mazepa 2, 48.000 euro. Telefon 

0753511945. (280111) 

• Vand apartament 2 camere se-

midecomandate, Tiglina 2, etaj 

3 (la C-uri), curat, liber. Telefon 

0770.778.044 (526)

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere, banii cash. 

0745227466. (280117) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobila-

tă în Ţiglina 1. Tel. 0753692315 

(279930) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez garaj lângă Maşniţă. 

Telefon 0741765206. (280102) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(279748) 

 • Pescărie angajăm vânzătoare 

și curăţător pește. Oferim sala-

riu motivant și bonuri de masă. 

Pentru mai multe detatii sunaţi la 

numărul 0757050027. (279994) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuși 

confecţii metalice, sudori, 

tăietori autogen, dulgheri, 

fi erari betoniști. Salariul mi-

min 3.150 lei net. Relaţii la tel. 

0747172775 și 0744606603, 

între orele 8.00 – 16.00. 

(279770) 

 • SC angajează dulgheri, zu-

gravi, fi nisori, fi erari şi neca-

lifi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. con-

tact: 0756458101. (279821) 

 • Angajăm bucătar fast food, pe-

rioadă nedeterminată. Relaţii la 

telefon 0771663885. (279854) 

 • SC angajează Sudori și 

Lăcătuși în Galaţi, și Montatori 

cu detașare în Italia. Tel. 

0748918883 (279905) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar- mixt. Tel. 0745619262. 

(279939) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), re-

ţele date-voce, instalaţii incen-

diu, interfonie, instalaţii electri-

ce- electricieni şi automatizări. 

Relaţii şi CV-uri: 0236410887 

şi email: offi ce@rcgsecurity.ro 

(280007) 

 • Caut doamnă pentru îngri-

jire bătrână, zi şi noapte. Tel. 

0744336427. (280027) 

 • Magazin textil damă angajea-

ză vânzătoare în incinta cen-

trului comercial Shopping City 

Galaţi. Relaţii la tel. 0767203780. 

(280030) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUŞ 

MECANIC, TRACTORIST 

RUTIERIST, TRACTORIST 

DE BRAZDĂ, TEHNICIAN 

AGRONOM, INGINER 

HORTICULTOR. TEL. 

0745686276 (280033) 

 • SC angajează şofer categoria 

B, cu experienţă pe autoutilita-

ră. Salariu motivant. Alte detalii 

la 0742922615. (280049) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

şi şoferi. 0750728822. (280050) 

 • Societate comercială anga-

jează secretară pentru magazin, 

zonă centrală, studii medii - di-

plomă liceu. Tel. 0743517117 sau 

mail: cazacuviorel168@gmail.

com (280054) 

 • Angajez şofer C+E, doar lo-

cal, 4000 net. 0754405757. 

(280069) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.: 0749223352 (280071) 

 • SC angajează ajutor de 

bucătar. Tel.: 0749223352 

(280072) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.: 0749223352 

(280073) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 

0749223352 (280075) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrici-

an, lăcătuș mecanic. Tel.: 

0749223352 (280076) 

 • Service auto angajează 

mecanic. Tel. 0745183008. 

(280078) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ FEMEIE DE 

SERVICIU, VÂRSTA MAXIMĂ 

55 ANI. RELAŢII LA TELEFON 

0727684875/ 0236499924 

(280082) 

 • Caut doamnă însoţitoare 

bătrână, program seară. 

0775153748. (280086) 

 • Societate angajează munci-

tori califi caţi sau necalifi caţi în 

domeniul montaj tâmplărie 

Al şi PVC. Tel. 0722480031, 

0740228881. (280087) 

 • Societate angajează: Agent 

pază- cu sau fără permis 

auto, Conducător auto- per-

mis categoria C+E, pentru a 

lucra pe autoutilitară în agri-

cultură zona Vădeni/ Brăila. 

Tel. 0752235635, email: re-

surse.umane.GL@gmail.com 

(280089) 

 • SC angajează sortatori deşe-

uri reciclabile. Tel. 0751248832. 

(280090) 

 • Societate comercială 

angajează muncitori hală 

producţie tâmplărie P.V.C., 

cu şi fără experienţă. Tel. 

0786550741. (280096) 

 • SC angajează muncitori cali-

fi caţi, necalifi caţi: vopsitori, zu-

gravi. Detalii la nr. 0753859476. 

(280098) 

 • Brutărie Mazepa I angajează 

vânzătoare. Salariu atractiv. 

Tel. 0744636611. (280099) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(280101) 

 • SC angajează pentru 

Combinat: electricieni, sudori 

MIG-MAG, sudori electric şi 

autogen, lăcătuşi, hidraulişti. 

0752167964. (280108) 

 • Firmă pază angajează agenţi 

de securitate. 0746265091. 

(280113) 

 • ANGAJAM MUNCITORI 

NECALIFICATI SI ALPINISTI 

PENTRU FIRMA DE 

CONSTRUCTII. 0727927973 

(280116) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Vând loc de veci Eternitatea. 

0728279899. (279987) 

 • Cedez loc veci cimitir 

Eternitatea, 3,75 mp. Telefon 

0742475455. (280045) 

 • Vând un loc de veci la Cimitirul 

Eternitatea. Tel. 0754301001. 

(280112) 
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AGENT 
PUBLICITATE

CV-urile se vor depune 

la sediul fi rmei 

din str. Domnească nr.  68 

sau pe adresa de e-mail: 

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090.

PRF PVL 000103

în parteneriat cu C.N.F.R. NAVROM S.A. 
LICEUL DE MARINĂ DIN GALAŢI

aşteaptă absolvenţii clasei a VIII-a 
pentru a-i pregăti în meseria de MARINAR

• SE CÂŞTIGĂ BINE!
• Poţi să călătoreşti în străinătate.
• E o meserie căutată şi respectată. 
•  Promovezi rapid:  la 25 de ani poţi ajunge CONDUCĂTOR 

DE NAVĂ, cu un venit de cel puţin 2000 EUR pe lună !
unge CONDUCĂTORCOCOONNDDUCUCĂCĂTĂTOTOROR

VINO ÎN ECHIPA 
NOASTRĂ!

Str. Portului nr. 55, tel. 0236 417 421

ĂĂ!

PRF MP 003339PRF PVL 000104PRF PVL 000107

PRF PVL 000106
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

Apelor Galati, Autorizatia de 

Gospodărire a Apelor pen-

tru desfăşurarea activităţii de 

“ LUCRARI DE PROIECTARE 

SI EXECUTIE 1(UNU) FORAJ 

HIDROGEOLOGIC DE 

ALIMENTARE CU APA CU 

ADANCIMEA 80 m PENTRU 

MAGAZINUL LIDL GALATI” 

ORASUL GALATI, JUDETUL 

GALATI Această investiţie este 

noua. Ca rezultat al procesului 

de producţie nu vor rezulta ape 

uzate. Această solicitare de au-

torizatie este conformă cu pre-

vederile Legii apelor nr.107/1996, 

cu modifi cările şi completările 

ulterioare. Persoanele care do-

resc să obţină informaţii supli-

mentare cu privire la solicitarea 

autorizatiei de gospodărire a 

apelor pot contacta solicitantul 

de autorizatie la adresa menţi-

onată. Toate persoanele care 

doresc sa transmita observatii, 

sugestii si recomandari se pot 

adresa solicitantului la adre-

sa, str. Otelarilor nr 13, orasul 

Galati, jud. Galati, dupa data de 

02.05.2023. (280100) 

 • SC ELECTROSISTEM SRL cu 

sediul in Galati, Strada Stefan 

Cel Mare, Nr.3, anunţa publicul 

interesat asupra depunerii soli-

citării de emitere a autorizaţiei 

de mediu in scopul desfasurarii 

activităţilor: Operatiuni de me-

canica generala – cod CAEN 

2562, Fabricarea aparatelor de 

distributie si control a electricita-

tii – cod CAEN 2712 si Fabricarea 

altor echipamente electrice – 

cod CAEN 2790, pe amplasa-

mentul din Galati, strada Stefan 

Cel Mare, Nr. 3. Informaţii pri-

vind impactul asupra mediului 

al activităţii pentru care se so-

licita autorizaţia de mediu pot fi  

consultate zilnic, de luni pana joi, 

intre orele 8.30 – 16.00 si vineri 

intre orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI GALATI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul 

Galaţi. Observatiile, sugestiile 

si/sau propunerile publicului se 

primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galaţi. (280109) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

de Spălat, Aer Condiţionat. 

Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (279768) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm 

sifoane pardoseală, centrale, 

boilere, cabine duş. 0726835985. 

(279965) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

termoizolaţii, scurgeri pluviale, 

preţuri avantajoase. 0726835985 

(279966) 

 • Instalator reparaţii instalaţii 

apă, boilere, robineţi. 

0754616725 (280053) 

 • Execut tencuială normală, zi-

dărie, glet, var lavabil, gresie, 

faianţă, parchet valabil, şape, 

pacări rigips, izolaţie termică. 

Telefon 0748418145. (280088) 

 • Profesionişti amenajăm case- 

apartamente. Preţuri negociabi-

le. Totul la cheie etc. 0746525531 

(280091) 

 • Construcţii civile „la roşu”, la 

cheie, instalaţii electrice, ter-

mice, sanitare, pardoseală. 

0762613775. (280094) 

 LICITAŢII  

 • Hidroizolaţii Bl. Pin2, S=360 

mp, Pin3, S=360 mp, prin selec-

ţie de oferte. Ofertele de deviz 

se vor prezenta la bl.G3, interfon 

130, in data de 31.05.2023, orele 

15.00-18.00. Relaţii 0749184409, 

0722327960. (280115) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

792 din 22.04.1977, pe numele 

Rustea Costică şi Rustea Silvia, 

pentru locul de înhumare din ci-

mitirul „Eternitatea”, parcela 91, 

rândul 9, locul 3, suprafata 2,40 

mp. Se declară nul. (280110) 

 DIVERSE  

 • Mitraşcă Dan Alexandru şi 

Mitraşcă Diana Doriana, titulari 

ai planului Locuinţe colective, 

spaţii medicale şi prestări servi-

cii, S+P+2+M, cu amplasamen-

tul în Galaţi, str. Anghel Saligny 

nr.80, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni 

a planului la APM Galaţi, în ve-

derea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr.2 şi la sediul titularului, 

str. Anghel Saligny nr.80, zilnic, 

de luni până joi, între orele 8.30-

16.00, şi vineri, între orele 8.30-

13.30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen 15 zile ca-

lendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (280043) 

 • SC LIDL DISCOUNT SRL, cu 

sediul in: Strada Crangul lui Bot, 

sat Nedelea, judetul Prahova, 

ce intenţionează să solicite de 

la Sistemul de Gospodarire a 

 • Comuna Cudalbi, judeţul 

Galaţi, titular al proiectului: 

„CONSTRUIRE LOCUINŢE 

PENTRU TINERI, DESTINATE 

ÎNCHIRIERII - BLOC ANL, 

COMUNA CUDALBI, JUDEŢUL 

GALAŢI”, anunţă publicul intere-

sat asupra luării deciziei etapei 

de încadrare fără evaluarea im-

pactului asupra mediului, de că-

tre A.P.M. Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiec-

tul „CONSTRUIRE LOCUINŢE 

PENTRU TINERI, DESTINATE 

ÎNCHIRIERII - BLOC ANL, 

COMUNA CUDALBI, JUDEŢUL 

GALAŢI” propus a fi  amplasat în 

intravilanul comunei Cudalbi, T 

4, P 59, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare și motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresa 

de internet http:// apmgl-regle-

mentari/ acordul de mediu/ draf-

turi acte de reglementare/ pro-

iect decizia de incadrare 2023. 

Publicul interesat poate înainta 

comentarii/ observaţii la pro-

iectul deciziei de încadrare pe 

adresa de e-mail:offi ce@apmgl.

anpm.ro sau prin fax la nr.0236 

471 009, în termen de 10 zile de la 

data publicării anunţului pe pa-

gina de internet a A.P.M. Galaţi. 

(280118) 

 DECESE  

 • Cu profundă durere, 

am primit vestea plecării 

la cele veşnice a mamei 

colegei noastre, Geanina 

Ţurcanu. Colectivul Şcolii 

Gimnaziale Nr. 29 din Galaţi 

îşi exprimă regretul pentru 

această pierdere şi este 

alături de suferinţa acesteia. 

Sincere condoaleanţe 

familiei şi Dumnezeu 

să o aşeze în Lumină! 

(280106) 

• Cu durere în sufl et, 

deplângem dispariţia 

fulgerătoare a mamei, 

ELENA RANGA. 

Odihnă întru lumină! (549)

PRF PVL 000105

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000020

PRF PVL 000007
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

26

1488  u Începe construcţia 
Bisericii „Sf. Gheorghe“ de la 
Voroneţ, ctitorie a lui Ştefan cel 
Mare.
1554  u Alexandru Lăpuşneanu 
termină rezidirea Mănăstirii 
Bistriţa, jud. Neamţ, veche 
ctitorie a lui Alexandru cel Bun.
1681  u Încetează din viaţă PEDRO 
CALDERON de la BARCA (n. 
1600), scriitor spaniol.
1907  u Se naşte JOHN WAYNE (m. 
1979), actor american.
1945  u Se naşte LILIANA TURCU, 
sculptor, membră a UAP. În 
perioada 1970-1980, a fost 
muzeograf la Muzeul de Artă 
Contemporană Galaţi. Din 1980, 
stabilită în Germania, apoi, din 
1982, la Melbourne, Australia.
1964  u Se naşte LENNY KRAVITZ, 
cântăreţ american, laureat cu 
Premiul Grammy, cu alte premii.
1967  u Se dă în exploatare cel 
de-al doilea tunel pe linia ferată 
Galaţi - Barboşi.
1976  u Încetează din viaţă 
MARTIN HEIDEGGER (n. 1889), 
filosof german.
1984  u A fost inaugurat Canalul 
Dunăre - Marea Neagră, cu o 
lungime de 64,2 kilometri.
1995  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN BĂNICĂ (n. 1933), actor 
de teatru şi film, cântăreţ.
2000  u Prin Hotărârea nr. 312 
a Consiliului Judeţului Galaţi, 
Teatrului Dramatic Galaţi i se 
atribuie numele actriţei Fani 
Tardini.
2005  u Încetează din viaţă LIVIU 
TUDAN (n. 1947), compozitor, 
solist vocal, instrumentist, 
conducătorul formaţiei „Roşu şi 
Negru“.
2008  u Încetează din viaţă 
SYDNEY POLLACK (n. 1928), 
actor, regizor american.
2010  u Încetează din viaţă JEAN 
CONSTANTIN (n. 1928), actor 
de teatru şi film, laureat cu 
Premiul UNITER pentru Teatru 
de revistă.

Când este oportună 
tunsoarea câinilor

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Sezonul cald a debutat deja, iar 

pentru iubitorii de animale el vine 

şi cu permanenta ameninţare 

a căpuşelor, care, evident, se 

ataşează mult mai uşor pe 

pielea câinilor din rasele cu păr 

scurt sau a celor care au fost 

recent tunşi. Cum tunsul face 

mai uşoară îngrijirea animalului, 

iar multe persoane consideră 

că astfel câinele va suporta mai 

uşor căldura, se impun câteva 

precizări în acest sens. 

În primul rând, nu orice rasă 
de câine trebuie tunsă şi nu în 
orice condiţii. Cum în ultima pe-
rioadă au apărut multe saloane de 
înfrumuseţare pentru animale, 
este nevoie de multă atenţie dacă 
decideţi să tundeţi câinele pen-
tru prima dată într-un loc nou 
sau, pur şi simplu, acesta nu a 
mai fost toaletat profesional îna-
inte. Cereţi, în prealabil, sfatul 
medicului veterinar cu privire la 
necesitatea tunderii animalului, 

la cât de scurtă poate sau trebuie 
să fi e blana acestuia şi nu uitaţi 
că, practic, a tunde câinele prea 
aproape de piele este ca şi cum 
dumneavoastră aţi rămâne brusc, 
sub soarele arzător al verii, cu pie-
lea complet expusă, fără haine. 
Blana animalului oferă protecţie 
şi izolează atât împotriva frigu-
lui, cât şi a căldurii, iar în cazul 
raselor iubitoare de apă, stratul 
de lângă piele, parţial imperme-
abil, ajută animalul să nu se ude 
complet. 

Evident, în cazul câinilor de 
rasă, participanţi la competiţii, 
standardul rasei trebuie respec-
tat cu stricteţe, acest lucru inclu-
zând modul în care aceştia sunt 
tunşi pentru a obţine o anumită 
formă şi a evidenţia atributele 
exemplarului respectiv. 

În funcţie de tipul blănii ani-
malului dvs., există anumite 
zone care sunt mai predispuse la 
încurcare şi la apariţia de noduri 
şi încâlcituri, care pun probleme 
atât la periat, cât şi la tuns. De 
aceea, câinele trebuie verifi cat 
permanent în spatele urechilor 

şi sub bărbie, dar şi la încheie-
turile picioarelor. Zona genitală 
este, de asemenea, important 
să fi e inspectată periodic, blana 
prea lungă făcând difi cilă mi-
siunea animalului de a se spăla 
efi cient. 

În anumite situaţii, mai ales în 
cazul câinilor traumatizaţi, foar-
te speriaţi sau care nu se obişnu-
iesc uşor să fi e atinşi de persoane 
străine, tunsul poate reprezenta 
un pericol, întrucât animalul 
stresat poate reacţiona violent, 
făcându-şi rău sieşi sau celor din 
jur. În asemenea cazuri, la sfatul 
medicului veterinar, dacă tunsul 
este neapărat necesar pentru bi-
nele animalului, acesta se poate 
face sub anestezie, pentru a se 
evita stresul suplimentar.  

Câinii, mai ales cei neobişnu-
iţi cu străinii, pot şi tunşi şi acasă, 
caz în care este oportun să achizi-
ţionaţi o maşină de tuns adecvată 
şi să verifi caţi periodic gradul de 
ascuţire a lamelor, fi indcă bla-
na animalelor nu se compară ca 
textură şi grosime cu fi rul de păr 
uman.  .

şcoala iubitorilor de animale

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
„Iconic“, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Peisaje dobrogene“, de Eugeniu Albu.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti“, 

„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi de 
către Republica Franceză (1922-2022)“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Universul mineralelor şi cristalelor“, 
„Culoare în lumea animală“, „Viperele 
din România“, „1922-2022. Un veac de la 
încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. 
Program miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, 
luni, marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 35:27 am

apune

58:43 pm

meteo 26 mai România & Europa 

Timişoara

25 1414

Cluj

27 1313

Bucureşti

25 1414

Galaţi

25 1616

Constanţa

24 1414

Braşov

22 1212

Londra

19  99

Paris

23 1212

Madrid

19 1313

Roma

28 1515

Chişinău

27 1515
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 25 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 16 grade 

Celsius. Sunt 54 la sută șanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 11 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 761 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va fi  în jurul valorii de 

63 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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VINERI, 26 MAI 

BĂRBATUL PERFECT 
PRO CINEMA. ora 22,30, dramă, thriller, 2015, SUA

  Cu: Sanaa Lathan, Morris Chestnut, Michael Ealy, Kathryn Morris u

Titlu original: The Perfect Guy  u

Leah pare să aibă o viaţă ideală. Ea se bucură de o carieră remarcabilă, ca 
specialist în lobby. Dave, prietenul ei de multă vreme, o iubeşte. La 36 de ani, 
ea este gata pentru căsătorie. Dave nu este atât de sigur. Fiind puţin speriat de 
angajamente, el se retrage.  

Cotele apelor Dunãrii
din 25 mai

remember
Vintilă Corbul (1916-2008)

Romancier și scenarist, Vintilă 
Corbul s-a născut pe data de 26 
mai 1916, în București. În anul 
1938 a obţinut licenţa în Drept, 
iar în 1939 licenţa în Litere și 
fi lozofi e. În anii 1940-1949 a 
lucrat în magistratură, de unde a 
fost exclus din cauza originii sale 
burgheze și a arestării tatălui 
său de către comuniști. A fost 
nevoit să lucreze ca muncitor la 
întreprinderea ”Canal și Apă” 
București timp de aproape 15 
ani.

Vintilă Corbul a debutat 
în anul 1938 cu o povestire 
apărută în ziarul ”Universul” 
și editorial, în anul 1939, cu 
romanul ”Babel Palace”. Cele 

mai cunoscute scriere ale sale 
sunt: ”Sclavii pământului”, 
”Dinastia Sunderland-
Beauclair”, ”Cenușă și orhidee 
la New York”, ”Căderea 
Constantinopolului”, ”Cavalcadă 
în iad”, ”Uragan deasupra 
Europei”.

Vintilă Corbul și-a pus 
semnătura pe scenariile 
peliculelor ”Nea Mărin 
miliardar”, ”Revanșa”, ”Duelul” 
și ”Un comisar acuză”, 
ecranizate de Sergiu Nicolaescu.

În anul 2004 a fost distins 
cu Ordinul Cultural în Grad de 
Ofi ţer.

A decedat pe data de 30 
ianuarie 2008, la Paris.  . V.G.

Victor Hugo s-a născut pe 26 

februarie 1802, în localitatea 

Besancon. Și-a urmat tatăl, 

împreună cu fraţii săi și 

mama sa, în Italia și Spania, 

reîntorcându-se mai târziu în 

ţară.

De la elaborarea lucrării ”Pre-
face de Cromwell”, în anul 1827, 
Victor Hugo apare ca un ”teore-
tician și șef al școlii romantice, 
animator al Cenaclului”, în timp 
ce în ”Preface des orientales”, 
datată 1829, ”apără principiul 
libertăţii în artă”, de altfel, ”un 
pretext al «bătăliei literare»” care 
dobândește, în anul 1830, forma 
operei „Hernani“.

Visând să fi e un ”ecou sonor al 
preocupărilor morale, politice și 
literare”, Hugo va publica succe-
siv patru culegeri lirice, unde ”își 
manifestă ambiţia pentru o poe-
zie completă”, în volumele: ”Les 
feuilles d’automne” (1831), ”Les 
chants du crepuscule” (1835), 
”Les voix interieures” (1837), ”Les 
rayons et les ombres” (1840); scrie 
și romanul ”Notre Dame de Paris” 
(1831) și mai multe drame: ”Ma-
rion Delorme” (1831), ”Lucrece 
Borgia” (1838), ”Ruy Blas ” (1838). 
Insuccesul cu opera ”Burgraves” 
(1834) și moartea fi icei sale, Leo-
poldine, în anul 1843, îl vor înde-
părta pentru un timp de creaţia 
literară.

Se îndreaptă spre activitatea 
politică, devenind partizan al de-
mocraţiei liberale și umanitare. 
Astfel apare culegerea satirică 
împotriva lui Napoleon al III-lea,

 intitulată ”Les chatiments” 
(1853), urmată de ”Les memoires 
d’un ame”, care nu sunt altce-
va decât ”Les contemplations” 
(1856). Epopeea umană ia forma 
romanului cu ”Les miserables” 
(1862), apoi ”Les travailleurs de 
la mer” (1866) și ”Quatre-vingt-
treize”, apărută în 1874, după 
exil. Revenit din exil în anul 
1870, Victor Hugo evocă în poe-
mele din ”L’annee terrible” (1872) 
asediul Parisului și al Comunei 
din Paris, înainte de a găsi ”in-
spiraţia șarmantă” a lucrării ”Les 
chansons des reues et des bois”, 

într-o culegere populară, ”L’art 
d’etre grad-pere” (1877) sau de 
a-și ilustra talentul satiric, dra-
matic, liric și epic în poeziile re-
unite în culegerea ”Quatre vents 
de l’esprit”.

Orgolios și generos, Victor 
Hugo este convins ”că este înves-
tit să ducă o misiune umanitară 
și religioasă” și că ”în artă nu tre-
buie să cauţi numai frumosul, ci 
și binele”. 

Victor Hugo, considerat ”iniţi-
atorul programului estetic al ro-
mantismului francez”, a decedat 
pe 22 mai 1885. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Victor Hugo, clasic 
al literaturii universale

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai un motiv de bucurie, te vezi cu 

cineva drag sau mergi în vizită.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Poţi purta o discuţie cu cineva 

apropiat, una care clarifi că 

anumite aspecte.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu este cea mai potrivită zi 

pentru investiţii, ar fi  mai bine să 

mai aștepţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Poţi întâmpina anumite opreliști 

azi, este o zi cu tot felul de 

încercări.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este timpul să pui punct într-o 

situaţie care ţi-a consumat prea 

multă energie. 

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Simţi că deţii resursele necesare 

să conduci, să iei decizii bune 

pentru oamenii tăi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Apare un culoar liber, o cale pe 

care ar fi  bine să pornești, să faci 

un pas în faţă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

În ultima perioadă ai stat să 

observi, a venit vremea să ieși în 

faţă, să arăţi ce poţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ai ambiţie să lupţi, să arăţi lumii 

cine ești, pentru a-ţi exprima 

punctul de vedere.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi este despre transformare 

și renaștere. Se defi nitivează un 

plan. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Apar responsabilităţi, promisiuni 

pe care nu le mai poţi amâna și 

trebuie să le rezolvi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai nevoie de multă înţelepciune 

azi, de liniște și profunzime în 

gânduri.

horoscop
26 mai
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reţeta zilei
Bastonașe 
de dovlecei 
la cuptor

INGREDIENTE. 300 g dovlecei, 100 g făină, 

2 ouă, 100 g pesmet, 50 g parmezan, 1 linguriţă 

sare, 1/2 linguriţă piper.

PREPARARE. Se taie dovleceii în bastonașe 

de 7-8 cm. Într-un castron se amestecă făina, sarea 

și piperul. În altul, se bat ouăle. În alt recipient, se 

amestecă pesmetul și parmezanul ras. Bastonașele 

se trec prin făină, prin ou și apoi prin amestecul de 

pesmet și parmezan și se așează într-o tavă tapetată 

cu hârtie de copt. Se coc la cuptorul preîncălzit la 

180°C timp de 20-25 minute. Se servesc presărate 

cu pătrunjel sau mărar, alături de sos de usturoi sau 

ketchup. . R.C.

Contabilii români, 
şcoliţi de americani
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cea mai importantă asociație 
profesională a contabililor din 
188 de țări, AICPA & CIMA, a 
semnat un acord de colaborare 
cu organismul care conduce pro-
fesia contabilă din țara noastră 
– Corpul Experților Contabili și 
Contabililor Autorizați din Ro-
mânia (CECCAR). Scopul acordu-
lui este de a oferi profesioniștilor 
din domeniul fi nanciar-contabil 
din România abilitățile și menta-
litatea de care au nevoie pentru a 
conduce performanța în afaceri, 
pentru a ghida luarea deciziilor 
strategice și pentru a construi ca-
riere de succes, se arată într-un 
comunicat remis de CECCAR.

Institutul american al con-
tabililor profesioniști autorizați 
(AICPA), cea mai mare asociație 
profesională de profi l din lume 
care reprezintă profesia con-
tabililor autorizați, stabilește 
standarde etice pentru membrii 
săi și standarde de audit din 

SUA pentru companii private, 
organizații non-profi t și guver-
ne federale, statale și locale. 
Chartered Institute of Manage-
ment Accountants (CIMA) este 

cel mai important și mai mare 
corp profesional de contabili de 
management din lume. CIMA 
lucrează îndeaproape cu anga-
jatorii și sponsorii de cerceta-

re de vârf, actualizând în mod 
constant cerințele sale de califi -
care profesională și experiență 
profesională.

Acest parteneriat este primul 
de acest gen între AICPA & CIMA 
și CECCAR, subliniind cererea 
tot mai mare de profesioniști din 
domeniul fi nanciar-contabil, cu 
un set extins de competențe, 
care include gândirea strategi-
că, parteneriatele de afaceri și 
competențele digitale. Prin in-
termediul acordului, membrii 
CECCAR vor fi  eligibili pentru 
a accesa oferta AICPA & CIMA 
de dezvoltare profesională con-
tinuă. În lunile următoare, cele 
două organizații vor explora, de 
asemenea, oportunități de a lu-
cra mai strâns în domenii pre-
cum leadership și evenimente.

Din 5 aprilie 2023, funcția de 
președinte al Biroului Perma-
nent al Consiliului Superior CEC-
CAR, cea mai înaltă funcție în ca-
drul organizației, este deținută 
de gălățeanca Elena Ecaterina 
Chivu.  , 

UN PARTENERIAT ÎN PREMIERĂ PENTRU ROMÂNIA . COLABORARE

Ministerul Cercetării, Inovării 
și Digitalizării a lansat aplicația 

ROeID, împreună cu Autoritatea 
pentru Digitalizarea României. 

Această aplicație a fost lansată pe 
25 mai 2023 și oferă o modalitate 
de gestionare a conturilor pentru 
serviciile publice, toate serviciile 
digitale fi ind accesibile printr-un 
singur login. Practic, ROeID asi-
gură identitatea digitală a tutu-
ror cetățenilor României, facili-
tându-le autentifi carea în toate 
platformele digitale pe care statul 
român le administrează, dar și co-
nectarea la alte platforme digitale 
guvernamentale din întreaga Uni-
une Europeană. O imagine a cărții 
de identitate, un selfi e și un video 
scurt sunt pașii necesari pentru 
crearea contului ROeID.

Până acum, fi ecare dintre noi 
mergea în fața unui funcționar 
și prezenta cartea de identitate, 
unde erau verifi cate imaginea și 
datele pentru a fi  validate.

Astfel, vom putea folosi ROe-
ID în platformele gestionate de 
instituțiile publice așa cum fo-
losim acum contul Facebook sau 
Google pentru a ne autentifi ca 
în alte platforme private. Plat-
formele digitale guvernamen-
tale vor avea opțiunea de login, 
de conectare cu ROeID, marcată 
printr-un buton specifi c – Au-
tentifi care cu ROeID. . Rareș 

Budeanu

aplicaţie
Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării și ROeID

tv
mania
Gantere contra 
plăcinte, în 
fi nala „Survivor 
România”

u Învingător. Mă scuzați, 
știu că nu-i frumos, dar tre’ 
s-o spun! Chiar nu i se putea 
găsi un tricou (cât de cât) curat 
marelui câștigător „Survivor 
România” - Dan Ursa? Pricep că-i 
supraviețuire în condiții extreme, 
dar măcar să-și fi  pus ceva negru, 
să nu se vadă petele de murdărie, 
transpirație și de toate celea... În 
altă ordine de idei, m-am bucurat 
că a câștigat un „Războinic”, și 
încă unul de 40 de ani. E drept, 
dacă ar fi  fost strict pe veleitățile 
fi zice, Andrei Krișan ar fi  fost 
învingător. Și poate așa ar fi  fost 
corect, dar votul publicului a 
fost decisiv. Interesante au fost 
și discursurile marilor fi naliști. 
„La ultimul joc de fi nală, mi s-a 
oferit un obiect din partea celor 
dragi și am primit niște gantere. 
Ei bine, cu acele gantere mi-am 
perfecționat îndemânarea. Eu am 
ales gantera și simt că și gantera 
m-a ales pe mine”, a spus Krișan. 
Replica lui Dan Ursa a fost pe 
măsură: „Krișan zicea de gantere. 
Eu mi-am ales niște plăcinte! 
Exact ceea ce mi-a trimis mama 
mea la recompensa «Gustul de 
acasă». Nu-mi pare rău că am ales 
plăcintele alea, le-aș fi  ales din 
nou!”. Cu alte cuvinte, în marea 
fi nală, publicul a avut de ales 
între „gantere” și „plăcinte”. Și, 
evident, plăcintele au avut câștig 
de cauză. „Mă simt ca într-un 
supermarket, am plecat să-mi 
iau un corn și un iaurt și când 
am ajuns acasă m-am trezit cu 
un coș plin de bunătăți”, a fost 
concluzia marelui învingător 
despre experiența „Survivor”. 
Foamete mare, nu-i așa? .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

IULIAN VOICU 
redactie@viata-libera.ro 

Am un cunoştinţ (să vadă și soția 
mea că e de genul masculin) pe
 care nu îl consider defel prost; 
în afara conduitei politicoase, a 
înțelegerii ordinii luării cuvân-
tului într-o adunare dezordo-
nată, a culturii generale, omul 
e și meseriaș: ofi țer pe un vapor 

transoceanic de mărfuri. Tot 
respectul!

Până într-o zi când, referindu-
se la riscul unei ciocniri de nave 
în Canalul Suez, a spus „Am făcut 
manevra aceea fortuit de împreju-
rări!” Cu alte cuvinte, în accepția 
sa, „forţat de împrejurări”. Mie mi 
s-a cam zbârlit părul pe cap și neu-
ronii dinăuntru și nu m-am putut 
stăpâni să nu deschid DEX-ul și să-l 

corectez:
1. livresc: Venit pe neașteptate.
sinonime: accidental, inciden-

tal, inopinat, neașteptat, neprevă-
zut, întâmplător.

1.1. științe juridice Caz fortuit = 
eveniment independent de culpa 
debitorului, care îl împiedică să-și 
execute o obligație.

La început, omul s-a zbârlit și 
el: „Sunteți sigur?!”

Am fost nevoit să continui 
împăciuitor: „Ne-am întâlnit 
aici fortuit. Discutăm despre 
acest termen în mod fortuit. Nu 
sunteți forţat să îmi acceptați pă-
rerea. Înțelegeți diferența?”

Am primit, pe loc, califi ca-
tivul „mda”. Cred că i-a rămas 
restul zilei să cugete dacă acest 
califi cativ trebuia să fi e, ferm, 
„Da!”  .

săraca limbă română 
„Fortuit”
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Se refac sistemele de irigaţii 
din Câmpia Covurlui
GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro 

Având în vedere că infrastructura 

de îmbunătăţiri funciare are o 

durată de viaţă de peste 30 de 

ani și necesită multiple reparaţii 

și modernizări, Filiala Teritorială 

de Îmbunătăţiri Funciare 

(FTIF) Galaţi din cadrul ANIF a 

propus și a promovat mai multe 

proiecte de investiţii, afl ate în 

diferite etape de proiectare sau 

execuţie.

În ceea ce privește reabilita-
rea infrastructurii principale de 
irigaţii din amenajarea Câmpia 
Covurlui, este vorba despre o su-
prafaţă de 96.931 hectare ce va 
benefi cia de această investiţie.

În cadrul proiectului este 
prevăzută reabilitarea staţiei de 
pompare SPA Dunăre, urmând 
a fi  înlocuite șase agregate, in-

clusiv partea de automatizare și 
cea electrică, înlocuirea celor 24 
de vane din dig, a celor acţiona-
te electric din staţie, a stavilelor 
pentru funcţionarea gravitaţi-

onală, a celor șase conducte de 
refulare, dar și a instalaţiilor de 
amorsare.

Totodată, sunt programate 
lucrări de igienizare a clădirii 

din incinta staţiei de pompare 
și reabilitarea SPA Lieşti, iar în 
albia râului Siret se vor realiza 
supraînălţarea epiului (dig - n.r.) 
existent şi coborârea aspiraţiilor 
la nivelul corespunzător.

În plus, reabilitarea Canalului 
Magistral Luncă pe o lungime to-
tală de aproape șase kilometri 
presupune aducerea secţiunii la 
parametrii iniţiali, impermeabi-
lizarea pe zona superioară a talu-
zului pe malul drept, precum și 
refacerea instalaţiei de golire şi 
a celei de alimentare a canalului 
CE75.

Valoarea actualizată a acestei 
investiţii este de 88.364.464 lei, in-
clusiv TVA și a fost emis ordinul de 
începere a lucrărilor, programate 
să debuteze la data de 6 iunie, po-
trivit unui material prezentat de 
FTIF Galaţi la ultima ședinţă a Co-
legiului Prefectural, desfășurată 
miercuri, 24 mai.    . 

DUPĂ ANI DE DISCUŢII ȘI PROIECTE  . INVESTIŢIE

PRF PVL 000035

DNA A DESCINS 

LA POŞTA  

ROMÂNĂ  
ANCHETĂ. Procurorii DNA 

au făcut percheziţii joi în București și 

în judeţele Bacău și Iași, două dintre 

acestea având loc la sediul central al 

Poștei Române, precum și la sucursala 

Iași a instituţiei.  > pag. 06

FLORIN IGNAT, 

ÎNCÂNTAT 

DE REUŞITA ECHIPEI
FUTSAL. United Galaţi a 

câștigat pentru a doua oară la rând 

campionatul în Liga I, sub comanda 

antrenorului Florin Ignat, cel care a 

jucat un rol important inclusiv pe teren 

ca jucător. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

21 vineri

22 - 27 mai 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 mai 2023

21

PRF PVL 000027

GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro 

Situaţia deosebit de difi cilă 
a fermierilor gălăţeni a fost re-
pusă pe tapet cu ocazia ultimei 
ședinţe a Colegiului Prefectural, 
de miercuri, 24 mai.

Cu această ocazie, repre zen-
tanţii Direcţiei pentru Agri-
cultură Judeţene (DAJ) Galaţi 
au prezentat o serie de aspecte 
comparative privind producţiile 
medii realizate în anul agricol 
2022, unul marcat de o gravă 
secetă pedologică, faţă de reali-
zările la hectar obţinute cu un 
an mai înainte.

Astfel, constatările din teren 
ale specialiștilor arată că produc-
ţia medie de porumb la hectar 
a fost mai mică cu 94% faţă de 
recolta anului 2021, în vreme 

ce culturile de fl oarea-soarelui 
au rezultate diminuate cu 69 de 
procente!

În același context, la mază-
re boabe producţia s-a restrâns 
cu 73%, iar în ceea ce privește 
culturi însămânţate în toamna 
anului 2021, reamintim dezas-
trul total consemnat în dreptul 
recoltelor de grâu (în scădere cu 
74%) sau de triticale (hibrid grâu-
secară – n.r.) - 72%.

Pe de altă parte, conform pro-
ceselor-verbale de constatare și 
de evaluare a pagubelor produse 
de secetă, s-au acordat despăgu-
biri în judeţ la culturile de toam-
nă în valoare de 52.289.986,66 lei 
pentru un număr de 2.651 produ-
cători agricoli, iar despăgubirile 
pentru culturile de primăvară au 
șanse să fi e aprobate de Guvern, 
vineri, 26 mai 2023.   .

comparaţie
Practic, anul trecut nu s-a recoltat 
porumb în judeţ!
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ALEXIA ERAM ȘI FRATELE SĂU, ARIS, FAC ECHIPĂ LA ”AMERICA EXPRESS - DRUMUL SOARELUI”  > PAGINA 16

02cultură
Mioriţe gălăţene 
și alţi „oameni 
de treabă”

04medicină
Soluţii pentru 
un somn profund
și odihnitor 
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Ana Morodan a fost prinsă conducând sub infl uenţa alcoolului și a substanţelor interzise u

’
Sper să se 

descurce.                     

Îi ţin pumnii! 

MARIO FRESH,

iubitul Alexiei Eram
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Ce sfaturi i-a dat 
iubitul ALEXIEI ERAM 
înainte de aventura 
„America Express“
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CULTURĂ
MINI-CRONICĂ DE TEATRU . CONSEMNĂRI

Lecce este un oraș frumos din 
sudul Italiei, situat în regiunea 
Puglia. Este un oraș istoric, plin de 
arhitectură barocă, având străzi pa-
vate și o atmosferă vibrantă. Dacă 
ajungi în Lecce, există câteva locuri 
pe care cu siguranță trebuie să le 
vizitezi.

Primul loc pe care trebuie să 
îl vizitezi este Piazza del Duomo. 
Această piață reprezintă, de fapt, 
centrul orașului și este dominată 

de catedrala din Lecce, Basilica di 
Santa Maria Assunta. Catedrala 
este o bijuterie arhitecturală baro-
că, având o fațadă impunătoare, de-
corată cu statui și ornamente. Piața 
în sine este foarte frumoasă și este 
locul perfect pentru o plimbare plă-
cută și pentru a observa localnicii.

Al doilea loc pe care trebuie să îl 
vizitezi este Castello Carlo V. Acest 
castel a fost construit în secolul 
al XVI-lea și este una dintre cele 

mai importante atracții din Lecce. 
Castelul are o arhitectură impresi-
onantă și este o destinație populară 
pentru turiști. În interiorul caste-
lului se afl ă Muzeul de Istorie Na-
turală din Lecce, care găzduiește o 
colecție impresionantă de fosile și 
alte obiecte de interes istoric.

Un alt loc pe care trebuie să îl 
vezi este Basilica di Santa Croce. 
Această biserică barocă a fost con-
struită între secolul al XVII-lea și 
secolul al XVIII-lea și este conside-
rată una dintre cele mai frumoase 
biserici din Italia. Fațada bisericii 
este impresionantă și este decorată 
cu animale și plante. În interiorul 
bisericii se afl ă o serie de capodope-
re ale artei baroce, inclusiv sculp-
turi și picturi.

Nu trebuie să ratezi nici Teatro 
Romano. Acest teatru roman a fost 
construit în secolul al II-lea și este 
unul dintre cele mai bine conser-
vate teatre romane din Italia. Poți 
admira ruinele teatrului, inclusiv 
scena, orchestra și partea de sus a 

auditoriului. În plus, în timpul ve-
rii, sunt organizate spectacole de 
teatru și concerte în aer liber.

Un alt loc de neratat este Palazzo
dei Celestini, construit în seco-
lul al XV-lea și care a adăpostit 
o mănăstire. În prezent, palatul 
găzduiește Biblioteca Pro-
vinciei din Lecce și Muzeul 
de Artă Contemporană. 
Pe lângă camerele folosi-
te ca spațiu expozițional, 

palatul are și o foarte frumoasă 
curte interioară.

În fi nal, o simplă plimbare prin 
centrul istoric al orașului Lecce 
este o atracție turistică în sine. 

Străzile pavate, clădirile vechi și 
arhitectura barocă 
creează o atmosfe-
ră unică. , David 

Tudor

obiective turistice de top - Italia
Ce trebuie să vizitezi dacă ajungi în Lecce

A avut loc o nouă premieră a 
Dramaticului gălăţean, specta-
colul ”Mioriţa”, regizat de Cris-
tian Ban, în cadrul ”Proiect 9. 
Teatru românesc contemporan”. 
O nouă provocare pentru iubitorii 
teatrului! 

Creaţia este una colectivă, ple-
cându-se de la balada populară 
care i-a ”chinuit” pe liceeni, exis-
tând și o scenă de quasi stand up 
comedy, în care Nică Bargan, încă 
masterand, interpretul fl egmatic 
al Eroului (aproape timid în rela-
ţia cu „mândra crăiasă”,  Mihaela 
Grosu, jucând și ea à la Marilyn 
Monroe „emoţia” și „candoarea”!), 
face aluzii la programa școlară, 
trecutul, prezentul, viitorul fi ind 
contopite, „spaţiul” fi ind excelent 

gândit de scenografa Andreea 
Săndulescu, precum un cerc ma-
gic, „protejat” de o aură a posibilei 
sfi nţenii pe care o ratăm cu toţii în 
fel și chip!

Dar Nică Bargan nu este numai 
fl egmatic, ci și oarecum timid: își 
duce rolul… în spinare precum su-
manul imens, cu grijă, autoironie, 
monologul scris chiar de el însuși 
fi ind plin de emoţie și adevăr (al 
individului pus în faţa sistemului), 
vizavi de „mitul fundamental al 
limbii, literaturii și naţiunii”, iubi-
rea pentru Viorica umbrind cu… 
lumină Totul, scena de sărut cu 
trufandaua verde amintind de un 
celebru desen animat. 

„Asasinii” (Vlad Ajder şi Radu 
Horghidan) benefi ciază de un di-

alog savuros, demn de un Taran-
tino minimalist, amintind și de 
convorbirile din recent premiatul 
Gopo, fi lmul  „Oameni de treabă”, 
la urma urmelor personajele lor 
fi ind ale unor oameni „de bine”, 
ispitiţi de „o bâtă mai frumoasă”, 
de un nimic în plus, de Demonul 
(care nu a fost nici el) al Absurdului 
Lăcomiei iraţionale…

Oana Mogoş (Bârsana), Elena 
Anghel (Ţurcana), Elena Eman-
di (Brezana) împreună cu câine-
le, „Cel mai bărbătesc/ Şi cel mai 
frăţesc” (un Mihai Păun cât se 
poate de… canin, simpatic, em-
patic, guduros!), sunt, dacă vreţi, 
Corul dinaintea „inventării” lim-
bajului articulat, la interpretarea 
actorilor afl ându-se la bază atente 

observaţii etologice, umorul fi l-
melor mute fi ind și el studiat cu 
siguranţă.

„Replica” fi nală, „Unde să 
fug(i)?”, apropo de fatalismul per-
sonajului, acuzat mai mereu de 
lipsă de reacţie sau de prea multă 
resemnare… fi losofi că, este de un 
șarm sapienţial aparte: unde să 

fugi din viaţa noastră, de câte ori 
poţi fugi de legarea de glie, de plai, 
de (potenţial) rai? Craniul… ham-
letian al oiţei, purtat sau arătat, 
sugerează întrebarea: A fugi sau a 
nu fugi? Bref, umor bun, capabil, 
pentru mulţi sceptici, surprinză-
tor, să învingă seriozitatea temei! 
, Adi G. Secară

 Mioriţe gălăţene şi alţi 
„oameni de treabă”

Basilica di Santa CroceBasilica di Santa Croce  uuPiazza del DuomoPiazza del Duomouu
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1. Pentru marinare, se poate 
folosi orice fel de pește. Împreună 
cu legume puteţi mânca oricât 
de mult pește doriţi, fără a avea 
grijă la calorii. În plus, peștele 
marinat încetinește procesul de 
îmbătrânire, reduce tensiunea și 
previne dezvoltarea problemelor 
cardiovasculare. 

Consumul de două ori pe 
săptămână poate îmbunătăţi 
vederea, starea pielii și poate 
normaliza cantitatea de zahăr 
din sânge.

2. Nu este necesar să adăugaţi 
oţet în marinată mai mult decât 

este necesar. Există riscul ca pro-
dusul fi nit să fi e prea acid.

3. Fileul poate fi  tăiat în bucăţi, 
un pic în unghi. Acest lucru va ac-
celera procesul de marinare.

4. Pentru depozitarea produ-
sului fi nit, este recomandabil să 
se folosească borcane de sticlă sau 
recipiente cu un capac etanș. Acest 
lucru va crește durata de viaţă și 
va proteja împotriva răspândirii 
mirosurilor la alte alimente.

5. Poate fi  servit în diferite com-
binaţii, dar este ideal cu ceapă și 
cu măsline negre, fără sâmburi.  
. R.I.

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Salata ţigănească se face uşor, 

este foarte bună şi săţioasă şi 

merge perfect ca aperitiv, la 

prânz, la cină sau chiar de luat la 

pachetul de la birou. 

Ce fel de pește este recoman-
dat să folosim la această salată? 
Specialiștii gastronomi spun că 
un pește gras, marinat este per-
fect pentru salata aceasta. Peștele 
marinat este deja „gătit“, cu car-
nea fragedă, merge de minune 
cu sosul de roșii și completează 
perfect și celelalte arome din sa-
lată. Puteţi folosi macrou, hering, 
baby hering, sardine, merluciu, 
gata marinat sau îl puteţi prepara 
chiar dumneavoastră acasă.

Ingrediente: 300 g pește ma-
rinat (hering, macrou, scrumbie 
etc.), 100 g măsline, 50 g porumb 

fi ert, 150 ml suc de roșii (sau roșii 
proaspete), 1 căţel de usturoi, ½ 
de morcov, sare, piper boabe, 
pătrunjel. 

Preparare: Peştele marinat se 
curăţă de eventualele oase, dacă 
este cazul, apoi se taie cuburi. 
Morcovul tăiat cuburi mici se că-
leşte câteva minute în 2-3 linguri 
de ulei, împreună cu usturoiul 
pisat. Adăugăm roşiile cuburi, 
măslinele şi boabele de piper şi 
lăsăm la fi ert, la foc mic, cam 20 
de minute, până când zeama de la 
roşii începe să scadă. Dacă folosiţi 
roşii din conservă, acestea vor fi  
deja sterilizate, aşa că e sufi cient 
să le fi erbeţi 10 minute, doar cât 
să facă schimb de arome cu restul 
ingredientelor. Adăugaţi peşte-
le marinat peste sosul de roşii şi 
mai lăsaţi pe foc încă 5 minute. 
Lăsaţi compoziţia să se răcorească, 
apoi adăugaţi porumbul fi ert şi pă-
trunjelul tocat. Salata se serveşte 
rece, de preferat cu pâine prăjită!

Cum marinăm peștele
Curăţăm peștele de intestine și 

îndepărtăm capul și coada. Spălăm 
foarte bine peștele, după care îl pu-
nem să stea în apă rece 15 minute, 
apoi îl tăiem rondele potrivit de 
groase. Pentru 500 g pește folosim 
250-300 ml de apă și 150 ml de oţet 
din vin, de 9 grade pe care le punem 
la fi ert împreună cu o linguriţă de 
sare, o linguriţă de zahăr, și miro-
deniile (o linguriţă de boabe de pi-
per, o linguriţă de boabe de muștar 
și o frunză de dafi n). Se lasă la fi ert 
5 minute. Se oprește focul și se lasă 
să se răcească. Curăţăm un morcov 
și o ceapă și le spălăm bine. Morco-
vul îl dăm prin răzătoarea mică, iar 
ceapa o tăiem solzișori.  Punem un 
rând de ceapă amestecată cu mor-
cov, peste care punem un rând de 
rondele de pește și tot așa până ce 
terminăm ingredientele. Se toar-
nă oţetul peste rondelele de pește, 
după care se pune capacul și se lasă 
la macerat 5-7 zile, la răcoare. ,

LA MIC-DEJUN, PRÂNZ SAU CINĂ , MENIU Salată                  
de fructe 
    INGREDIENTE. u 1 papaya,
1 mango, 300 g struguri, 5-6 
litchi, 2 fructul pasiunii, 1 măr 
mediu, 2 kiwi, 2 portocale medii, 
1 pitaya (fructul dragonului),
zeama de la o lămâie medie, 100-
150 g miere de albine sau sirop 
de arţar, 3-4 linguri de rom de 
calitate, 1 l de apă rece plată.

PREPARARE.u Într-un bol 
încăpător vom pune zeama de
lămâie, apa, mierea, romul, 
interiorul de la fructul pasiunii
şi amestecăm până se topeşte
mierea. Se dă la rece. Portocalele 
le curăţăm de coajă şi le desfacem 
felii. Merele şi papaya le curăţăm
de coajă şi înlăturăm seminţele. 
Kiwi îl curăţăm de coajă şi îl
spălăm de eventualul puf rămas. 
Litchi şi mango se curăţă de 
coajă şi se înlătură sâmburele. 
Pitaya se taie la un capăt, apoi se
decojeşte uşor cu mâna. Strugurii
se spală, se taie în jumătăţi şi 
se scot seminţele. Tăiem fructele 
cubuleţe de 1/1 cm şi le punem 
în sucul făcut mai devreme.
Amestecăm uşor cu ajutorul
unei spatule de silicon, ca să 
nu distrugem forma lor, după 
care dăm la rece pentru o oră. 

Punem în boluri cu tot cu sirop şi
servim. Opţional putem adăuga
frişcă sau wafe pentru o textură
crocantă.  . Raluca Ichim

reţete          
de weekend

principii generale de gătit

Pește marinat

Salată ţigănească 
cu peşte marinat 

ÎNGHEŢATĂ 

DIN SMOOTHIE 

DE CĂPŞUNE 

CU ANANAS
INGREDIENTE. 60 

grame felii ananas, 80 g felii de 

căpșune, 60 grame iaurt, 1/4 

linguriţă scorţișoară, 1/2 linguriţă 

extract de vanilie, îndulcitor natural, 

la alegere, după gust;

PREPARARE. Adaugă 

toate ingredientele în blender și 

mixează-le până se transformă în 

smoothie, apoi toarnă compoziţia 

obţinută în forme de îngheţată și in-

trodu în fi ecare câte un beţișor. Bagă 

formele la congelator până când se 

întăresc.  .Raluca Ichim

ÎNGHEŢATĂ 

DIN PEPENE 

GALBEN                     

ŞI MENTĂ
INGREDIENTE. 3 căni 

de cuburi de pepene galben, 

1 lingură de suc de portocale, 

1 lingură de suc de lămâie, 

3-4 frunze de mentă;

PREPARARE. Amestecă 

toate ingredientele în blender, apoi 

toarnă compoziţia în forme de 

îngheţată, introdu câte un beţișor 

în fi ecare și bagă-le la congelator 

câteva ore.  . Raluca Ichim

ÎNGHEŢATĂ DIN 

MIX DE FRUCTE
INGREDIENTE. 1/3 

cană cubuleţe de kiwi, 1/3 cană 

cubuleţe de pepene roșu, 1/3 cană 

cubuleţe de căpșune, 1/3 cană 

cubuleţe de ananas, 1/4 cană 

de suc proaspăt de ananas sau 

portocale;

PREPARARE.  
Amestecă toate fructele tăiate 

cubuleţe într-un bol, chiar dacă 

unele se mai zdrobesc. Împarte 

fructele în mod egal în formele de 

îngheţată, apoi umple-le cu sucul 

de ananas sau portocală și introdu 

câte un beţișor în fi ecare. Bagă la 

congelator și servește-i copilului 

fructele aromate îngheţate pe post 

de desert.  . Raluca Ichim
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MEDICINĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Când cineva nu poate adormi, 

poate lua medicamente care 

induc somnul. Cu toate acestea, 

tehnicile naturale, cum ar fi  

evitarea ecranelor înainte de 

culcare, cititul înainte de culcare 

sau efectuarea de exerciţii, pot 

fi , de asemenea, niște soluţii, 

scrie Medical News Today.

Să nu poţi adormi poate fi  
frustrant și poate avea consecinţe 
pentru ziua următoare. Cu toate 
acestea, oamenii pot învăţa să 
adoarmă mai repede folosind câ-
teva sfaturi, niște trucuri simple 
și naturale. Lucruri diferite func-
ţionează pentru oameni diferiţi, 
așa că fă-ţi timp pentru a expe-
rimenta, pentru a găsi ceea ce 
funcţionează în cazul tău. Acest 
articol analizează patru metode 
naturale pe care oamenii le pot 

folosi pentru a-i ajuta să adoarmă 
rapid.

Mulţi oameni care trăiesc cu 
insomnie pot sta întinși în pat 
întrebându-se cum să adoarmă. 
Când se întâmplă acest lucru, o 
persoană poate încerca să folo-
sească sfaturile de mai jos. Unele 
sunt schimbări pe termen lung ale 
stilului de viaţă, în timp ce altele 
sunt soluţii pe termen scurt de 
încercat în acest moment.

Primul pas este acela de a ne 
obișnui cu un model de somn 
pe care să-l respectăm. A merge 
la culcare la ore diferite în fi eca-
re noapte este un obicei comun 
pentru mulţi oameni. Cu toate 
acestea, aceste modele neregula-
te de somn ar putea interfera cu 
somnul, deoarece întrerup ritmul 
circadian al corpului.

Ritmul circadian este o selecţie 
de schimbări comportamentale, 
fi zice și mentale care urmează 
un ciclu de 24 de ore. O funcţie 

principală a ritmului circadian 
este cea de a determina dacă orga-
nismul este pregătit pentru somn 
sau nu.

Acest lucru este puternic in-
fl uenţat de un ceas biologic care 
eliberează hormoni pentru a in-
duce somnul sau starea de veghe. 
A merge la culcare la aceeași oră 
în fi ecare noapte ajută ceasul cor-
poral să anticipeze când să inducă 
somnul.

În al doilea rând, ţineţi lumi-
nile stinse în timpul somnului. 
Lumina infl uenţează și ritmul 
circadian, ajutând creierul și cor-
pul să înţeleagă când este noapte. 
Păstrarea camerei cât mai întune-
cate posibil atunci când mergi la 
culcare ar putea ajuta la ameliora-
rea somnului.

Dormitul în timpul zilei, în 
special mai mult de două ore, poa-
te, de asemenea, perturba ritmul 
circadian. Un studiu a descoperit 
că studenţii care dormeau de cel 

puţin trei ori pe săptămână și cei 
care dormeau mai mult de două 
ore de fi ecare dată au avut o cali-
tate mai scăzută a somnului decât 
colegii lor care nu au făcut acest 
lucru. Prin urmare, chiar dacă aţi 
dormit mai puţin noaptea, evitaţi 
să dormiţi în timpul zilei.

Exerciţiile fi zice au un impact 
pozitiv asupra calităţii somnului. 
O meta-analiză din 2017 a găsit 
29 de studii care au concluzio-
nat că exerciţiile fi zice ar putea 
îmbunătăţi calitatea sau durata 
somnului.

Un alt studiu din 2021 a consta-
tat că exerciţiile fi zice efectuate 
timp de 60 de minute de 4-5 ori 
pe săptămână pentru o perioadă 
de 8-12 săptămâni pot ameliora 
insomnia. Cu toate acestea, poate 
fi  o idee bună să nu faceţi exerciţii 
prea aproape de ora de culcare, de-
oarece acest lucru poate perturba 
somnul. Sportul este recomandat 
pe timpul zilei.  .

INSOMNIA, BAT-O VINA!  .  MODEL 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Berea este obţinută prin fer-
mentarea incompletă a extractu-
lui apos de malţ de orz cu adaos 
de hamei şi este considerată una 
dintre cele mai vechi şi mai iubi-
te băuturi din istorie. Știm că vă 
dăm o veste proastă, dar anumite 
persoane nu ar trebui să bea bere 
niciodată.

După cum raportează ”Eat 
This Not That”, există cinci gru-
puri de persoane care nu ar trebui 
să bea bere sau ar trebui să redu-
că la minimum consumul aces-

tei băuturi, iar experţii susţin că 
există motive întemeiate pentru 
a face acest lucru.

Aceste grupuri includ: per-
soanele cu diabet sau prediabet; 
cele care încearcă să slăbească sau 
sunt supraponderale; cei care au 
intoleranţă la gluten; persoanele 
cu sindrom de colon iritabil; per-
soanele care au fi cat bolnav sau 
gras.

După cum explică medicii, 
berea poate agrava şi mai mult 
problemele de sănătate existente 
ale acestor persoane. Specialiştii 
recomandă ca şi persoanele sănă-
toase să consume bere cu modera-

ţie, ca de altfel şi alte 
băuturi alcoolice.

Excesul de bere 
crește semnifi cativ 
riscul de accident vas-
cular cerebral hemora-
gic, informează jurnalul 
„Neurobiology“. De altfel, 
în general alcoolul creşte ris-
cul de hemoragie cerebrală cu 50 
la sută.

În plus, corpul are nevoie 
de o anumită perioadă de timp 
pentru metabolizarea alcoolului 
și eliminarea lui din organism. 
Astfel, ritmul de metabolizare 
al acestuia nu poate fi  accelerat 

semnifi cativ prin nicio metodă. 
Alcoolul poate rămâne în sânge 
chiar și 24 de ore, timpul fi ind 
infl uenţat de tipul de băutură 
alcoolică, timpul în care a fost 
consumată şi cantitatea.  .

veste proastă  
Unii dintre noi n-ar trebui 
să bea bere niciodată! 

REŢETA 

CHINEZEASCĂ 

PENTRU A TRĂI 

MULT ŞI BINE  
ECHILIBRU. În medie, 

chinezii trăiesc 78 de ani, dar printre 

ei există persoane care ajung, 

adesea, la vârsta de 100 de ani. 

Experienţa lor se bazează, în mare 

măsură, pe armonia absolută între 

spiritual și fi zic. Ce înseamnă asta, 

la modul practic?

Muncă și odihnă, 

în egală măsură.

Unul dintre primele secrete este 

echilibrul dintre muncă și timp liber. 

Asiaticii dedică ziua muncii, iar 

noaptea somnului. Dacă această 

regulă simplă este încălcată, 

organismul experimentează stres, 

care ulterior aduce boli. În plus, 

somnul, ca și munca, trebuie să 

fi e complet. Mai simplu spus, atât 

inactivitatea în timpul zilei, cât și 

activitatea pe timp de noapte duc 

la probleme. Somnul normal și 

sănătos, conform chinezilor, ar 

trebui să fi e de 6-8 ore. Trebuie 

să adormi și să te trezești la 

timp. Pe termen lung, acest lucru 

funcţionează pentru a crește 

speranţa de viaţă cu o medie de 

cinci ani.

Rămâneţi pozitivi. 

Stresul și nevroza duc, de 

asemenea, la îmbolnăvire și 

surmenaj. Chinezii zâmbesc mereu, 

deoarece cred, sincer, că zâmbetul 

și atitudinea pozitivă faţă de viaţă 

stau la baza unui corp sănătos. 

Furia duce la bătăi rapide ale inimii, 

urmate de o creștere a tensiunii 

arteriale. Prin urmare, emoţiile 

trebuie exprimate fără a vă face rău.

Mâncaţi corect. 

Sfaturile despre o alimentaţie 

adecvată par, adesea, banale. 

Dar, în același timp, alimentele 

joacă un rol foarte important 

pentru organism. Dieta tradiţională 

chineză constă în orez, pește, 

fructe de mare și legume. Adăugaţi 

proteine sub formă de carne de 

pui și curcan. Mai mult, asiaticii nu 

consumă carne grasă și dulciuri, 

deoarece aceste produse provoacă 

daune organismului, pun o presiune 

gravă pe tractul gastrointestinal, 

pe inimă și pe vasele de sânge. În 

plus, asiaticii nu mănâncă nici în 

exces, dar nici nu se înfometează, 

încercând să menţină echilibrul.

Nicio zi fără mișcare. 

Activitatea fi zică îi ajută pe asiatici 

să se adapteze stresului. Nu 

exagerează, preferând exerciţiile 

simple. Pot fi  exerciţii ușoare, cum 

ar fi  mersul pe jos sau exerciţii de 

gimnastică. Fiind activ, organismul 

va consuma energie necheltuită.   

. Ovidiu Amălinei 

Soluţii 
pentru 

un somn 
profund 

şi odihnitor 
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ĂLECTURĂĂĂ
9 martie 2022. soţul, soţia şi fiul de 4 ani 
trăiau liniştiţi în satul Şevşenkove, lângă 
Kiev. dimineaţa un grup de militari ruşi 
le-a ucis câinele. s-au întors după lăsarea 
întunericului, făcând zgomot, iar când 
bărbatul a ieşit să vadă ce se întâmplă a 
fost împuşcat mortal... sunetul paşilor în 
casă... comandantul intră cu un soldat. 
”unde este soţul meu?”, a întrebat femeia 
îngrozită. soldatul a scos o armă, i-a pus-o 
la cap şi a zis: ”l-am ucis pentru că era 
nazist”.“ (pedepsirea naziştilor - montaj)
Dorian Stoilescu a prezentat un 

grupaj de texte scrise sub tensiunea 

și emoţia unor evenimente cotidiene 

care dezvoltă în conștiinţa cititorului 

puternice sentimente de revoltă, 

perplexitate și compasiune. Astfel de 

considerente au condus la catalo-

garea textelor mai degrabă la genul 

literar de reportaj decât acela de 

poem, deși unele au o incontestabilă 

încărcătură poematică.

”Mi s-au părut niște reportaje și nu 

numai. În textul Laşitate, de exemplu, 

am dat de Poezie cu literă mare. Cred 

că ar trebui ca evenimentele curente 

prin care trecem să se mai decante-

ze.” (Gabriel Gherbăluţă)

”Textele selectate sunt un grupaj de 

reportaje pline de durităţi, de atroci-

tăţi. Cineva a spus că, după Auschwitz, 
e greu să mai scrii poezie.” (Adrian 

Secară)

”Să fi e mai atent la folosirea adjec-

tivului. Așa cum ni le-a prezentat, 

textele sunt, mai degrabă, eseuri, 

niște emoţii prinse artistico-literar; 

actualitatea are loc în artă, dar e 

vorba de mijloacele folosite; prin lipsa 

de metaforă, de tensiune interioară 

și de atmosferă, se pretează, mai 

degrabă, genului epic, nu le putem 

considera texte lirice/ poezie.” (Adri-

an Onicescu)

”Are multă sensibilitate, cu accente de 

anxietate.” (Nelu Păcuraru)

”Are un condei remarcabil care se 

mișcă, degajat, între reportaj, eseu, 

poezie etc.; interesante evenimente-

le prinse/ trăite.” (Carmen Neacșu)

”Este de un suprarealism remar-

cabil; are zone de reportaj și de 

poezie, o poezie livrescă, explicită. 

Mi-a amintit de Anestezia Danielei 

Raţiu care a scris despre închisorile 

comuniste și despre faptele torţionari-

lor acelor vremuri.” (Leonard Matei)

”Multă emoţie generată de evenimen-

tele trăite, interesante ca descriere; nu 

toate textele au încărcătură poetică.” 

(Adrian Talabă)

”Ne-a pus în faţa unui paradox, și 

anume: de a nu mai ști unde este 

graniţa dintre realitate și actul artistic; 

actul scrierii este strict legat de actul 

trăirii; astăzi, în literatură, se trăiește 

antiestetic etc.” (Andrei Velea) 8 Ion 

Avram

Întrucât membri ai Cenaclului ”Noduri 
şi Semne” vor fi  prezenţi la BOOKFEST, 
întrunirea de astăzi se amână pentru 
săptămâna viitoare. 

Cenaclul                  
„Noduri                    
şi Semne”  

                        

Reportaje             
și nu numai

                    
                         

”  

CRONICĂ DE CENACLU

Într-o lume din ce în ce mai 

nebună, pardon, S.F., I.A. sau 

A.I., post-umană, măcar parţial, 

dacă nu mai degrabă, pară-

mălăiaţă umană, apariţia și 

lansarea unei cărţi la Biblioteca 

Judeţeană ”V.A. Urechia” încă 

mai reprezintă ceva... normal! Ba 

chiar cu sens și Dumnezeu!

Cum se întâmplă și cu divi-
nitatea din cea mai nouă carte a 
româncei Doina Roman (oare câte 
alte doamne sau domnișoare se 
pot mândri că pot face parte din 
clubul select al autorilor de S.F. și 
fantasy? Nu este o întrebare… se-
xistă!), care este oarecum detașată 
și își face intrarea în scenă rela-
tiv târziu: la urma urmelor, fi ind 
atotputernic, Zeul își poate permi-
te orice, nu?, chiar să se joace cu 
atotputernicia sa, ascunzându-se 
sub înfăţișarea… unui vecin de la 
etajul…șase, dintr-o clădire „zau-
rond”, într-un plurivers unde o car-
te sacră, ”Octualinga”, este și nu este 
a lui Dumnezeu, cel care seamănă, 
într-un fel cu Doamna Oracol din 
„Matrix”!

Ar trebui să o luăm pe rând, 
dar am sfârși prin a încerca să… 
rescriem ”Octualinga” și istoria 
religiei, religiilor sugerate, ima-
ginate de o Fantezie cu adevărat 
intergalactică!

Altfel spus, toţi cei care au 
așteptat noua carte a Doinei Ro-
man nu vor fi  dezamăgiţi, așa 
cum cred că nu au fost nici de 
surprinzătoarele volume din trilo-
gia ”Pragul” sau de ”Prea mulţi zei 
pentru un deşert”, certifi catele de 
naștere ale unui scriitor imposibil 
de clasifi cat.

S-ar putea spune că Doina Ro-
man este una dintre incredibilele 
sale personaje, o combinaţie de 
superwomen, zeiţă… muritoare, 
deh, precum cea de la pagina 246 
(„Yrige... fusese o zeiţă sălbatică. 
Ea îi saluta cu un surâs tăcut și ei 
răspundeau cu un singur cuvânt, 
«Stăpână». Ochii ei limpezi și vorba 
ca o poruncă nimicitoare erau de 
ajuns să nu iasă nimeni din voia 
ei. Știau că divinul și inevitabilul 
sălășluiesc în ea și că poate să uci-
dă sau să șteargă orice de pe faţa 
pământului cu o singură vorbă, 
un gest sau o încruntare de sprân-
ceană. Iar încruntarea asta, care 
amintea de o mare încăpăţânare, 
o regăseau acum la Antonia. Zei-
ţa lor nu acceptase să trăiască în 
orice condiţii și sfârșise așa cum 
sfârșesc şi oamenii, și zeii uitaţi… 
învinși.”), fi inţă a timpului înrudi-
tă, metamorfozată într-un fel de 
fl uture, a viermelui Resada (înru-

dit cu Absolem din Alice, oare?), 
provocând uragane de foc, sfi dând 
orice conformism... ontologic. Ex-
trapolând, ar putea fi  o Mary Pop-
pins… scriitoare, mamă nu a unor 
dragoni, ci a unor fi inţe care ar fi , 
de pildă, mult mai mult decât vier-
mii nisipurilor din „Dune”, apropo 
de Resada, dar pe Guler uaracaiani 
ar putea fi  invidioși oricare dintre 
numele mari din S.F.-ul mondial, 
mainstream sau nu! Da, la prime-
le pagini, după câteva capitole, ai 
putea fi  ispitit să crezi că este un 
roman de… gen! Dar este mult mai 
mult: exagerând foarte puţin, ar fi  
rivalul unor cărţi precum „Theo-
doros” sau „Solomonarul” (unul 
dintre magii-surpriză, deoarece și 
ei apar pe la mijlocul cărţii în depli-
nătatea splendorii și nebuniei lor, 
frumoase sau nu, Hethris Temido 
este un fel de Theodoros, persona-
jul lui Cărtărescu, iar Antonia, una 
dintre Antoniile care apar, este jur-
nalistă, la fel de incomodă precum 
Louise a lui Chirculescu, pentru un 
regim care pare să fi  învins trece-
rea timpului, dominat de Temido, 
căruia i se va opune cel mai bun pri-
eten din copilărie, magul cel bun, 
Magnus Vuelta, un demonolog 
„ascuns” într-un muzeu… Temido 
dorește să controleze lumea total, 
mica lume, totuși, în care repere-
le sunt orașul și ţinutul Aranides, 
Makkonia și makkonii, Uracaia și o 
insulă plutitoare, cumva, deţinând 
o substanţă asemănătoare celor de 
pe Dune sau Pandore; Magnus ar 
dori, cu ajutorul celor… sfi nte (ur-
mează să le descoperiţi) să ofere, ca 
un fel de Mesia, un nou început: 
ca și într-una dintre cărţile prece-
dente, există un fel de creștinism, 
evoluat sau involuat, dar predomi-
nantă, prin energia consuma-
tă construcţiei, este o religie a 
Timpului în care ceasurile, oro-
logiile, clepsidrele ș.a.m.d. au o 
importanţă deosebită…

De altfel, construcţia… reli-
giilor și a diversităţii biologice 
sunt marile plăceri ale scriitoarei, 
plăceri ne...vinovate, o ceremonie 
religioasă a makkonilor, întrerup-
tă de atacul cataclismic al Resadei, 
cu o luptă demnă de marile lupte 
ale fi inţelor din orice univers, este 
antologică, pe malul mării!

În altă ordine de idei, ar fi  un 
roman fi losofi co-ecologist, în care 
arta literaturii (și cu inserţiile lirice 
sau epice) are totuși primul… rost, 
rând, loc, sens, opunându-se Raţi-
unea sau aparenta lipsă de raţiune 
(antologic și atacul unui nebun, po-
sedat sau ceva în genul acesta de un 
„Mare mâncător de utilaje grele”, 
asupra magului, la un târg de… ro-

gojine, prilej de a detalia structura 
societăţii: „Auzitorii se nășteau la 
fel ca Săritorii, Culegătorii-regali, 
Aducătorii-de-ploaie, Purtătorii-
de-noroc, Preotesele, Ghicitoarele 
şi Magii. Nu făceau cursuri speciale 
să-și dezvolte calităţile, ele erau în 
fi inţa lor de la început. Pe la șapte 
ani, când ajungeau totuși în bănci-
le unei școli, când li se dădea ”Oc-
tualinga”, fi ecare dintre ei începea 
să citească în limba strămoșilor și 
astfel era orientat către tainica lui 
predestinare. Când se mai întâm-
pla ca un copil să nu înţeleagă și 
să nu poată citi nici măcar un frag-
ment din cele opt limbi, acesta era 
dirijat către o școală obișnuită. Era 
catalogat ca un Normal, un Predic-
tibil, ceea ce nu corespundea întru 
totul adevărului. ”  - p.179), așadar 
Raţiunea opunându-se Voinţei de 
Putere, Plăcere, Fericire…

În afara unor fi inţări dominate 
de spiritul de turmă 
sau de stol (niște 
oi înfi orătoare, 
cu dinţi de me-
tal; niște păsări  
bezmetice ca 
în Hitchcock, 
pești șa.m.d.), 
makkonienii, 
vulturii Ulcan, 
păianjenii (pre-
cum cel numit 

Zoroast ru), 
Viermele Tim-
pului, oamenii 
(?), toţi au atri-
butul comuni-
cării raţionale! 
Într-un fel, chiar 
și zaurondul, blo-
cul-viu: „Blocul 
pulsa noaptea ca o 

inimă imensă, lentă și respira ca o 
balenă, aruncând jeturi de vapori 
în afara structurii sale atunci 
când soarele cotropea și încingea 
tonele de celule sclipitoare. (...) — 
Voi nu vă întrebaţi niciodată ce 
e ăla un zaurond? Cine-s geniile 
care l-au construit? Din ce e făcut? 
He, he! E făcut din sufl ete, agea-
miilor! Sub fi ecare zaurond este 
un cimitir, ce spun eu unul, zece, 
sute de gropi comune, oase peste 
oase…” (p.20)

Uneori, Marea fantezie pare să 
umbrească… raţiunea, dar cine 
poate dovedi că la început nu a 
fost… Fantezia, Imaginaţia Cre-
atorului? Antonia Mavi, ziarista, 
spune sau gândește la un moment 
dat: „Și-atunci îmi întăream con-
vingerea că somnul este mai tare 
decât raţiunea.” (p.192)

Dar dacă la început a fost vi-
sul? Nimic nu este imposibil pen-
tru lumile Doinei Roman, care… 
doinește fantasy seducător: Pe-un 

picior de play, la un mal de fl uviu 
Ynge, iată, coboar-un mag/ ce-
are un motan… Tag!

Dacă vreţi, este o carte de 
porţelan, fără deznodământ 
sau cu un deznodământ de 
o frumuseţe stranie. Poate 
Doina Roman a scris prima 

capodoperă fără fi nal. Cine 
mai știe? , a.g.secară 

DOINA ROMAN, ”FATA CEA MICĂ A TIMPULUI”, TRACUS ARTE, 2022  , CONSEMNĂRI

Şi la urmă 
apare (atenţie, 
spoiler!) Însuşi...

”Să fi e mai atent la folosirea adjec-

tivului. Așa cum ni le-a prezentat, 

textele sunt, mai degrabă, eseuri,

niște emoţii prinse artistico-literar;

actualitatea are loc în artă, dar e 

vorba de mijloacele folosite; prin lipsa

de metaforă, de tensiune interioară 

și de atmosferă, se pretează, mai 

degrabă, genului epic, nu le putem

considera texte lirice/ poezie.” (Adri-

an Onicescu)

”Are multă sensibilitate, cu accente de

anxietate.” (Nelu Păcuraru)

”Are un condei remarcabil care se 

mișcă, degajat, între reportaj, eseu, 

poezie etc.; interesante evenimente-

le prinse/ trăite.” (Carmen Neacșu)

”Este de un suprarealism remar-

cabil; are zone de reportaj și de

poezie, o poezie livrescă, explicită.

Mi-a amintit de Anestezia Danieleia

Raţiu care a scris despre închisorile 

comuniste și despre faptele torţionari-

lor acelor vremuri.” (Leonard Matei)

”Multă emoţie generată de evenimen-

tele trăite, interesante ca descriere; nu

toate textele au încărcătură poetică.”

(Adrian Talabă)

”Ne-a pus în faţa unui paradox, și

anume: de a nu mai ști unde este

graniţa dintre realitate și actul artistic; 

actul scrierii este strict legat de actul 

trăirii; astăzi, în literatură, se trăiește

antiestetic etc.” (Andrei Velea) 8 Ion

Avram

Întrucât membri ai Cenaclului ”Noduri
şi Semne” vor fi prezenţi la BOOKFEST,
întrunirea de astăzi se amână pentru
săptămâna viitoare. 
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ORIZONTAL:  u 1) Profesor… ascultător la locul său de muncă. 2) Aparatul 
birocratic implicat în birocraţia hârtiilor – Deschisă din dragoste… de război. 
3) Exemplu de nepereche în lumea bărbaţilor – Meseriaş cu capul în nori. 
4) Bonă… pe bază de abonament! – Deschise marilor manifestări studenţeşti 
– Marcă RCA neînregistrată! 5) A-şi da cu părerea într-o problemă… de fond 
– Mare în Marmaţia! 6) Prinse-n cursă la drum lung. 7) Sunt valori cu care iei 
potul – Se-ntoarce într-o oră din Maroc! 8) Cant… la interior! – Sacrifi cată pe 
altarul credinţei (mit.) – Afl ate în curs de vărsare. 9) Loc de joacă pentru de-a 
v-aţi ascunselea – Cerc ce nu se vede! 10) Matcăîn curs de trecere – Cele ce nu 
prea dau pe la biserică.
VERTICAL: u  1) Manifestare plină de nerv. 2) Încadrat la gaze ca un nobil ce e – 
Privitul de la balcon la teatru. 3) Declaraţii de avere pentru nişte săraci… lipiţi 
pământului – Ucigaş de frunte în lumea păsărilor! – Cuib de ibis! 4) Mocârţani… 
la înălţime – Timpul rezervat pentru serialul de luni (pl.). 5) Nouă la mixaj! – Slujbă 
la care prezenţa se face la primele ore ale dimineţii. 6) Bunul gust… după voia 
noastră – Acte ce nu au nicio valoare! 7) Act de cultură într-o interpretare de zile 
mari – Luate de mijloc! – Afară… în exterior! 8) Prelua comanda şi nota de plată – 
Imaginea statică pe post… de control. 9) Imitaţie după natură. 10) Pierdere… cu 
puţine şanse de câştig – Record absolut de-a lungul tuturor timpurilor (pl.).

rebus
Exprimări

Rondelul
balerinei cri

Păşea pe vârfuri balerina

Executând mişcări riscante

De glezne-avea legate poante

Şi-i radia pe scenă mina...

Ce grele şi interesante

Figuri făcea urmând lumina

Păşea pe vârfuri balerina

Executând mişcări riscante...

Purta tutu şi bat-o vina

Avea privirile secante

Precum cândva nişte bacante

Prin munţi cătând adrenalina...

Păşea pe vârfuri balerina...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AR, IL, MC, TA, UL, US; u

AER, IŢĂ, MEN, ROM, ȘIS, ULI; u

ATÂT, IAPĂ, IDEI, LIŢĂ, ORNA, ŢAŢE; u

ALIPI, CĂLIT, DIETE, ESTIC, INTRA, MINŢI, NITUI, ROITĂ; u

AMICAL, BALENĂ, CRANII, MIEROS, ODISEE, REAZĂM,  u

UNDEVA, VĂZUTĂ;

LECITINĂ; u

SIMULATOR; u
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5 3 7 1

2 5

6 5 8

1 4 7 8

4 2 9

2 5 9 3

5 9 6

4 8

4 9 3 5
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

7 11 7 8 2 6 1

12 10 13 7 14 2 9

10 9 18 10 3 6 7

15 2 3 4 16 8 10

17 11 5 6 16 8 6

7 1 9 2 16 10 9

7 11 8 1 2 8 2

17 4 15 4 1 6 6

12 4 1 6 5 6 2

5 2 16 8 2 7 10

7 10 11 16 4 13 2

5 10 13 7 10 9 2

10 8 2 9 6 13 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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k
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AS, ER, ES, LI, OE, OR, TA, TE, TR, TU, VI, SA; u

ACC, ERI, ICS, POI, PSI, RĂI, RIA, URĂ; u

EMIR, IAȘI, MAIA, NEAM, RĂNI, RÂPE, STOC; u

CARTA, ECRAN, ETERN; u

CLIPIT, RINITĂ; u

IRASERE, SERTARE, TRACRIR; u

ANTERIOR, ISTEŢIME, RĂTĂCIRE; u

ROȘCOVANI; u

INTERIOARE. u

CERDAC, CUTUMĂ, ESTICĂ, ETIMON, FUMURI, GETICE, INTRUS,  u

ÎNTREG, LEGUME, LUMINĂ, MASTIC, MIGALĂ, ODOARE, OSTRUV, 

PAȘNIC, PERIMA, RAPACE, REGALĂ, STILET, STRADĂ, TELALI, 

TUNURI, UNDIŢĂ, ZBĂTUT.

Justifi care... și nu prea 

ORIZONTAL: u

M, C, R, PADURAR, DORITA, I, 
CUVA, ET, UNS, VETO, A, FARAD, 
RAT, MACI, ISCA, T, MATCA, U, PIC, 
NOU, AR, SUI, AZIMA, PA, SARACIT, 
TE, PETICE.

Din înţelepciunea 
populară

ORIZONTAL:    u

BARFITORUL, BANUISTANE, MA, 
RABINIC, IACI, ATICA, L, LES, ATIU, 
AIA, FR, ION, IESI, ST, DP, ULITA, 
APAA, RUCOLALATN, ACIHCEVFOT.

SUDOKU

6  u 5 8 9 1 3 4 7 2
4 3 2 6 8 7 9 5 1
9 1 7 2 5 4 6 3 8
7 4 3 8 9 1 2 6 5
5 8 1 7 2 6 3 9 4
2 9 6 3 4 5 8 1 7
1 2 9 5 3 8 7 4 6
3 7 4 1 6 2 5 8 9
8 6 5 4 7 9 1 2 3
 u

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

3  u 5 7 1 6 9 2 8 4
1 2 8 5 4 3 7 6 9
6 4 9 8 7 2 1 3 5
9 6 2 7 5 8 4 1 3
8 1 3 4 2 6 5 9 7
5 7 4 3 9 1 6 2 8
2 8 5 9 1 7 3 4 6
7 3 1 6 8 4 9 5 2
4 9 6 2 3 5 8 7 1

Orna!

Curată

Perfectă

În mapă!
Care se reia

…

Întrebare

Drumuri

Tras pe jos

Căruţă

Bold

Diletanţi

Păpuși!

Notă maximă

Luată în balon!

Inestetic

Campion

Mare

Lung de linie

Stat la soare

Rea de gură

Carie!

Abis!

Singură

Sau

Ţinut aproape

Îţi stă în gât

Dus la moară

Vacarm (pl.)

Sărată

Îndestulare

Sămânţă 
de scandal

A dori

Luate din 
urmă!

Luate în 
braţe!

Cură!

Creangă

Măsură 
a presiunii (pl.)

Bani vechi

Individ în 
comă!

Cuiere

A răci

Cutie!

Ofensivă Provocat în 
glumă

Dezvoltaţi 
pe orizontală A da viaţă
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actor român

ORIZONTAL: u  1) Ne pune ventuze la mare și e de rău. 2) Bun de larg 

consum. 3) Instalaţie de semnalizare prin scântei. 4) Acum... când vorbim 

de dragoste! – Cântatul la ţară în semn de respect – Teșite... în parte! 

5) Vin pe mai târziu – Nimicul de la ţară. 6) Plătită de râsul lumii  - Respins 

din priviri în mod categoric. 7) Contestaţie...aducând a dezminţire – Semnal 

de apel cu casca la ureche. 8) O carte scrisă la maturitate! – A zice ceva 

de dulce. 9) Cuprins de lumea viselor – Ieșire din fi re! 10) Te lasă cu ochii în 

lacrimi – Lăsate în pace.

VERTICAL:  u 1)  Vin cu durere în sufl et pe cale naturală. 2) Înscris într-un 

circuit auto. 3) Dau câștig de cauză celor ce se prind... de bine. 4) Răpit 

în centru! – Urmat de un lălăit continuu – Plin de note! 5) Dau de băut la 

fântână – A bea cu găleata la botul calului. 6) A ameţi într-un câmp cu fl ori 

– Falie centrală...la salină! 7) Cel cu capsa pusă gata de pornire – Pusă în 

loc de bătaie. 8) Un ţoi încurcat...de un mitocan! – Ceata lui Piţigoi. 9) Alesul 

miresei pentru noaptea nunţii – După el punct...și de la capăt. 10) Dau 

măsura unor aparate.
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BUFNIŢA 

CENUŞIE
TVR 2. ora 20,00, dramă, 

1999, Marea Britanie

Cu: Pierce Brosnanu

Titlu original: Grey Owl u

Film de aventuri, inspirat dintr-un 
caz real. Suntem stăpânii sau sclavii 
planetei? La această întrebare 
încearcă să răspundă Archie, 
cunoscut şi sub numele de Bufniţa 
cenuşie, un om straniu, care din anii 
‘30 trăieşte în mijlocul naturii, în 
pădurile canadiene. 

EU, TU ŞI OVIDIU
PRIMA TV. ora 20,00, 

comedie, muzical, 1977, România

Cu: Florin Piersic,  u

Violeta Andrei 

Litoralul Mării Negre, în plin sezon 
estival, oferă cadrul mai mult 
decât generos pentru o comedie 
cu cântece şi dansuri, cu băieţi şi 
fete frumoase, cu domni şi doamne 
importante, cu aventurieri şi 
aventuriere, cu încurcături de 
valize, de funcţii şi de destine, într-o 
atmosferă umoristică.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
18:00 Cursa prin istorie (R)

19:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Vedeta familiei (R)

00:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:55 Dosar România (R)

01:45 Nocturne (R)

02:35 Garantat 100% (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Agentul 007 contra 

GoldenEye

SUA, Acţiune, Aventuri
00:15 Cronicile lui Riddick:          

Furia intunecata

SUA, Animaţie
02:15 Proscrisul (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Ora de vârf

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

22:30 iUmor (R)

02:30 Observator (R)

03:30 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Maeştrii Shaolin

China, Hong Kong, Acţiune
23:00 Pumnul de fi er (R)

SUA, Acţiune
01:00 Poama acră

07:30 García şi García

09:05 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri
11:30 Ali

SUA, Biografic, Dramă
14:05 Marocco

Romania, Cehia, Dramă
15:40 Pe platourile de fi lmare

16:10 Stagiarii

SUA, Comedie
18:05 Terminator - Salvarea

SUA, Germania, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri

20:00 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Horror, SF

21:20 Închisoare 77

23:25 Poker Face

SUA, Acţiune, Crimă
01:00 Au venit împreună

SUA, Comedie
02:25 Un cântec străbate lumea

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

04:35 Tatăl bun: Povestea lui 

Martin MacNeill

Crimă

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Bufnita cenusie

Marea Britanie, Dramă
22:00 Cursa prin istorie

23:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
00:00 Rivalii... cu Marina Almăşan 

(R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Drumul catre tine (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Secretul meu

15:00 Pe aripi de vis

17:00 Drumul catre tine

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Eu, tu şi Ovidiu

Romania, Comedie,        
Muzical

22:30 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
00:30 Podcast

01:30 Cel ales

04:30 Focus

05:30 Flash monden

06:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă,                 
Romantic

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Teo Show (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:20 Medicul legist

Canada, Dramă
08:30 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:40 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă
12:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
13:50 Medicul legist

Canada, Dramă
15:50 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:50 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă
20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Nunta şefului meu

Comedie, Romantic
23:00 O nuntă de vis

SUA, Comedie, Muzical, 
Romantic

01:00 Excursia de lux

Comedie, Romantic
03:00 Medicul legist

Canada, Dramă

07:15 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:45 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
11:35 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
12:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă 
15:20 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
17:10  Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
18:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:45 Lupta cu înălţimile

SUA, Acţiune, Aventuri
02:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă 

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Oprire la boxe

12:00 Primii în Alaska

13:00 Megastructuri naziste

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 O planetă stranie

19:00 Fenomene meteo ciudate

20:00 Inginerie abandonată

21:00 OZN

22:00 Dezastre în spaţiu

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

02:00 Trafi canţi pe aeroport

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Alaska

05:00 Doctor Pol

06:00 Doctor Pol

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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MOŞTENIREA
TVR 2. ora 20,00, dramă, 

mister, thriller, 2020, SUA

Cu: Lily Collins, Simon Peggu

Titlu original: Inheritance u

Filmul spune povestea 
conducătorului unei familii extrem 
de bogate şi puternice, care moare 
subit şi îşi lasă fiica şi soţia în 
posesia unei „moşteniri” terifiante 
- un secret şocant, ce ameninţă să 
le distrugă vieţile. 

SĂ MOARĂ 

ROMEO
PRO TV. ora 20,00, acţiune, 

2000, SUA

Cu: Jet Li, Aaliyah u

Titlu original:  Romeo  u

Must Die 

Două familii, legate prin tradiţie, 
sunt implicate într-un război 
brutal. Cele două clanuri, unul 
asiatic şi celălalt afro-american, 
se luptă pentru controlul asupra 
docurilor din Oackland. Însă 
după ce Po, fiul căpeteniei 
asiatice, devine prima victimă, 
răfuiala dintre clanuri ia nişte 
proporţii şi mai periculoase. 
Vestea despre crimă ajunge 
curând la fratele mai mare al lui 
Po, Han (Jet Li), un fost poliţist 
legendar af lat în prezent într-o 
închisoare din Hong Kong.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:30 Vedeta familiei

11:00 Gala Umorului (R)

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Vreau să fi u sănătos

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Unora le place opera

16:30 Copiii spun

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Vedeta populară (R)

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Banana Joe

Italia, Comedie
22:50 Copiii spun (R)

23:20 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

00:20 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

01:20 Profesioniştii...                    

cu Eugenia Vodă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Think Like a Dog

SUA, China, Marea 
Britanie, Comedie, Dramă, 
Familie

13:00 Iubire, nuntă, căsnicie

SUA, Comedie
14:45 Cronicile din Narnia: 

Călătorie pe mare cu Zori-

de-Zi

Marea Britanie, Aventuri, 
Familie, Fantastic

17:00 Acasă la Coana Mare 2

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Să moară Romeo

SUA, Acţiune
22:15 Turistul

Italia, Franta, SUA, 
Dramă, Thriller

00:15 Hellboy - Eroul scăpat din 

Infern

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
02:30 Iubire, nuntă, căsnicie (R)

SUA, Comedie

09:00 Lia – soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Ora de vârf (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Medicool (R)

04:00 B.D. intră în acţiune

Romania, Comedie
06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
15:30 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
16:30 Ana

Romania, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Ziua fatidica (R)

SUA, Acţiune
23:30 Fosta mea iubire

01:15  Poama acră

07:35 Motanul încălţat

SUA, Animaţie, Aventuri
09:05 Un cântec străbate lumea

SUA, Dramă, Muzical
11:15  Jurnalul unei dădace

SUA, Comedie, Dramă
13:00 Austenland

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Romantic

14:40 Îngerul din bradul                  

de Crăciun

Canada, Dramă, Mister
16:05 Lucrurile mărunte

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

18:15 Morbius

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Horror, SF, Thriller

20:00 Brokerii apocalipsei

SUA, Biografic, Dramă
22:10 Agentul înşelător

Marea Britanie, Germania, 
SUA, Dramă, Thriller

00:05 Trenul asasinilor

SUA, Acţiune, Thriller
02:10 Pădurea tăcută

Crimă, Dramă, Istoric

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Prietenii neobişnuite

13:25 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 RIVALII... cu Marina 

Almăşan

17:00 Cursa prin istore (R)

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                      

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Moştenirea

SUA, Dramă, Mister, 
Thriller

22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
00:05 Drag de Romania mea! 

(R)

09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Casa Vita  (R)

Dramă, Familie, Romantic
12:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
15:00 Secretul meu (R)

20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Fata potrivită

23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Fata potrivită (R)

05:00 Vlad (R)

Romania, Thriller
06:00 Prinde-l, dacă poţi (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Viaţa are gust

12:00 Insider politic

14:00 Pup-o, mă!

Romania, Comedie
15:00 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
16:00 Totu-i fain

18:00 Focus 18

19:30 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Conan Distrugătorul

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Povestea unei razbunari

00:00 Cel ales

03:00 Focus

04:30 Exclusiv VIP (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Casa Bantuita

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:15 Teo Show (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
08:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
09:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Pearl, detectiv la 

Whitstable

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Mister

12:05 Zece paşi către iubire

Romantic
14:00 Drumul inimii mele

Romantic
16:00 În cheia dragostei

SUA, Romantic
18:00 Dragoste & glamping

Comedie, Romantic
20:00 Ricki şi the Flash

SUA, Comedie, Dramă, 
Muzical

22:15 Cum ştii dacă ai noroc?

SUA, Comedie, Dramă
01:00 Jumătatea mea

SUA, Dramă, Romantic

07:05 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
08:10 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
09:05 Bosch

SUA, Dramă, Mister
10:05 Bosch

SUA, Dramă, Mister
11:00 Prietenie cu folos

SUA, Comedie, Romantic
13:15 Primul glonte

Marea Britanie, SUA, 
Canada, Crimă, Dramă, 
Thriller

15:40 Agenţia secretă

SUA, Dramă, Thriller
19:00 Cum să îţi dresezi 

dragonul

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Fantastic

21:00 Hugo

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, Mister

23:40 Goosebumps: Îţi facem 

părul măciucă

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic

07:00 Insula fără legi

08:00 Insula fără legi

09:00 Alaska

10:00 Alaska

11:00 Supravieţuitorul

12:00 Supravieţuitorul

13:00 Războiul rece

14:00 OZN

15:00 Megafabrici

16:00 Megafabrici

17:00 Megafabrici

18:00 La pescuit de ton

19:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

20:00 OZN

21:00 Extratereştri în Europa

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Războiul drogurilor

00:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

01:00 Pierdut printre străini

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Istoria: Momente 

interesante

05:00 Anii ‘80 

06:00 Europa văzută de sus

07:00 Insula fără legi

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09 00 P i i d li t ţ i (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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09:00 Lecţii de viaţă

acasă
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PE GUSTUL MEU
DIVA. ora 22,00, comedie, 

dramă, thriller, 2020, SUA

Cu: Bethany Joy Lenz, u

Brett Dalton, Aleque Reid

Titlu original: Just My Type u

Vanessa Sills (Bethany Joy Lenz) 
este un jurnalist ce primeşte şansa 
să discute cu Martin Clayborne 
(Brett Dalton), un autor extrem de 
apreciat. Chiar dacă întâlnirea nu 
începe cu dreptul, Vanessa reuşeşte 
să vadă dincolo de aparenţe şi 
descoperă că vrea mai mult decât un 
simplu interviu.

COLIERUL 

DE TURCOAZE
B1 TV. ora 21,00, acţiune, 

1985, România

Cu: Szabolcs Cseh,  u

Florin Piersic, Marga Barbu 

În scopul declanşării unui conf lict 
diplomatic împuternicitul băncilor 
vieneze e răpit, împreună cu fiica 
sa, în timp ce se îndrepta spre 
Bucureşti. Consulul austriac face 
scandal, iar domnitorul Bibescu, 
de teama unui scandal politic, 
făgăduieşte eliberarea ostaticilor 
în termen de 7 zile. Răpitorii pot 
fi demascaţi şi scoşi din vizuină 
numai de Mărgelatu şi prietenul 
său, Buză de Iepure.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Banana Joe (R)

Italia, Comedie
16:20 Vorbeşte corect! (R)

16:30 Vis sau realitate?

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Nocturne

01:00 Unora le place opera (R)

02:00 Deadwood (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Fluke - o minune de căţel

SUA, Dramă, Familie, 
Fantastic

13:00 Apropo Tv

14:00 Acasă la Coana Mare 2 (R)

SUA, Aventuri, Comedie
16:00 Johnny English

SUA, Comedie
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Ultima redută

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:00 Codul lui Da Vinci

SUA, Dramă, Mister, Thriller
01:00 Apropo Tv (R)

02:00 Johnny English (R)

SUA, Comedie
03:30 Fluke - o minune de căţel 

(R)

SUA, Dramă, Familie, 
Fantastic

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:                         

Hello chef - Sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:30 24 de ore de viaţă

Africa de Sud, Hong Kong, 
SUA, Acţiune, SF, Thriller

00:30 B.D. intră în acţiune (R)

Romania, Comedie
02:30 Observator (R)

03:15 Hello chef (R)

04:00 iUmor (R)

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Vouă

09:15 Tradiţii de la bunica

11:00 Ana (R)

Romania, Dramă
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                         

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Floare şi piatră

India, Romantic
23:15 Start Show (R)

02:15 Albumul Naţional

04:15 Vouă

04:30 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:35 Fuga peste graniţă

Norvegia, Aventuri, Dramă, 
Familie

09:10 Fraţi vitregi

SUA, Comedie
10:45 Spencer

Germania, Chile, Marea 
Britanie, SUA, Biografic, 
Dramă, Romantic

12:40 Este minunat!

Comedie, Dramă
14:20 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
16:15 Un Crăciun de 8 biţi

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic

17:50 Shazam!

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

20:00 Shazam! Furia zeilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Fantastic, 
Thriller

22:15 Scream

SUA, Horror, Mister, Thriller
00:05 Nu îţi face griji, dragă

SUA, Mister, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 FermaAnul 24

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Moara lui Călifar

Romania, Dramă
14:25 Primavara amintirilor

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

20:00 Cărturan

Romania, Dramă
21:45 Primavara amintirilor

22:00 Dumnezeu să ne ierte

Spania, Crimă, Dramă, 
Thriller

00:20 Prietenii neobişnuite (R)

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Fata potrivită (R)

12:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
15:00 Secretul meu (R)

20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Inimi reaprinse

23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Inimi reaprinse (R)

05:00 Vlad (R)

Romania, Thriller
06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Sănătate cu stil

07:30 Flash monden

08:00 Insider politic

10:00 Viaţa are gust

10:30 Banc show

12:00 Totu-i fain (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Secretele presedintelui

23:00 Insider politic

00:00 Poezie şi delicateţuri (R)

02:00 Eu, tu şi Ovidiu

Romania, Comedie, Muzical
04:30 Flash monden

05:00 Totu-i fain (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari                           

cu Denise Rifai

01:15  Casa Bantuita (R)

03:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

07:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
08:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
09:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Jumătatea mea

SUA, Dramă, Romantic
14:00 Dragoste & glamping

Comedie, Romantic
16:00 Nuntă la Graceland

Romantic
18:00 Clopote de nuntă

SUA, Comedie, Romantic
20:00 Zece paşi către iubire

Romantic
22:00 Pe gustul meu

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

00:00 Drumul inimii mele

Romantic
02:00 În cheia dragostei

SUA, Romantic

07:00 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
08:10 Seal

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

09:15 Fraierul

SUA, Comedie, Romantic
11:15  Lupta cu înălţimile

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

13:50 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
16:20 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

18:55 Goosebumps: Îţi facem 

părul măciucă

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic

21:00 Războiul lumilor

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:25 OZN

Dramă, Mister, SF
01:15  Agenţia secretă

SUA, Dramă, Thriller
04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Dezastre în aer

08:00 Dezastre în aer

09:00 Dezastre în aer

10:00 Securitatea              

aeroportului

11:00 Securitatea               

aeroportului

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Transport greu

16:00 Inginerie abandonată

17:00 Zona 51

18:00 Zona 51

19:00 Construit pentru Marte

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Charles

22:00 OZN

23:00 Inginerie abandonată

00:00 Oceanul pe uscat

01:00 Oceanul pe uscat

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 Securitatea aeroportului

04:00 Trafi canţi pe aeroport

05:00 Trafi canţi pe aeroport

06:00 Trafi canţi                                    

pe aeroport

07:00 Dezastre în aer

08:00 Dezastre în aer

national geo

07:00 Sănătate cu stil

07:30 Flash monden

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv

09:00 Lecţii de viaţă (R)

acasă
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LUNI

BASIC - 

INSTRUCŢIA
TVR 1. ora 22,00, thriller, 

2003, SUA

Cu: John Travolta, Connie u

Nielsen, Samuel L. Jackson

Titlu original: Basic u

Travolta interpreteazã rolul lui 
Tom Hardy, un poliţist devenit 
agent al Departamentului 
Narcotice, care e atras într-un 
mister ce se adânceşte constant, 
legat de dispariţia temutului şi 
adesea dispreţuitului sergent 
Nathan West, ca şi a mai multor 
soldaţi de elitã ai Forţelor Speciale 
în ceea ce pare a fi, la prima vedere 
un exerciţiu militar de rutinã din 
timpul unui uragan din junglele 
din Panama.

VEZI                     

PENTRU MINE
PRIMA TV. ora 20,00, 

crimă, dramă, mister, thriller, 2021, 

Canada

Cu: Skyler Davenport, Kim  u

Coates, Jessica Parker 

Kennedy, Laura Vandervoort

Titlu original: Mira por mi  u

Sophie, o fostă schioare 
nevăzătoare, trăieşte singură 
într-un conac izolat. Trei hoţi 
pătrund în casa ei cu intenţia de 
a prăda un seif ascuns. Singura 
şansă a lui Sophie este veteranul 
de armată Kelly. Bărbatul o va 
ajuta pe Sophie să se apere de 
invadatori.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

11:50 Mihail Sebastian

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Basic - Instruc�Łia

SUA, Thriller
23:50 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
00:45 Câştigă România! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Transportul

SUA, Comedie
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Să moară Romeo

SUA, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 24 de ore de viaţă (R)

Africa de Sud, Hong Kong, 
SUA, Acţiune, SF, Thriller

02:30 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Floare şi piatră (R)

India, Romantic
10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Vânătoarea de poliţişti

SUA, Canada, Acţiune
23:00 Maeştrii Shaolin (R)

China, Hong Kong, Acţiune
01:00 Poama acră

07:55 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
08:20 Un Crăciun de 8 biţi

SUA, Comedie, Familie
10:00 Lupta cu valurile

SUA, Acţiune, Dramă
11:50 Vecinii

SUA, Comedie, Dramă
13:20 Trebuie să crezi

Marea Britanie, Dramă
14:55 Shazam! Furia zeilor

SUA, Acţiune, Aventuri
17:10  Din

SUA, Dramă, Horror
18:00 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
20:40 Succesiunea

SUA, Dramă
21:40 Barry

SUA, Comedie
22:10 Cineva, undeva

SUA, Comedie
23:10 3000 de ani de dorinţă

Australia, SUA, Dramă, 
Fantastic, Romantic

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

09:00 Comisarul Rex:                

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatie la inaltime

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sanatate

17:20 Filler

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                         

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
00:00 Atelier de sanatate (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Drumul catre tine (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Secretul meu

15:00 Pe aripi de vis

17:00 Drumul catre tine

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Viaţa are gust

10:00 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

15:30 Sănătate cu stil

16:00 Schimb de mame

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:30 Primii câştigă

20:00 Vezi pentru mine

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

22:00 Focus

23:00 Sfantul Maik

00:00 Conan distrugatorul

02:30 Povestea unei razbunari

04:30 Focus

05:30 Iubiri secrete

Romania
06:30 Primii câştigă (R)

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Tu urmezi!

00:30 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

07:20 Medicul legist

Canada, Dramă
08:30 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:40 Până ce banii ne vor despărţi

Columbia, Dramă
12:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
13:50 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
15:50 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:50 Până ce banii ne vor despărţi

Columbia, Dramă
20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Pearl, detectiv                     

la Whitstable

Marea Britanie, Crimă
22:05 Misterul bucatarului 

detectiv: Mananca,                  

bea si mori

SUA, Crimă, Mister
00:00 Medicul legist

Canada, Dramă
01:00 Magnum, detectiv 

particular

07:15 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:45 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
11:40 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
12:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
14:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:25 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
17:10  Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
18:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Bosch

SUA, Dramă, Mister
23:55 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Oprire la boxe

12:00 Primii în Alaska

13:00 Al Doilea Război Mondial

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Oceanul pe uscat

19:00 Fenomene meteo ciudate

20:00 Istoria: Momente 

interesante

21:00 Charles

22:00 Războiul rece

23:00 OZN

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

02:00 Trafi canţi pe aeroport

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Alaska

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chil D ă R ti

prima

07:30 Floare şi piatră (R)

India Romantic

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

29 MAI 2023

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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ARTA HOŢIEI
FILM NOW. ora 21,25, 

comedie, acţiune, 2013, SUA, 

Canada

Cu: Jay Baruchel, u

Kurt Russell, Matt Dillon

Titlu original: The Art                         u

of the Steal 

Renumitul hoţ de artă şi fostul 
temerar Crunch Calhoun (Kurt 
Russell) face echipă cu o adunătură 
pestriţă de escroci internaţionali 
şi face cele mai mari trăsnăi din 
viaţa sa. Inspirat de legendarul jaf 
al tabloului Mona Lisa din 1911, 
Nicky convinge gaşca să facă 10 
Evanghelii false pe care să le vândă 
la diferiţi colecţionari bogaţi din 
întreaga lume.

GREU                             

DE OPRIT
PRO CINEMA. ora 

20,30, crimă, thriller, 2021, SUA

Cu: Bruce Willis, Jaime Kingu

Titlu original: Out of Death  u

Departamentul corupt al şerifului 
dintr-un oraş rural de munte 
se destramă atunci când un 
martor neaşteptat le dă peste cap 
operaţiunile dubioase.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Furtună în Jamaica

Marea Britanie, Aventuri
00:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:55 Câştigă România! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 6 Gloanţe

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Ultima redută (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Temptation Island -          

Insula iubirii

03:30 Observator (R)

04:15 Hello Chef (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Operatiunea Delta Force

SUA, Acţiune
23:00 Vânătoarea de poliţişti (R)

SUA, Canada, Acţiune, 
Crimă, Thriller

01:00 Fosta mea iubire (R)

07:50 Aproape celebri

SUA, Aventuri, Comedie
09:55 Mai bine nu se poate

SUA, Comedie, Dramă
12:15 Pasagerii

SUA, Aventuri, Dramă
14:10 Competiţia ofi cială

Spania, Argentina, Comedie
16:00 Ştirile săptămânii              

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:40 Viaţa electrizantă a lui 

Louis Wain

Marea Britanie, Biografic
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Familia Winchester

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Instalatorii de la Casa Albă

SUA, Biografic, Dramă
21:00 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Trafi c

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
00:25 Multă baftă, Leo Grande!

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 D’ale lu’ Mitică (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:20 Filler

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Emisiune

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Ediţie limitată

23:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
00:00 Atelier de sănătate (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Drumul catre tine (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Secretul meu

15:00 Pe aripi de vis

17:00 Drumul catre tine

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Focus

09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă,                
Romantic

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:30 Primii câştigă

20:00 Cucoana Chiriţa

Romania, Comedie
22:00 Focus

23:00 Sfantul Maik

00:00 Vezi pentru mine (R)

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

02:30 Exclusiv VIP (R)

04:30 Focus (R)

05:30 Iubiri secrete

Romania
06:30 Primii câştigă (R)

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                  

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Roata norocului (R)

01:00 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

07:20 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
08:30 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:40 Până ce banii ne vor 

despăţi

Columbia, Dramă
12:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
13:50 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
15:50 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:50 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă
20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
22:00 Pearl, detectiv la Whitstable

Marea Britanie, Crimă
23:05 Bunica-i şefa!

SUA, Comedie, Dramă
01:25 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:15 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:45 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
11:30 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
12:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:15 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
17:05 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
18:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
21:55 Seal

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

22:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Oprire la boxe

12:00 Primii în Alaska

13:00 Al Doilea Război Mondial

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Oceanul pe uscat

19:00 Fenomene meteo ciudate

20:00 India văzută de sus

21:00 Transport greu

22:00 Inginerie abandonată

23:00 Inginerie pentru spaţiu

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

02:00 Trafi canţi pe aeroport

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Alaska

05:00 Doctor Pol

06:00 Doctor Pol

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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MIERCURI

SUPRAVIEŢUITORUL
HBO. ora 23,55, biografi c, 

dramă, 2022, Canada, Ungaria, 

SUA

Cu: Peter Sarsgaard, u

Danny DeVito, Ben Foster

Titlu original: The Survivor u

Bazat pe o poveste adevărată, 
filmul are acţiunea plasată după 
Al Doilea Război Mondial. Harry 
Haft (Ben Foster), pugilist care 
a luptat cu alţi prizonieri din 
lagărul de concentrare pentru a 
supravieţui, bântuit de amintiri 
şi de propria vinovăţie, încearcă 
să-şi regăsească prima iubire 
cu ajutorul unor meciuri intens 
mediatizate împotriva unor 
legende ale boxului precum Rocky 
Marciano. 

EROI 

DE SACRIFICIU
PRO TV. ora 21,30, 

acţiune, avebturi, thriller, 2010, SUA

Cu: Sylvester Stallone,  u

Jason Statham

Titlu original:  u The Expendables 

Barney Ross (Sylvester Stallone) 
este un om care nu mai are nimic 
de pierdut. Controlându-şi perfect 
emoţiile, el nu a ştiut niciodată 
ce înseamnă frica. Este liderul şi 
principalul strateg al celei mai 
temute echipe de şoc alcătuită din 
războinici perfecţi, care trăiesc pe 
muchie de cuţit. 

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Capcană mortală

Bulgaria, SUA, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:50 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:45 Câştigă România! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Eroi de sacrifi ciu

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Profă rea, dar buuună (R)

SUA, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Temptation Island -  

Insula iubirii

03:30 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dublu impact

SUA, Acţiune
22:15 Până la moarte

SUA, Acţiune, Dramă
00:30 Operatiunea Delta Force 

(R)

SUA, Acţiune
02:30 Albumul Naţional

07:25 Animale fantastice                     

şi unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie

09:35 Animale fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
11:45 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

SUA, Aventuri, Familie
14:05 Prinţesa mireasă

SUA, Aventuri, Fantastic
15:45 Brokerii apocalipsei

SUA, Biografic, Dramă
17:55 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Shazam! Furia zeilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Fantastic

22:15 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
22:55 Succesiunea

SUA, Dramă
23:55 Supravieţuitorul

Canada, Ungaria, Biografic
02:05 Raidul 2

Indonezia, SUA, Acţiune 

08:00 Ferma (R)

09:00 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:20 Filler

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Documentar

21:00 Referendum.edu

23:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Drumul catre tine (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Secretul meu

15:00 Pe aripi de vis

17:00 Drumul catre tine

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Focus

09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:30 Primii câştigă

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:00 Sfantul Maik

00:00 Cronica cârcotaşilor (R)

02:30 Exclusiv VIP (R)

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:20 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
08:30 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:40 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă
12:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
13:50 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
15:50 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:50 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă
18:55 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Detectivul Gourmet: 

Reţetă pentru crimă

SUA, Crimă, Dramă
23:00 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic
01:30 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

07:15 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:40 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
11:30 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
12:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
14:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:15 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
17:05 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
18:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:00 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă
22:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

23:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă 

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Maşini colosale

12:00 Primii în Alaska

13:00 Al Doilea Război Mondial

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Oceanul pe uscat

19:00 Fenomene meteo ciudate

20:00 O planetă ostilă

21:00 Supravieţuitorul

22:00 Alaska

23:00 Insula fără legi

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

02:00 Trafi canţi pe aeroport

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Alaska

05:00 Doctor Pol

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chil D ă R ti

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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SPARGE GHEAŢA!
HBO. ora 20,00, dramă, 

romantic, sport, 2022, Austria

Cu: Judith Altenberger,  u

Tobias Samuel Resch

Titlu original: Breaking              u

The Ice 

Mira e căpitanul echipei de hochei 
pe gheaţă. E o provocare să împace 
asta cu rolul ei în podgoria 
familiei: cu mama ei şi cu bunicul 
ei aventuros şi din ce în ce mai 
dement. Noua jucătoare, Theresa, 
o tulbură complet cu nonşalanţa şi 
deschiderea ei. Când apare şi Paul, 
fratele dispărut al Mirei, toţi trei 
se pierd în Viena, noaptea târziu 
şi Mira descoperă libertatea care o 
îndeamnă să încalce regulile. 

UN CĂŢEL 

PENTRU DOI
DIVA. ora 18,00, 

dramă, romantic, 2019, SUA

Cu: Danica McKellar, Mark  u

Deklin, Christine Chatel

Titlu original: Love and  u

Sunshine 

Cu inima frântă după o despărţire, 
o tânără oferă adăpost unui 
căţel cât timp stăpânul lui este 
plecat. Apoi stăpânul revine să îşi 
recupereze patrupedul, iar scânteile 
nu întârzie să apară. Va fi o poveste 
frumoasă sau va avea din nou inima 
rănită?

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Exclusiv în România

11:00 Care pe care (R)

12:00 Vis sau realitate?

12:30 Străjerii Deltei

Romania, Aventuri, Familie
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
18:00 Care pe care

19:00 Copiii spun

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Oameni şi elefanţi

SUA, Tailanda, Aventuri
23:50 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:45 Câştigă România! (R)

01:45 Străjerii Deltei (R)

Romania, Aventuri, Familie

06:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Asasin american

SUA, acţiune, 2017
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Lacrimi de soare

acţiune, dramă, 2003
02:30 Superspeed la ProTv

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia – soţia soţului meu

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Observator (R)

03:30 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Crăciun

SUA, Canada, Dramă
23:00 Până la moarte (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:30 Madagascar 3: Fugăriţi  

prin Europa

SUA, Animaţie, Aventuri
09:00 Pe platourile de fi lmare

09:30 Cinci eroi de legendă

SUA, Animaţie, Aventuri
11:10  Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
12:45 Shazam! Furia zeilor

SUA, Acţiune, Aventuri
14:55 Fantastic Mr. Fox

SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Aventuri

16:25 Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, Danemarca, 
Canada, Acţiune, Animaţie

18:15 Gaşca Animăluţelor DC

SUA, Acţiune, Animaţie
20:00 Sparge gheaţa!

21:40 Jason Isbell: Running with 

Our Eyes Closed

23:20 Fără mişcări bruşte

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
01:15  Toţi cei care mă vor mort

Canada, SUA, Acţiune
02:55 Lumină naturală

Ungaria, Dramă, Istoric 

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Cuibul Dragonului - 

Începutul erei războinicilor

China, Animaţie, Aventuri
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comica pentru copii 

(R)

14:30 Cursa prin istorie (R)

15:30 Nebuni si haiosi

16:00 Un Cupidon cu blana

SUA, Comedie, Familie
17:30 România… în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Emisiune

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Altfel, dar la fel

23:00 Cod pentru crimă

Marea Britanie, Thriller
23:50 România… în bucate

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Drumul catre tine (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Secretul meu

15:00 Pe aripi de vis

17:00 Drumul catre tine

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Focus

09:00 Mama

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă,                 
Romantic

14:00 Focus

15:30 Benny Hill

16:00 Veronica

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:30 Primii câştigă

20:00 Asterix şi Obelix contra lui 

Cezar

SUA, Aventuri, Comedie
22:00 Focus

23:00 Sfantul Maik

00:30 Cucoana Chiriţa

Romania, Comedie
02:30 Exclusiv VIP (R)

04:30 Focus

05:30 Iubiri secrete

Romania
06:30 Primii câştigă

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

07:50 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
08:50 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:50 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă
13:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
16:00 Prinţesa fugară

Canada, SUA, Comedie
18:00 Un căţel pentru doi

Dramă, Romantic
20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Dreptul familiei

Dramă
23:00 Drumul spre regăsire

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

01:20 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:00 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:35 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
11:25 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
12:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:15 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:10 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
17:00 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
18:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
21:55 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
00:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Maşini colosale

12:00 Primii în Alaska

13:00 Al Doilea Război Mondial

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Oceanul pe uscat

19:00 Fenomene meteo ciudate

20:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

21:00 Garda de coastă din 

Caraibe

22:00 S.O.S. Maşini clasice

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

02:00 Trafi canţi pe aeroport

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Alaska

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
06:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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baschet
Real Madrid 
a „înhăţat” 
a 11-a Euroligă

TROFEU. Finalul Euroligii 

de baschet masculin din acest an a 

avut, ca de obicei, accente drama-

tice. Prima semifi nală a competiţiei, 

disputată vineri, 19 mai, la Kaunas 

s-a desfășurat după un scenariu 

destul de straniu. În premieră ajun-

să în această fază a întrecerii, AS 

Monaco a făcut o primă jumătate 

excelentă de meci în faţa elenilor de 

la Olympiakos. La pauza mare, mo-

negascii conduceau cu 41-29 și ab-

solut nimeni nu putea să prevadă 

dezastrul din sfertul al treilea. Ei 

bine, acesta a consemnat un neve-

rosimil 27-2 în favoarea echipei din 

Pireu și zarurile au fost aruncate. 

Practic, în 10 minute de joc efectiv, 

trupa din Principat s-a dezintegrat 

și grecii au obţinut la pas califi carea 

în fi nală: 76-62, rezultat fi nal.  Cel 

de-al doilea penultim act a prilejuit 

o desfășurare oarecum similară 

a ostilităţilor între cele două mari 

rivale din Spania. După primele 20 

de minute, avantajul a fost de par-

tea catalanilor de la FC Barcelona 

care au intrat la pauză cu un avans 

de șase puncte: 42-36, însă restul 

partidei a fost dominat de Real 

Madrid. Cu pivotul din Capul Verde, 

Edy Tavares, în mare formă - 20 de 

puncte și 15 recuperări - ”albii” au 

dominat clar restul jocului și s-au 

impus, fi nalmente, cu 78-66. Dumi-

nică, Barcelona nu a arătat un chef 

deosebit de joc nici în fi nala mică, 

pe care a cedat-o fi x la același 

scor, în faţa monegascilor, însă 

suspansul s-a mutat în ultimul act 

din Lituania. Nici nu avea cum să 

fi e altfel, atâta vreme cât, la pauză, 

scorul a fost egal 45-45. Grecii de 

la Olympiakos au condus în cea 

mai mare majoritate a timpului, cu 

bulgarul Vezenkov la ”pupitru” - 29 

de puncte și 9 recuperări, însă nu 

a fost de ajuns. Pe fi nal, avantajul 

de patru puncte al elenilor a fost 

întors de veteranii madrileni Sergio 

Fernandez și Sergio Llull, astfel că, 

de la 74-70, s-a ajuns la 74-75 cu 

trei secunde înainte de fi nal. Ultima 

aruncare a revenit celor de la Oly, 

însă aceștia au ratat, iar trofeul mer-

ge, pentru a 11-a oară, în capitala 

Spaniei.   . G.I.M.

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Internaţionalele de tenis ale 

Italiei, disputate pe terenurile de 

zgură de la Foro Italico, au fost 

marcate, în acest an, de vremea 

imprevizibilă din ”Cizmă”. Ploaia 

persistentă, terenurile grele și 

temperaturile mult mai scăzute 

decât de obicei au condiţionat 

competiţia romană, producând 

surprize pe bandă rulantă.

Poate cel mai neașteptat rezul-
tat s-a înregistrat în runda a doua 
a turneului masculin, atunci când 
campionul de la Madrid, Carlos 
Alcaraz, a fost eliminat, în două 
seturi, de ilustrul necunoscut ju-
cător maghiar Fabian Marozsan 

(ATP 135), venit din califi cări. Tot 
în turul al doilea, dar în compe-
tiţia feminină, favorita belarusă 
Aryna Sabalenka, victorioasă la 
rândul său în Capitala Spaniei, 
s-a înclinat în faţa unei foste spe-
ranţe a tenisului american, Sofi a 
Kenin. Pe acest culoar, lăsat liber 
de a doua favorită, s-a ”strecurat” 
una dintre fi naliste, ucraineanca 
Anhelina Kalinina (WTA 47).

În turul al patrulea, alţi 
doi competitori ai tabloului 
masculin, rusul Andrei Rublev 
și favoritul gazdelor, Jannik 
Sinner, au capotat, după ce au 
fost învinși de outsiderii Yan-
nick Hanfmann (ATP 101) și, 
respectiv, Francisco Cerundolo 
(ATP 31), după două dispute cu 
manșă decisivă. 

Mai apoi, sferturile de fi nală 
au consemnat și eliminarea li-
derilor mondiali. Novak Djoko-
vic a fost învins de Holger Rune, 
iar Iga Swiatek a abandonat în 
setul decisiv al partidei cu Elena 
Rybakina. Jucătoarea din Kaza-
hstan s-a deblocat pe zgură și 
a defi lat până la trofeu, după 
ce a benefi ciat, în fi nală, și de 
abandonul Kalininei, la scorul 
de 6-4, 1-0.

Ceva mai interesant a fost 
turneul masculin. După vic-
toria cu Nole, tânărul danez a 
avut de ”tras” în semifi nale cu 
un alt specialist nordic al zgurii, 
norvegianul Casper Ruud. După 
un prim set câștigat de Ruud la 
tie-break (7/4), acesta din urmă a 
părut în scădere de tonus și le-a 

cedat pe următoarele două, des-
tul de clar: 4-6, 2-6. A fost, însă, 
un meci adevărat de tenis pe 
zgură, presărat cu lovituri pu-
ternice, dar și cu scurte reușite 
de cei doi, un spectacol adevărat 
pentru privitorii neutri. Rune a 
mers în fi nală, a plecat favorit în 
disputa cu rusul Daniil Medve-
dev (ATP 3), un jucător mai puţin 
”doritor” de terenuri roșii, dar a 
pierdut în două seturi. De fapt, 
Medvedev a trecut identic în ul-
timele două acte, atât de grecul 
Stefanos Tsitsipas, cât și de tâ-
nărul danez: 7-5, 7-5 și a plecat 
victorios din Cetatea Eternă.

Carlos Alcaraz este noul lider 
al circuitului ATP, Medvedev a 
urcat pe 2, iar Novak Djokovic 
a coborât două poziţii.  , 

calendar
În iunie, fi nalele Ligii Campionilor cu mingea mică

Cele două turnee fi nale - așa-
numitele Final Four - ale Ligii 
Campionilor EHF la handbal vor 
avea loc, în mod tradiţional, în 
Ungaria și în Germania.

Competiţia feminină își va 
”prezenta concluziile” în MVM 
Dome din Budapesta, din păcate 
fără echipele noastre înscrise în 
competiţie, după ce atât Rapid, cât 
și CSM București au încheiat con-
turile în faza sferturilor de fi nală. 
Pe de altă parte, gazdele maghia-
re vor susţine cele două cluburi 
califi cate în jocurile programate 
în intervalul 3-4 iunie. Este vorba 
despre localnicele budapestane de 
la FTC Cargo-Rail, dar și de mul-
tipla câștigătoare a Ligii, Gyori 

Audi ETO. Totuși, disputele nu se 
anunţă deloc simple, în contextul 
în care, în faţa fetelor din Panonia 
se afl ă două team-uri scandinave: 
danezele de la Esbjerg și, respectiv, 

”viperele” norvegiene din Kristi-
ansand, deţinătoare ale ultimelor 
două trofee puse în joc.

Mai târziu, dar peste doar 
două săptămâni, băieţii au în-

tâlnire, în perioada 17-18 iunie, 
la Koln, în Lanxess Arena (foto). 
Pe parchetul din Renania se 
va prezenta doar o echipă din 
Germania, campioana SC Mag-
deburg, alături de câștigătoarea 
ultimelor două ediţii, FC Barce-
lona. În Final Four-ul masculin 
au mai ajuns polonezii de la 
Barlinek Industria Kielce, dar 
și Paris Saint-Germain Hand-
ball. Marţi, 23 mai, tragerea la 
sorţi a partidelor din semifi na-
le a stabilit că PSG se va întâl-
ni cu trupa poloneză, în timp 
ce Magdeburg va juca, cel mai 
probabil, în a doua semifi nală 
programată sâmbătă, cu Barça.   
, George Marinescu

TENIS ÎN PLOAIE ȘI FRIG, LA ROMA  , SURPRIZE

au triumfat în Cetatea Eternă
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Doina Roman, 
„Fata cea mică 
a Timpului“
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Medvedev și Rybakina 
au triumfat 
în Cetatea Eternă
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Am emoţii mari 
pentru ea,                    
mai mari decât                     
aș avea pentru mine

MARIO FRESH,
iubitul Alexiei Eram

CEI DOI COPII AI ANDREEI ESCA VOR PLECA ÎMPREUNĂ PE ”DRUMUL SOARELUI”COOPII AI ANDREEI ESCA VOR PLECA ÎMPREUNĂ PE ”DRUMUL SOARELUI”

Ce sfaturi i-a dat 
iubitul ALEXIEI ERAM 
înainte de aventura 
„America Express“

A
lexia Eram și fratele său, Aris, fac echipă în noul sezon 

de la ”America Express - Drumul Soarelui”. Este pentru 

prima dată când infl uenceriţa va sta atât de mult 

departe de iubitul său, iar de curând, Mario 

Fresh a vorbit despre planurile pe care le are cât 

partenera sa este plecată.

Lui Mario Fresh nu îi este străină experienţa de la ”Ame-
rica Express”, căci a participat în cel de-al treilea sezon 
”Asia Express”, alături de Alex Velea.   Fiind obișnuit cu 
provocările din această competiţie, artistul spune că i-a 
dat câteva sfaturi iubitei sale și că are mare încredere 
în ea.

Mario Fresh şi-a încurajat iubita 
să participe la ”America Express”

Artistul a mărturisit că și-a încurajat iubita să participe 
la ”America Express”, să își testeze limitele, dar dincolo 
de acest lucru, să se bucure de experienţa 
inedită.

Mario Fresh spune că este cel mai 
mare susţinător al Alexiei Eram și că 
este sigur că va face faţă provocărilor.

„Îţi dai seama că, trecând prin expe-
rienţa asta, am încercat să ajut cât de 
mult pot. Am încercat să o informez 
cam care este situaţia acolo, ce o să 
o aștepte. Sper să se descurce. Îi 
ţin pumnii. Pot spune că am fost 
unul dintre principalii oameni 
care au împins-o să facă treaba 
asta, pentru că este o experi-
enţă unică și de neuitat și am 
emoţii mari pentru ea. Am 
emoţii mari pentru ea, mai 
mari decât aș avea pentru 
mine”, a spus Mario Fresh, 
la Antena Stars.

Ce va face artistul 
cât iubita sa 
nu este în România

Întrebat ce planuri 
are pentru perioada 
în care Alexia Eram 
nu va fi  în ţară, ar-
tistul a mărturisit 
că probabil lunile 
de vară vor trece 
repede, chiar dacă 
iubita sa nu va fi  
cu el, căci are de 
onorat mai mul-
te evenimente.

„Probabil vor 
trece foarte repede 
pentru mine, pen“tru 
că deja am stabilite pes-
te 45 de concerte doar pe 
trei luni de vară, deci aca-
să stau maximum două zile 
pe săptămână, când apuc 
și eu să fac curăţenie, mai 
șterg și eu praful”, a mai 
spus artistul, la Ante-
na Stars.  . Beatrice 

Dumitriu

Alexia Eram  u

şi iubitul ei, 

Mario Fresh
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